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Ökoiskola lehet a Németvölgyi
A Városmajori Gimnázium már a hálózat tagja – A fogyasztói társadalom nyomásával küzd a környezeti nevelés

A Városmajori Gimnázium után 
hamarosan egy újabb kerületi 
fenntartású intézmény, a Német-
völgyi Általános Iskola válhat az 
európai ökoiskola-hálózat tagjá-
vá. A tervezett csatlakozással a 
németvölgyisek azt vállalják, hogy 
az iskolai élet minden területén 
érvényesítik a környezeti nevelés 
elveit.

Ökoiskoláknak azok az oktatási 
intézmények nevezhetők, ahol 
a tantervben és a pedagógiai 
programban meghatározó szerep 
jut a környezeti nevelésnek. Az 
ökoiskolák dolgozói tudatában 
vannak a fenntarthatóság kér-
déskörének fontosságával, és ezt 
a szempontot mindennapi mun-
kájuk során érvényesítik, továbbá 
együttműködnek a helyi környe-
zeti problémák vizsgálatában, 
megoldásában is.

Az ökoiskola-hálózat az 
OECD (Organisation for Eco-
nomic Co-operation and Deve-
lopment – Gazdasági Együttmű-

ködési és Fejlesztési Szervezet) 
ENSI (Environment and School 
Initiatives – Környezeti Iskolai 
Kezdeményezések) elnevezésű 
nemzetközi projektjeként 1986-
ban indult útjára, a hálózatnak 
ma már több mint tíz ország-
ban sok száz tagja van. Nálunk 
az ökoiskola címet az Oktatási 
és Kulturális Minisztérium, va-
lamint a Környezetvédelmi és 
Vízügyi Minisztérium által éven-
te kiírt pályázaton lehet elnyer-
ni – eddig ezt a címet mintegy 
háromszáz intézmény kapta meg 
Magyarországon.

Tonnaszámra gyjtik a papírtTonnaszámra gyjtik a papírt
A Városmajori Gimnázium, 
amely 2003 óta működik öko-
iskolaként, a hazai hálózat egyik 
központi szereplője – az elmúlt 
években három alkalommal is 
vendéglátója volt a Magyarországi 
Ökoiskolák Országos Találkozó-
jának. Szebedy Tas, a gimnázium 
igazgatója lapunknak elmondta: 
iskolájuk a kezdetektől fontosnak 
tartja a környezettudatos gondol-
kodás erősítését, a tanári kar négy 
évvel ezelőtt egyöntetűen támo-

gatta az ökoiskola-hálózathoz 
történő csatlakozást.

A társulás óta igyekeznek még 
nagyobb hangsúlyt helyezni a 
környezetkímélő megoldások-
ra – azokról nemcsak beszélnek, 
hanem próbálják a gyakorlatban 
is alkalmazni. Az olyan min-

dennapos tevékenység kapcsán 
például, mint a fénymásolás, si-
került egy mindenki által elfoga-
dott szabályrendszert kialakítani. 
E szerint a tanárok a tartalmak 
praktikus szerkesztésével, keve-
sebb oldalszámmal másolnak, 
és a felesleges fekete felületeket 

is igyekeznek elhagyni, hogy ne 
pazarolják a festékanyagot. Ha 
véletlenül rontott fénymásolat 
készül, azt sem dobják ki a kuká-
ba: amennyiben üresen maradt a 
hátoldal, újra felhasználják, ha ez 
a lehetőség is kimerült, akkor pe-
dig nem szemetesládába, hanem 

a szelektívhulladék-gyűjtő konté-
nerbe rakják.

A papírt a gyerekek is szelek-
tálják, évente legalább kétszer az 
osztályok között papírgyűjtési 
verseny zajlik. A gyűjtést az is-
kola jutalommal motiválja, kü-
lönösen csábító egyebek mellett 
a feleletmentes nap elnyerésének 
lehetősége. A tonnaszámra ösz-
szehordott papírmennyiség után 
járó pénzt természetesen a diá-
kok kapják meg – a bevételt az 
osztályok a saját programjaikhoz 
használhatják fel.

Erdt fogadnának örökbeErdt fogadnának örökbe
Szebedy Tas kitért arra, hogy 
a tanév során a biológia-kémia 
munkaközösség különféle környe-
zetvédelmi programokat, terep-
gyakorlatokat tart a diákoknak. 
Rendszeresen részt vesznek erdő-
takarítási akciókban, természet-
védelmi területek folyópartjainak 
takarításában. Emellett az iskola 
kertjében szemléltető jelleggel 
zöldhulladékot komposztálnak, 
illetve a téli időszakban a madarak 
etetéséről is gondoskodnak.

Az udvaron felállított kis faházakban tárolják ideiglenesen a hulladékot a Németvölgyi iskolában

(Folytatás a 3. oldalon)
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Sikeres az okmányirodai posta
Az okmányiroda fejlesztésének 
köszönhetően mostantól már 
helyben is befi zethetőek az egyes 
ügyek eljárási díjai. Az önkor-
mányzat jelentős anyagi terhet 
vállalt a postai szolgáltatás bizto-
sítása érdekében: új ügyfélvárót 
alakítottak ki, ahol külön pultnál 
foglalkoznak a csekkbefi zetések-
kel.

Korábban, amennyiben egy ügy-
félnek eljárási illetéket kellett le-
rónia az okmányirodán, csak úgy 
tehette meg, ha az ügyintézőktől 
kért csekkel elsétált valamelyik 
postahivatalba, ott hosszabb-rö-
videbb várakozás után befi zette 
a pénzt, majd visszabandukolt az 
önkormányzatba, ahol ismételt 
várakozást követően benyújthat-
ta a szükséges iratokkal együtt a 
befi zetést igazoló szelvényét. Ez a 
rendszer a XII. kerületben 2005-
től – amikor is a legtöbb ügytí-
pusban áttértek az illetékbélyeg-
használatról a csekkes befi zetésre 
– tavaly augusztusig működött 
így. Ekkor, a Magyar Postával 
kötött megállapodás alapján, a 
hegyvidéki önkormányzat meg-
teremtette annak a lehetőségét, 
hogy a csekkeket a polgármesteri 
hivatal alagsori szintjén működő 
ügyfélszolgálati irodában is be le-
hessen fi zetni.

Bár az okmányiroda és az ügy-
félszolgálat egy épületben talál-
ható, azonban külön utcai bejá-
ratuk van, ezért egy apró kerülő 
még mindig maradt azoknak, 
akik csekkbefi zetéssel együtt 
járó hatósági ügy miatt keresték 
fel a hivatalt. Január 21-e óta vi-
szont már ezt a kis kitérőt sem 
kell megtenni, az okmányirodá-
ba telepítették ugyanis a postai 
szolgáltatást. Papp Etelkától, az 
okmányiroda vezetőjétől meg-
tudtuk: a napokban lezajlott 

átépítések során ügyfélvárót ala-
kítottak ki, és egy csekkbefi zeté-
sekre szolgáló ablakot nyitottak. 
Ezáltal közvetlenül az ügyintézé-
si sorszám kihúzása után, az ügy-
félváróban elintézhető a csekkbe-
fi zetés, így felesleges kerülőktől 

Kaszás Attila-díjat alapított 
az önkormányzat

Pokorni Zoltán kezdeményezésére 
– a Kaszás Attila Szellemi Hagyaté-
kának Ápolásáért közhasznú alapít-
vány támogatásával – emlékdíjat 
alapított a hegyvidéki önkormány-
zat és a Mozaik Művészeti Egyesü-
let. A Kaszás Attila-díj és az azzal 
járó pénz minden évben annak a 
hazai vagy határon túli, magyarul 
játszó színművésznek adható, aki 
kiemelkedő színpadi teljesítménye 
mellett a társulaton belül fontos 
közösségépítő szerepet vállal.

A Kaszás Attila-díj megalapításáról 
szóló, a Barabás Villában megren-
dezett sajtótájékoztatón Pokorni 
Zoltán kiemelte: példa nélküli a 
kezdeményezés, hiszen a díjat nem 
politikusok, nem különböző érde-
kek mentén szerveződő grémium, 
hanem – demokratikus szavazás 
eredményeképpen – maga a szí-
nésztársadalom ítéli oda.

Az alapítók szándéka, hogy 
olyan díj őrizze Kaszás Attila 

nevét, amelynek odaítélését nem 
kísérik viták, a kiválasztást nem 
befolyásolják az aktuális divat-
áramlatok, a politikai hovatar-
tozás, kizárólag a művészi és 
emberi értékek alapján születik 
meg a döntés. A polgármester 
hangsúlyozta: a szavazás során a 
színészi talentum mellett a közös-
ségteremtő munka is ugyanolyan 
súllyal esik majd a latba. Mert 
éppen a közösségek hiánya vagy 
éppen gyengesége a mai magyar 
társadalom egyik legnagyobb be-
tegsége, ami egyre inkább meg-
mutatkozik a színészek körében 
is – mutatott rá Pokorni Zol-

tán, aki elmondta: valamennyi 
magyar nyelven játszó, határon 
inneni és túli színész választhat, 
egyben választható, mindenki 
számára nyitott és elérhető a Ka-
szás Attila-díj. Kaszás maga is a 
Felvidékről indult, és gyökereit 
megtartva hódította meg a hazai 
közönség szívét művészetével.

Jordán Tamás, a Nemzeti 
Színház főigazgatója Kaszás At-
tilára emlékezve kiemelte: sokan 

szerették, és szeretik ma is, mo-
solya, tekintete, az élethez való 
viszonyulása kitörölhetetlen 
nyomot hagyott az egész társada-
lomban. Felejthetetlen művész és 
igazi közösségi ember volt, ezért 
is fontos, hogy az emlékére ala-
pított díj életben tartsa ezt a ma 
már egyre ritkábban megnyil-
vánuló, de a jövő zálogát jelentő 
szellemiséget.

Szintén egyedülállónak ne-
vezte a díjat a Mozaik Művésze-
ti Egyesületet képviselő Vasvári 
Csaba. Egyedi, mert egy fi atal 
művésznek állít emléket, mi-
közben az egész szakmát szólítja 

meg. Méghozzá nem 
várt sikerrel, hiszen az 
eddig felkeresett ma-
gyarországi és határon 
túli színházak társula-
tai kivétel nélkül részt 
kívánnak venni a díj 
odaítélésében. Érté-
két még inkább emeli, 
hogy mindeddig nem 
volt olyan kitüntetés, 
amely a határon túli 
magyar színészeket is 
megszólította volna.

Mindez azt jelen-
ti, hogy már az első 
Kaszás Attila-díj is 
a lehető legszélesebb 
szakmai egyetértés 
eredményeképpen ke-
rül az arra érdemesnek 

talált művészhez. A jelöléseket 
március 12-ig fogadják – jelezte 
Pokorni Zoltán –, az elismerést 
pedig, amivel együtt jár Somorjai 
Kiss Tibor grafi kusművész, a 
Magyar Iparművészeti Egyetem 
képgrafi ka tanszéke vezetőjének 
az alkalomra készült alkotása is, 
a Nemzeti Színházban megren-
dezett Kaszás Attila-emlékgálán 
adják át március 16-án.

mm.

Vasvári Csaba, Pokorni Zoltán, Jordán Tamás
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Vasvári Csaba Pokorni Zoltán Jordán Tamás

AZ OKMÁNYIRODA 
NYITVA TARTÁSA

Az okmányiroda ügyfélfogadási rend-
je 2008. február 1-jétől átmenetileg 
az alábbiak szerint módosul:

hétfő: 13.00–20.00, kedd: 8.00–
12.00, 12.30–16.00, szerda: 
8.00–12.00, 12.30–16.00, csütör-
tök: zárva, péntek: 8.00–12.00.

Az okmányiroda ügyfélfogadási 
rendjén felül változatlanul megma-
rad a szerdai napokra vonatkozó 
előzetes bejelentkezés lehetősége 
a személyi okmányok (útlevél, sze-
mélyazonosító igazolvány, jogosít-
vány) ügyintézésére. Bejelentkezni 
telefonon (224-5916) vagy személye-
sen az ügyfélszolgálati csoport mun-
katársainál lehet.

és várakozási időtől 
szabadulhatnak meg a 
kerületi polgárok.

Naponta átlago-
san 200-250 befi zetés 
történik, de – még az 
ügyfélszolgálati irodai 
helyszínen – előfordult 
az is, hogy 380-an ke-
resték fel egy nap a 
postai ablakot. Ugyan 
a postai szolgáltatás 
biztosítása érdekében 
az okmányirodának 
külön munkatársat kell 
foglalkoztatnia, az ez-
zel együtt járó többlet-
kiadást ellensúlyozza, 
hogy a befi zetések után 
jutalékot kap az ön-
kormányzat a Magyar 
Postától. Az okmány-
iroda vezetője külön 
kiemelte, köszönet illeti 

a Magyar Posta Zrt. vezetésének 
pozitív hozzáállását, amely lehe-
tővé tette a „Posta Partner” pont 
létesítését. A nyitás óta kitűnő az 
együttműködés a társaság és az 
önkormányzat között.

Amikor az újonnan kialakított 
postapultnál jártunk, senkinek 
sem kellett egy-két percnél to-
vább várakozni a befi zetésre. Az 
okmányirodai ügye kapcsán épp 
csekket fi zető Simonyi Péterné 
érdeklődésünkre elmondta: kel-
lemes meglepetés a számára, hogy 
már nem szükséges elmennie a 
postára. Mint fogalmazott, nagy 
könnyebbség ez neki, mert nehe-
zére esik a járás, és sok időt elvett 
volna a külön út. Egy általunk 
megszólított fi atalember, Fehér 
Zoltán is örvendetesnek nevezte 
a postai szolgáltatás bevezetését. 
Közölte: régóta szükség volt már 
arra, hogy az okmányirodában is 
lehessen csekket fi zetni, hiszen a 
legésszerűbb megoldás az, ha egy 
üggyel kapcsolatban mindent 
helyben lehet intézni.

-z-
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Már helyben is lehet fi zetni
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Szövetség a társasházakkal
Negyedik évéhez érkezett a „Szö-
vetség a nagyobb társasházakkal 
és lakásszövetkezetekkel” elneve-
zésű önkormányzati támogatási 
program. A nagy lakóközösségek 
idáig közel 65 millió forintot kap-
tak, és az elkövetkező években is 
hasonló nagyságrendű felújítási 
támogatásra számíthatnak.

A hegyvidéki önkormányzat 
2004-ben indította el az ötven 
albetétnél nagyobb társasházak 
és lakásszövetkezetek támogatási 
programját, amelynek lényege, 
hogy a pályázók ötéves felújítási 
programot hajtanak végre, és eh-
hez a kerület minden évben hoz-

zájárul a szerződéskötéskor meg-
határozott összegekkel. Az első 
kifi zetésekre 2005-ben került sor 
– 21 lakóközösség összesen 13,7 
millió forintot kapott a fejlesztései-
hez. Egy évvel később 36,8 millió, 
míg 2007-ben mintegy 14 millió 
forintot használtak fel. Az idén 
várhatóan a 32 millió forintot is 
meghaladja a kifi zetések összege.

Bár a társasházakkal kötött 
támogatási szerződések 2008-ra 

is pontosan meghatá-
rozzák a folyósítandó 
összegeket, a fi zetendő 
végösszeg még változ-
hat, mert az egyes nap-
tári évekre tervezett 
felújítási munkákat a 
közösségek – a kerületi 
önkormányzat engedé-
lyével – módosíthatják. 
Ezt az igényt a közös 
képviselők február 28-
ig jelezhetik az önkor-
mányzatnak, amely 
az indokok elfogadása 
esetén az idén felhasz-
nálható támogatásról 
értesíti az érintetteket.

A Márvány utca 44. 
lakóközössége, amely 
a kezdetek óta részt 
vesz a támogatási prog-
ramban, tervezi, hogy 
felcseréli az idénre és 

a jövő évre tervezett munkákat 
– tudtuk meg a ház képviselő-
jétől. Bélákovics István érdek-
lődésünkre közölte: ők 2009-re 
tervezték a gázvezetékek cseréjét, 
de a szivárgásveszély miatt még 
idén elvégeztetnék ezt a munkát. 
A közös képviselő elismeréssel 

szólt a támogatási programról 
– mint mondta, az 1930-ban 
épült házuk megújulása nagyban 
köszönhető az önkormányzat 
hozzájárulásának. 2006-ban a 
belső udvari homlokzat 5 millió 
forintos felújításához 1,5 millió 
forintot kaptak, míg tavaly a kül-
ső homlokzat ugyancsak 5 millió 
forint költségű helyreállításához 
2 milliót adott az önkormányzat.

Jelenleg 28 társasházzal áll 
szerződésben az önkormányzat, 
ezeknek 2012-ig 156 milliós tá-
mogatást biztosítanak – tudtuk 
meg a programot koordináló vá-
rosüzemeltetési iroda vezetőjétől. 
Kovács Lajos Attila jelezte, hogy 
a társasházak önrészével együtt a 
megvalósult, illetve az elkövetke-
ző években megvalósítandó fel-
újítási munkák összértéke eléri a 
400 millió forintot.

Az irodavezető hangsúlyoz-
ta, hogy a „Szövetség a nagyobb 
társasházakkal és lakásszövet-
kezetekkel” program nyitva áll 
az új belépők előtt. A legalább 
50 albetétet tartalmazó épületek 
tulajdonosai, ahogy eddig is, a 
homlokzat, a tető, a kémények 
és a lépcsőház felújításához, a fö-
démek, függőfolyosók, erkélyek, 
illetve az alap megerősítéséhez, 
a közös gépészeti alapvezetékek 
rekonstrukciójához, a kazánház, 
a felvonó és a biztonságtechnikai 
berendezések korszerűsítéséhez, 
valamint az előkert, a kerítés, 
illetve a kapu rendbetételéhez 
kérhetnek támogatást. Ennek 
mértéke nem haladhatja meg a 
fejlesztés összértékének 50%-át.

-z-

Márvány utca 44. – önkormányzati 
támogatással felújított homlokzat

VÁLTOZÁSOK
A GÉPJÁRMŰADÓBAN

2008. január elsejétől kizáró-
lag a súlyos mozgáskorlátozott 
személyt, illetve a súlyos moz-
gáskorlátozott kiskorú és a cse-
lekvőképességet korlátozó gond-
nokság alatt álló súlyos mozgás-
korlátozott nagykorú személyt 
rendszeresen szállító, vele közös 
háztartásban élő szülőt (ideértve 
a nevelő-, mostoha- vagy örökbe-
fogadó szülőt) illeti meg a tulaj-
donában lévő személygépkocsira 
vonatkozó adó megfi zetése alóli 
mentesség. A feltételek megléte 
esetén is csak abban az esetben 

nem kell megfi zetni az adót, ha a 
gépjármű-teljesítmény kevesebb, 
mint 100 kilowatt, és nem üze-
mel személytaxiként.

Amennyiben a mentességre 
jogosult tulajdonában több sze-
mélygépkocsi van, a mentesség 
kizárólag a legkisebb teljesítmé-
nyű jármű után jár.

MEGEMLÉKEZÉS
A Nemzeti Kegyeleti Bizottság 
megemlékezést rendez a Far-
kasréti temetőben lévő második 
világháborús civil tömegsírnál 
(19/1-es parcella) február 13-án 
11 órakor. Az emlékező beszédet 

Lomnici Zoltán, a Magyar Köz-
társaság Legfelsőbb Bíróságának 
elnöke tartja.

TANÁCSADÁS
Az önkormányzat ingyenes tár-
sasházi tanácsadó szolgáltatását 
Kőhalminé S. Eleonóra tartja min-
den kedden 16 órától a szokott he-
lyen, a polgármesteri hivatalban.

EGY SZÁZALÉK
A Budapest XII. kerületi Köz-
rendvédelmi Közalapítvány kura-
tóriuma tisztelettel kéri a kerület-
ben élőket, dolgozókat, hogy le-
hetőségeikhez mérten támogassák 
a közalapítványt. A közalapítvány 
célja: a bűnmegelőzés, közbizton-
ság, közrendvédelem feladatainak 
segítése, ezen belül a XII. kerületi 
rendőrkapitányság részére anyagi, 
technikai eszközök biztosítása. Az 
alapítvány címe: 1126 Budapest, 
Böszörményi út 23–25. Adószá-
ma: 18007277-1-43. Bankszám-
laszáma: OTP Rt. 11784009-
20300216. Adományozni lehet az 
szja 1%-ának felajánlásával, csek-
ken feladott pénzzel, a támogatási 
szerződés szerint meghatározott 
céllal. Csekk a közalapítvány-
tól kérhető. Telefon: 224-5907. 
2007-ben a közalapítvány 359 
ezer forintot kapott az szja 1%-
ának felajánlásából, amit a XII. 
kerületi rendőrkapitányság támo-
gatására fordított.
 

Egy százalékért köszönet! Az ösz-
szeget banki számlavezetés céljá-
ra használtuk fel. Kék Üstökös 
Alapítvány, 1126 Budapest Bö-
szörményi út 13–15.

DÍSZOKLEVÉL NYUGDÍJAS PEDAGÓGUSOKNAK
Tisztelt Hegyvidéki Pedagógusok! Önkormányzatunk hosszú évek óta nyújt lehe-
tőséget az 50–60–65–70 éve tanítóként vagy óvónőként végzett pedagógusok-
nak, hogy díszoklevelüket lakóhelyükön, itt a kerületben vehessék át. Ez évben 
ismét segíteni szeretnénk az ügyintézésben.

A díszdiplomák igényléséhez az alábbi dokumentumok benyújtására van szük-
ség:

Aranydiploma esetén:
• az 50 évvel ezelőtt szerzett oklevél fénymásolata,
• a munkakönyv 9–12. oldalának fénymásolata vagy munkahelyi igazolás az ott 

eltöltött évekről (minimum 30 évnek kell lennie!),
• rövid szakmai önéletrajz,
• személyi adatok (név, leánykori név), lakcím, adószám, TAJ-szám, telefonszám).
Gyémánt (60 év), vas (65 év) és rubin (70 év) oklevél esetén:
• a korábban kapott díszoklevél másolata,
• rövid szakmai önéletrajz,
• személyi adatok (név, leánykori név), lakcím, adószám, TAJ-szám, telefon-

szám).
A fenti dokumentumok 2008. február 28-ig a Budapest XII. kerület Hegyvidé-

ki Önkormányzat Polgármesteri Hivatalának Oktatási és Közművelődési Irodáján 
(1126 Budapest, Böszörményi út 23–25. fszt. 28.) adhatók le. Amennyiben további 
információra van szüksége, úgy a téma felelőse, Kanász Zsófi a készséggel áll ren-
delkezésükre. Telefon: 224-5940/215. E-mail: kanasz.zsofi a@bp12hegyvidek.hu.

Bak Ferenc irodavezető

Történet a CIB Bankról és a pénzgyűjtő gömbökről

Sok-e az egy forint, vagy kevés?
Egy forint nem nagy összeg, de 
ahogyan a matematikában a 
legnagyobb szám is az egyből 
épül fel, ugyanúgy az üzleti és a 
hétköznapi életben a legnagyobb 
summa is állhat akár egyforinto-
sokból. Ez a rendkívül egyszerű 
tétel vezérelte a CIB Bankot, ami-
kor úgy döntött, hogy – karöltve 
a XII. kerületi önkormányzattal 
– segítséget nyújt a 2008. március 
1-jéig forgalomban lévő egy- és 
kétforintosok kerületi begyűjtésé-
hez. Segítséget nyújt, mégpedig 
azért, mert az összegyűjtött pénz 
azután jó helyre kerül: a Vakok XII. 
kerületi Batthyány László Római 
Katolikus Gyermekotthonának 
épülésére, szépülésére fordítják.

Már megint ez a nagyvállalati 
lelkiismeret-furdalásból fakadó 
jótékonykodás – gondolhatja a 
Nyájas Olvasó, s készül is tovább-
lapozni. De álljunk meg egy rö-
vid pillanatra: valóban erről, ne-
tán világszintű – múló – divatról 
van szó, vagy a vállalatok ilyen és 
ehhez hasonló lépései többet is 
takarnak, mint pusztán a név, a 
logó, az imidzs fényesítését?

Való igaz, napjainkban egyre 
többet lehet hallani a vállalatok 
társadalmi felelősségvállalásáról. 
Vajon véletlen, hogy pont mosta-
nában lett ilyen népszerű és idő-
szerű ez a téma, vagy esetleg mé-
lyebben fekvő oka is van ennek a 
nép- és időszerűségnek?

Egy vállalat az adott jogszabá-
lyi és belső szabályozási keretek 
között végzi a dolgát: termel, 
szolgáltat, kereskedik. Ha ezeket 
a szabályokat betartja, nincs kü-

lönösebb gond, s ha a piac is úgy 
akarja, kerekedik a profi t. De va-
lóban csak a jog- és belső (tech-
nológiai stb.) szabályokat kell be-
tartani? Ekkor tényleg rendben 
van minden?

Bankunk egyik dokumen-
tumában szerepel a következő 
mondat: „…mi nemcsak ma, 
hanem évtizedek múlva is ezen a 
piacon szeretnénk dolgozni”. Ez 
a mondat minimum két dolgot 
takar: egyfelől, hogy évtizedek 
múlva is lesz CIB Bank, másfe-
lől, hogy évtizedek múlva is lesz 
piac, vagyis létezni fog az a tár-
sadalmi, gazdasági, természeti 
környezet, amelyben ki tudjuk 
fejteni a működésünket. És tu-
dunk-e működni akkor, ha a klí-
maváltozás miatt – ki ne hallott 
volna a globális felmelegedésről? 
– mondjuk, működésképtelenné 
válnak az ATM-jeink? Tudunk-e 

működni akkor, ha a 
társadalomban nőnek 
az egyenlőtlenségek, s 
ezért egyfelől csökken 
a tömegek vásárlóereje, 
másfelől  – tételezzük 
föl – olyan mérvű tár-
sadalmi feszültségek, 
bizonytalanságok ke-
letkeznek, amelyek alá-
ássák az üzlet biztonsá-
gát? Persze, ezek csak 
feltételezések, és ha fe-
nyeget is bármi hason-
ló veszély, az nyilván-
valóan nem ma, hanem 
évtizedek múlva jelent-
kezik. Csakhogy ne-
künk már ma tennünk 
kell azért, hogy ha egy 
mód van rá, elkerüljük 
ezeket a problémákat, 
s ne hagyjunk meg-
oldhatatlan gondokat 
utódainkra.

Ha ebben az ösz-
szefüggésrendszerben 
tekintjük a vállalatok 
működését, a vállalati 
felelősségvállalást, akkor 
nyugodtan kijelenthet-
jük: nem múló divatról 
és átmeneti lelkiisme-
ret-furdalásról van szó, 
hanem nagyon is tar-
tós, nagyon is racionális 
szükségletről. Ahogyan 
a szakemberek fogal-
maznak: a fenntartható 
fejlődés a tét. Éppen 
az, hogy lesz-e vállalat, 
lesz-e piac, lesz-e természeti kör-
nyezet – és ha lesz, milyen lesz – 50 
vagy 100 év múlva!

Jó-jó, de mégis hogyan kap-
csolódik össze a fenntartható 
fejlődés nagy ügye egy gyermek-
otthonnak gyűjtendő egy- és két-
forintosok apró kérdésével? Kap-
csolódik egyáltalán?

Ha ezek az aprók hozzájárul-
nak a társadalom kiegyensú-
lyozottságának növekedéséhez, 
akkor mindenképpen. Mert nem 

arról van itt szó, hogy a társadal-
mi problémákat, egyenlőtlen-
ségeket egyetlen pillanat alatt, 
egyetlen akcióval kell és lehet 
orvosolni, viszont arról szó van, 
hogy ha meg lehet tenni egy lé-
pést előre a hosszú úton, akkor 
azt a lépést meg kell tenni. Mert 
a sok kis lépésből áll majd össze 
a teljes út!

Így kapcsolódik tehát össze a 
vakok gyermekotthona, az önkor-
mányzat, a CIB és legfőképpen 

azok, akik nem sajnálják a fáradsá-
got, hogy hányódó-kallódó egy- és 
kétforintos érméiket összegyűjtve 
elfáradjanak az önkormányzathoz 
vagy a MOM-Park Bevásárlóköz-
pontba, megkeressék azokat a szép 
nagy gömböket, s beléjük ejtsék 
azt a pár forintot. És miközben ezt 
teszik, valószínűleg nem is gondol-
nak arra, hogy ezzel a kis lépéssel 
milyen nagy lépést tettek: hozzájá-
rultak egy szebb, jobb és kiegyen-
súlyozottabb világ kialakulásához.
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2008-as parkolási 
engedélyek a kerületben
Tisztelt gépjármű-tulajdonosok, üzemeltetők! Évek óta tartó ja-
vaslataink és az önkormányzat polgármesterének többszöri inter-
pellációja eredményeként 2005. évben a Budapest Főváros Köz-
gyűlés új várakozási rendeletet alkotott, amely a teljesség igénye 
nélkül, több javaslatunk tekintetében is, önkormányzati rendele-
tünk módosítására adott lehetőséget.

A rendeletalkotásunkban így lehetőség nyílt többek között a 
még 2002-ben lakossági kezdeményezésre is javasolt övezetbő-
vítésre, valamint egészségügyi várakozási engedély kiadására a 
területi kötelezettséget vállaló házi- és gyermekorvosok asszisz-
tensei részére is (ez utóbbi bevezetésére már 2001-ben kísérletet 
tettünk).

A Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat 7/2005. 
(VII. 1.), a Budapest Hegyvidék XII. kerületi védett és várako-
zási övezetekről szóló rendelet 11. § (2) bekezdése értelmében (a 
rendelet honlapunkról letölthető: www.hegyvidek.eu) a Gébics 
utca, Sirály utca, Szendi utca, Zsámbéki utca, Szolyva utca, Tóth 
Lőrinc utca, Ügyész utca, Roskovics utca, Bíró utca, Pethényi 
köz, Muskátli utca, Fürj utca, valamint Németvölgyi út (Strom-
feld Aurél út és Szendi árok közötti szakasza), Stromfeld Aurél 
út (Apor Vilmos tér és Levendula utca közötti szakasza), Apor 
Vilmos tér 1–9., Levendula utca (Németvölgyi út és Stromfeld 
Aurél út közötti szakasza), Agárdi út (Németvölgyi út és Galántai 
utca közötti szakasza), Ráth György utca (Tóth Lőrinc utca és 
Roskovics utca közötti szakasza), Alma utca (Városmajor utca 
és Bíró utca közötti szakasza), Gaál József út (Városmajor utca 
és Határőr út közötti szakasza), Határőr út (Városmajor utca és 
Gaál József út közötti szakasza), Fogaskerekű utca (Pethényi köz 
és Fogaskerekű utca 12. közötti szakasza), Mártonhegyi út (Né-
metvölgyi út és Nárcisz utca közötti szakasza), Levendula utca 
(Stromfeld Aurél út és Nárcisz utca közötti szakasza), Goldmark 
Károly utca (Tóth Lőrinc utca és Székács utca közötti szakasza) 
területekkel bővül. 2006. február 1-jétől a korlátozott várakozási 
övezeten belül állandó bejelentett lakosok részére – kérelemre – 
lakossági várakozási hozzájárulás adható ki.

Az előző évek gyakorlatának megfelelően a nyilvántartásunk-
ban szereplő 2007. évi várakozási hozzájárulással rendelkezők ré-
szére egységcsomagot küldtünk ki, mely kérelemlapot, készpénz-
átutalási megbízást és térítésmentes válaszborítékot tartalmaz.

Felhívjuk fi gyelmüket, hogy a 2007. évi várakozási hozzájá-
rulások érvényessége 2008. január 31-én lejár. Amennyiben egy-
ségcsomagunkat 2008. január 15-ig a posta nem kézbesítette, a 
nyomtatványok ügyfélszolgálati irodánk várótermében – sorban 
állás nélkül – beszerezhetők.

A változásokra való tekintettel fokozottan felhívom fi gyel-
müket a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálati irodáján átvehető 
kérelemnyomtatványok fokozott fi gyelemmel történő kitöltésére, 
amiben probléma esetén a városgazdálkodási iroda munkatársai 
változatlanul rendelkezésükre állnak.

További felvilágosítással keresse meg ügyintézőinket ügyfél-
fogadási időben – hétfő: 13.00–17.30, szerda: 8.00–16.00, pén-
tek: 8.00–12.00 között – vagy telefonon (Molnár József, 224-
5900/371).

A rendeletekkel kapcsolatos javaslataikat, észrevételeiket to-
vábbra is köszönettel vesszük, és egyben előre is köszönöm segítő 
és megértő hozzáállásukat.

Lovas Pál alpolgármester

(Folytatás az 1. oldalról)

Ökoiskola lehet a Németvölgyi
Az igazgató kérdésünkre ki-

fejtette: az iskola által szervezett 
különböző környezetvédelmi ak-
ciókban a leglelkesebben a 7., 8. 
és 9. évfolyamosok vesznek részt, 
a felsőbb osztályokban tanulók 
viszont már kevésbé aktívak. A 
nagyobbaknál megmutatkozó 
passzivitást az intézmény vezető-
je a fogyasztói társadalom nega-
tív hatásával magyarázza, mint 
mondta, a fi atalok egyre inkább 
a reklámok világát tekintik köve-
tendő mintának, így az iskolában 
zajló környezeti nevelés – kü-
lönösen, ha ezzel a szülők sem 
azonosulnak – nehezen vezet 
eredményre.

Szebedy Tas hozzátette: a ked-
vezőtlen körülmények ellenére 
nem adják fel programjaikat, sőt, 
újabbakat is szeretnének elindíta-
ni a közeljövőben. Mindenekelőtt 
a tanórán kívüli, természeti kör-
nyezetben eltöltött idő mennyi-
ségét kívánják növelni – például 
bekapcsolódnának a kerületi ön-
kormányzat által kezdeményezett 
erdő-örökbefogadási programba.

Faház az udvaronFaház az udvaron
A Németvölgyi Általános Iskola 
már „túl van” ezen: nemrég fo-
gadott örökbe a Normafánál egy 
erdőrészt. A kerületi fenntartású 
intézmények közül a Városmajori 
Gimnázium után másodikként 
kapcsolódhat be az ökoiskolák 
nemzetközi hálózatába. A csat-

lakozási szándékot épp az iskola 
normafai akciója során jelentette 
be Dohány András igazgató.

Dohány jelezte: a „zöld” prog-
ramokon már évek óta nagy 
lelkesedéssel vesznek részt di-
ákjaik. Állandóan versengenek 
az osztályok a papír, illetve a 
PET-palackok szelektív gyűjtésé-
ben – ez utóbbi hulladékfajtából 
rendszeresen olyan nagy meny-
nyiség gyűlik össze, hogy már 
kis faházakat kellett felállítani az 
udvaron az ideiglenes tároláshoz. 
Az osztályok közötti verseny a 
környezeti ismeretek elsajátítása 

terén is folyamatosan zajlik; az 
egész tanéven át tartó vetélkedés 
győzteseinek jutalma egy termé-
szetvédelmi témájú kirándulás.

Az iskola úgynevezett „téma-
napjain” minden tanuló részt ve-
het egy erdei foglalkozáson. Volt 
már téma a víz, az erdő és a fenn-
tartható fejlődés is – ilyenkor a 
gyerekeknek a meghatározott 
tematika keretei között kell kü-
lönböző feladatokat teljesíteniük 
a természetben.

Az igazgató szerint az intéz-
ményük már most megfelel az 
ökoiskola cím megszerzéséhez 

szükséges alapvető feltételeknek. 
Persze a további „zöldítés” érde-
kében még sok mindent lehetne 
tenni, a jelentős pénzigényű ter-
vek megvalósítása azonban csak 
külső forrás bevonásával képzel-
hető el.

Kisebb léptékű fejlesztéseket 
viszont az iskola a saját költségve-
téséből is megvalósíthat: a hátsó 
udvarba például padokat helyez-
nek majd ki, hogy jó időben kint, 
a fák árnyékában tarthassanak a 
gyerekeknek környezetismeret-
órákat.

-z-

A Városmajori Gimnázium az első kerületi ökoiskola
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Önkormányzati segítség 
a lakások fenntartásához

A hegyvidéki önkormányzat a szo-
ciális törvény adta lehetőségeket 
kitágítva igyekszik segíteni helyi 
lakásfenntartási támogatásával 
azoknak a háztartásoknak, ame-
lyek nem képesek kifi zetni a lakás 
rezsiköltségeit.

A helyi rendelet szerint lakás-
fenntartási támogatás – függet-
lenül a lakás tulajdoni viszonyai-
tól – annak a személynek állapít-
ható meg, akinek háztartásában 
az egy főre jutó havi jövedelem 
nem haladja meg az öregségi 
teljes nyugdíj mindenkori leg-
kisebb összegének (2008. január 
1-jétől 28 460 Ft) két és félsze-
resét, feltéve, hogy a lakásfenn-
tartás elismert havi költsége el-
éri, vagy meghaladja a háztartás 
havi összjövedelmének 20%-át. 
Tartósan beteg, illetve súlyosan 
fogyatékos gyermekre tekintet-
tel magasabb összegű családi 
pótlékban részesülő háztartás 
esetében a háztartás összjövedel-
mének a 15%-át.

A lakástámogatás összege a 
háztartásban egy főre jutó jöve-
delemtől függően 2500 és 9000 
forint között állapítható meg.

A kérelemhez csatolni kell a 
támogatást kérő nyilatkozatát a 
saját és családtagjainak havi jöve-
delméről, valamint az azokat ta-

núsító igazolásokat. Rendszeres 
jövedelem esetén ennek utolsó 
havi igazolása szükséges, ami le-
het a nyugdíjszelvény, fi zetési ki-
mutatás vagy ösztöndíj-igazolás. 
Nem rendszeres jövedelemnél az 
elmúlt egy év átlagkeresetét kell 
igazolni, amihez vállalkozások 
esetében elfogadják az APEH 
vagy könyvelő által kiállított 
igazolást. Ugyancsak mellékelni 
kell valamilyen hitelt érdemlő 
igazolást a lakás nagyságáról. Ez 
lehet alapító okirat, adásvételi 
szerződés, közös képviselő által 
aláírt igazolás, a HÁGO Kft. 
igazolása vagy akár régebbi tu-
lajdoni lap.

A támogatást magántulajdonú 
lakás bérlője is kérheti, ilyenkor 
azonban szükség van a tulajdo-
nos nyilatkozatára, amelyben 
szerepelnie kell annak, hogy a 
bérlő fi zeti a költségeket. Ugyan-
csak mellékelni kell az (al)bérleti 
szerződés másolatát is, míg a la-
kásban való tényleges lakás lak-
címkártyával igazolható.

Az önkormányzat népjóléti 
irodájához benyújtott lakás-
fenntartási támogatás iránti 
kérelmet évente meg kell újí-
tani. A kérelemhez szükséges 
nyomtatványok átvehetők az 
irodán, illetve letölthetők az ön-
kormányzat honlapjáról (www.
hegyvidek.eu).

mm.

A Helyi Választási Iroda közleményei
Dr. Sólyom László köztársasági 
elnök 2008. március 9. napjára 
(vasárnapra) országos ügydön-
tő népszavazást rendelt el a kö-
vetkező kérdésekben:

1. Egyetért-e Ön azzal, hogy a 
fekvőbeteg-gyógyintézeti ellátá-
sért a jelen népszavazást követő 
év január 1-jétől ne kelljen kórhá-
zi napidíjat fi zetni?

2. Egyetért-e Ön azzal, hogy 
a háziorvosi ellátásért, fogászati 
ellátásért és a járóbeteg-szakellá-
tásért a jelen népszavazást követő 
év január 1-jétől ne kelljen kórhá-
zi napidíjat fi zetni?

3. Egyetért-e Ön azzal, hogy 
az államilag támogatott felsőfo-
kú tanulmányokat folytató hall-
gatóknak ne kelljen képzési hoz-
zájárulást fi zetniük?

A szavazás 2008. március 9-én 
reggel 6 órától este 19 óráig
tart. A szavazás a 2006. évi or-
szággyűlési és önkormányzati 

Felhívás
Felkérem a XII. kerület választópolgárait

a 2008. március 9-én tartandó népszavazás
SZAVAZATSZÁMLÁLÓ BIZOTTSÁGAIBAN

póttagként való részvételre.
A póttagoknak választási felkészítésen kell részt venniük,

a szavazás napján való készenlétért 2000 Ft tiszteletdíjban részesülnek.
Jelentkezni személyesen lehet

2008. február 7-ig Szalmáné Bánutay Ildikónál
(XII., Böszörményi út 23–25. II. emelet 213., telefon: 224-5947).

Dr. Gaál Szabolcs Barna 
jegyző, a Helyi Választási Iroda vezetője

A HELYI VÁLASZTÁSI IRODA VEZETŐJE:
dr. Gaál Szabolcs Barna jegyző

A HELYI VÁLASZTÁSI IRODA ELÉRHETŐSÉGEI:
1126 Budapest, Böszörményi út 23–25. I. em. 111.

Telefon: 224-5934. Fax: 224-5934.
E-mail cím: nepszavazas@bp12ker.hu

A polgármester kompenzálja a lakbérek áfaterhét
Ismét a legrászorultabbakat 
sújtja a kormány, amikor az 
általános forgalmi adóról szó-
ló törvény (áfatörvény) január 
elsejétől életbe lépő változásá-
val rendkívüli terheket rótt az 
önkormányzati bérlakásokban 
élőkre. A megszorító csomag 
újabb lépésének eredményekép-
pen ugyanis áfakötelessé válnak 
a lakbérek, ami húsz százalékos 
díjemelkedést jelent a családok 
számára. 

Az idén hatályba lépett új 

törvény nem tesz különbséget 
lakóingatlan és nem lakás céljára 
szolgáló ingatlanok, például iro-
dahelyiségek bérbeadása között, 
tehát az önkormányzati lakásbér-
lemények után fi zetendő lakbért 
is adóztatja. Az áfa a kormányhoz 
folyik be közvetlenül.

Annak érdekében, hogy a leg-
rászorultabbak mentesüljenek 
a többletbefi zetés alól, Pokorni 
Zoltán önálló képviselői indít-
vánnyal fordul az Országgyűlés-
hez. A kerületi polgármester sze-

retné elérni, hogy az új áfatörvény 
módosításával az önkormányzati 
lakóingatlanok bérbeadása akkor 
is áfamentes legyen, ha az egyéb 
ingatlanok esetén az önkormány-
zatot adófi zetési kötelezettség is 
terheli.

Annak érdekében, hogy a bér-
lakásokban élő kerületi polgárok 
a képviselői indítvány elutasítása 
esetén se kerüljenek hátrányos 
helyzetbe, Pokorni Zoltán a 
kerület ez évi költségvetésében 
az áfateher kompenzálására egy 

speciális, méltányossági szociális 
alap létrehozását is kezdeménye-
zi. A polgármester javaslatára 
elkülönített pénzösszeg terhére 
a rászorulók – külön kérelemre 
– az áfa mértékével megegye-
ző támogatásban részesülnek, 
számukra tehát a lakbér áfáját 
visszautalja az önkormányzat. 
A szociális alapról és a pályázás 
módjáról a Hegyvidékben rész-
letesen tájékoztatjuk majd olva-
sóinkat.

(m.)

választások alkalmával kijelölt 55 
szavazókörben kerül lebonyolí-
tásra. Azok a választópolgárok, 
akik lakóhelyüktől távol igazo-
lással kívánnak szavazni, illetve 
akiknek lakcíme csak a település 
– Budapest XII. kerület – meg-
nevezését tartalmazza, a 29. sz. 
szavazókörben – Budapest XII. 
kerület, Csörsz utca 18. (XII. 
kerületi, volt MOM Művelődési 
Központ) – adhatják le szavaza-
taikat.

A Helyi Választási Iroda a vá-
lasztópolgárokat a névjegyzék-
be vételről, továbbá a szavazás 

helyéről, idejéről, a szavazással 
kapcsolatos egyéb tudnivalókról 
legkésőbb 2008. február 22-ig 
értesítő küldésével tájékoztatja. 
A névjegyzék 2008. február 20-
tól február 27-én 16 óráig te-
kinthető meg a Helyi Választási 
Iroda Névjegyzéki Csoportjánál 
(Budapest XII. kerület, Böször-
ményi út 23–25. alagsor 3. sz. tár-
gyaló). A névjegyzékből kihagyás 
vagy a névjegyzékbe való felvétel 
miatt szintén a közszemlére té-
tel időtartama alatt, azaz 2008. 
február 20-tól február 27-én 16 
óráig lehet kifogást benyújtani
a Helyi Választási Iroda vezetőjé-
hez.

Azok a XII. kerületi lakóhellyel 
rendelkező választópolgárok, akik 
a szavazás napján nem tartóz-
kodnak lakóhelyükön, igazolást 
2008. február 18-tól kérhetnek 
a névjegyzéki csoportnál. A kül-
képviseleti névjegyzékbe vételt 
2008. február 18-tól február 22-
ig lehet kezdeményezni. A név-
jegyzékről, az igazolással szavazás 
feltételeiről, illetve a külképviseleti 
szavazás szabályairól a Hegyvidék 
következő lapszámában részletes 
tájékoztatás jelenik meg.

Támogató 
szolgálat

A XII. kerület területén életvitel-
szerűen tartózkodó fogyatékos 
személyek részére biztosít szemé-
lyi segítést, szállítást, információ-
nyújtást, tanácsadást az Egalitás 
Mozgássérültek Létbiztonságát 
Elősegítő Alapítvány Támogató 
Szolgálata II.

A szolgálat speciális, kerekes 
székes utasok szállítására is al-
kalmas, mobilrámpás gépjár-
művel rendelkezik, amellyel a 
fogyatékos személyek közszol-
gáltatásokhoz való hozzájutását, 
kulturális, szabadidős, családi, 
közösségi programokra való elju-
tását segítik. Ezenfelül ingyenes 
információnyújtást, tanácsadást 
biztosítanak.

A támogató szolgáltatás igény-
bevételére 2007. január 1-jétől 
az a személy jogosult, aki fogya-
tékossági támogatásban, vakok 
személyi járadékában vagy ma-
gasabb összegű családi pótlékban 
részesül. A szolgáltatásokért térí-
tési díjat kell fi zetni.

Ügyfélfogadás az érdeklődök 
részére: minden páros héten pén-
teken délután 14 és 16 óra között 
a XII. kerületi Németvölgy Gon-
dozási Központban. Cím: 1126 
Budapest, Kiss János altábor-
nagy u. 34. Egyéb elérhetőség: 
Egalitás Alapítvány Támogató 
Szolgálata II. – 1028 Budapest, 
Len utca 17/a; a támogató szol-
gálat vezetője: László Viktória, 
274-6233.

(s.)
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Új szülészeti részleg a János kórházban
Hetvenmillió forintért újonnan 
kialakított öt egyágyas szülőszo-
bát, műtőt és perinatális intenzív 
centrumot adtak át a Szent János 
Kórházban. A fejlesztést a struk-
túraátalakítási pályázaton kapott 
pénzből, illetve az Ablon Alapít-
vány hozzájárulásából fi nanszí-
rozta az intézmény. A pályázati 
összegből hamarosan elkezdődhet 
a szülészeti-nőgyógyászati osztály 
átalakításának második fázisa is, 
amelynek során a régi szülőszo-
bák helyén ambulancia és egy-

napos ellátási egységek épülnek. 
A 37 millió forintból épülő műtő 
várhatóan márciusra készül el.

A János kórházban a tavaly áp-
rilis elsejétől érvényes új területi 
betegellátási rendszer megkétsze-
rezte az ellátandó betegek szá-
mát. Az intézet budai egészség-
ügyi regionális centrumként így 
jelenleg 450 ezer lány és asszony 
nőgyógyászati és szülészeti ellátá-
sáért felel. Az átalakítások számos 
többletfeladattal terhelték meg 
a kórház amúgy is fejlesztésre 

szoruló infrastruktúráját, ezért a 
tárgyi feltételek sürgős javítására 
volt szükség.

A főváros döntése értelmében 
ez év elejétől a Margit kórházban 
újra indulhat a szülészeti ellátás, 
amely tavaly tavasszal megszűnt 
az ágyszám-fi nanszírozási rend-
szer átalakítása miatt. Mivel 
január elseje óta a János kórház 
részeként működik a Margit és a 
Budai Gyermekkórház is, lehető-
ség adódott a kapacitások átcso-
portosítására. -z-

Kisebbségi közmeghallgatások
Közmeghallgatás keretében 
számoltak be az elmúlt időszak 
legfontosabb eseményeiről, az 
elért eredményekről és jövőbeni 
terveikről Hegyvidék kisebbségi 
önkormányzatai a múlt év végén. 
A kisebbségeket közvetlenül érin-
tő ügyek mellett a közvélemény 
érdeklődésére számot tartó aktua-
litások is napirendre kerültek.

HORVÁT KISEBBSÉGHORVÁT KISEBBSÉG
Szentpéterfai kapcsolat

Nagyszabású kulturális est ke-
retében tartotta meg éves köz-
meghallgatását a kerületi horvát 
kisebbségi önkormányzat. A 
rendezvényen felléptek a Fáklya 
néptáncegyüttes táncosai, vala-
mint a Horvát Általános Iskola és 
Gimnázium ének- és zenekara.

Geositsné Hegedűs Adrienn, a 
kisebbségi önkormányzat elnöke 
az éves munkáról szólva kiemelte: 

a központi költségvetésből egyre 
kevesebb pénz jut a kisebbségek 
támogatására. A horvát önkor-
mányzat a szerény anyagi lehetősé-
gei ellenére igyekezett minél több 
kulturális programot szervezni, 
illetve támogatni. Az év elején a 
képviselőik részt vettek a fővárosi 
horvát bálon, amelyre ezúttal is 
sok hegyvidéki horvát ment el.

Hagyomány, hogy minden év-
ben új horvát nyelvű színdarabot 
mutatnak be a Jókai Klubban. 
Ezúttal március 25-én (Robert 
Novákovits fordításában) a Schöl-
ler panzió című vígjátékot „hozta 
el” Hegyvidékre a szentpéterfai 
amatőr színjátszóegyüttes. A hor-
vát kisebbségi önkormányzat volt 
a kezdeményezője annak a kerek-
asztal-beszélgetésnek, amelyen a 
kerületi kisebbségi önkormány-
zatok elnökei és a helyi vezetők, 
Pokorni Zoltán polgármester, va-
lamint Lovas Pál és Kovács Lajos 
alpolgármester ültek egy asztal-
hoz, hogy közösen vitassák meg 
a kisebbségeket érintő legfonto-
sabb kérdéseket, és megoldást 
találjanak a meglévő, elsősorban 

GÖRÖG KISEBBSÉGGÖRÖG KISEBBSÉG
A bemutatkozás éve

Parragh Lászlóné, a görög ki-
sebbségi önkormányzat elnöke 
szerint az első év legfontosabb 
feladata az volt a számukra, hogy 
bemutatkozzanak a kerületnek, 
hiszen az előző ciklusban itt nem 
volt helyi képviselete a görögök-
nek. A 2007-es esztendő bővel-
kedett eseményekben: március 
8-án húsvéti programon vettek 
részt Belloianniszban, március 
24-én, a görög nemzeti ünnep al-
kalmából a Corvinus Egyetemen 
tartott rendezvényen képviselték 
a kerületi görögöket. Május ele-
jén görög táncházat szerveztek a 
XII. kerületi művelődési központ 
segítségével, a Midrosz együttes 
közreműködésével. Május 26-
án sportnapot tartottak közösen 
a XVIII. kerületi görög önkor-
mányzattal.

A görög nagykövetséggel ki-
alakított jó kapcsolatnak kö-
szönhető, hogy a kisebbségi ön-
kormányzat elnöke meghívást 
kapott a Görög Köztársaság 
elnökének magyarországi lá-
togatása alkalmából a Magyar 
Tudományos Akadémián tartott 
fogadásra.

Parragh Lászlóné hangsúlyoz-
ta: a kisebbségi önkormányzat 
tevékenysége azt a célt szolgálta, 
hogy a lehető legtöbb fórumon 
hírt adjon létezéséről, munkájá-
ról és célkitűzéseiről. A vissza-
jelzések azt mutatják, hogy erő-
feszítéseik eredményre vezettek, 
hiszen a kerület polgárai szívesen 
részt vesznek a programjaikon. 
Az elnök asszony sajnálkozva 
beszélt arról, hogy a helyi ön-
kormányzat a korlátozott anyagi 
lehetőségek miatt nem tudta tá-
mogatni a munkájukat, egyedül 
a karácsonyi rendezvényükhöz 
járult hozzá.

fi nanciális problémákra. Mint 
az elnök asszony fogalmazott, az 
egyeztetés egyelőre nem hozott 
átütő eredményt.

Geositsné Hegedűs Adrienn 
kijelentette, legfontosabb céljuk, 
hogy megismertessék a fi atalokat 
a horvát kultúrával, hiszen csak 
így lehet hagyományaikat tovább 
örökíteni. Ennek elősegítése ér-
dekében több alkalommal kértek 
pályázat útján anyagi támogatást 
kulturális programjaikra a ke-

rületi önkormányzattól – ered-
ménytelenül.

Az elnök asszony kiemel-
te, hogy különösen jó kapcso-
latban állnak a szentpéterfai 
horvátokkal. Megújították az 
együttműködési szerződésüket 
a szentpéterfai horvát kisebbségi 
és települési önkormányzattal, s 
megállapodtak abban, hogy köl-
csönösen segítik egymást a horvát 
és a magyar kultúra ápolásában.

Nagy megtiszteltetés, hogy a ke-
rületi horvát önkormányzat javas-
latára Skrapits Lajos, a kisebbségi 
önkormányzat leköszönő elnöke 
vehette át az idei Petar Katančić-
díjat. A kitüntetésre azokat jelöl-
ték, akik a legtöbbet tették a ma-
gyarországi horvátok identitástu-
datának megőrzéséért, kultúrájuk 
és nyelvük fennmaradásáért.

ÖRMÉNY KISEBBSÉGÖRMÉNY KISEBBSÉG
Kultúraápolás, emlékőrzés

Az örménység kultúrájának ápo-
lását, a múlt emlékeinek megőr-
zését és a következő nemzedékek-
nek való átadását tekintette leg-
fontosabb feladatának az örmény 

kisebbségi önkormányzat 2007-
ben is – mondta beszámolójában 
Csíkszentgyörgyi-Ficzus Margit 
elnök a XII. kerületi művelődési 
központban rendezett közmeg-
hallgatáson.

A tavalyi évet összegző be-
számoló szerint az örmény kö-
zösség számos, az elnök által 
hangsúlyozott elvnek megfelelő 
programot szervezett. Ezek közé 
tartozik az Örményország – régi 
hazánk című nagyszabású kiállí-
tás, amelyet az Erdélyi Örmény 
Gyökerek Kulturális Egyesülettel 
(EÖGYKE) közösen rendeztek a 
„MOM” kupolatermében április-
ban. Az évente jelentkező, az ör-
mény kultúra értékeinek bemuta-
tását célul kitűző kiállítássorozat 
ötödik állomása – az eddigiektől 
eltérő módon – nem kódexeket, 
templomokat, képzőművészeti 
alkotásokat, hanem a történelmi 
folyamatok okozta változások 
hatásait, eredményeit tárta az ér-
deklődők elé.

A kisebbségi önkormányzat ok-
tóber 28-án a Magyarok Házában 
az 1956-os forradalom és szabad-
ságharc 51. évfordulója alkalmá-
ból ünnepi műsorral egybekötött 
megemlékezést szervezett, míg 
társrendezőként közreműködött 
az aradi vértanúk napján a főpol-
gármesteri hivatal dísztermében 
megtartott októberi ünnepségen.

Az elmúlt évben is számos 
kulturális eseményt támogatott 
az örmény közösség – mondta 
az elnök. Így hozzájárultak a Fő-
városi Örmény Klub hagyomá-
nyos karácsonyi ünnepségének 
megrendezéséhez, az Örmény 
genocídium című könyv, illetve 
a Pázmány Péter Katolikus Egye-
tem Örmény diaszpóra a Kár-
pát-medencében című második 
konferenciakötetének kiadásá-
hoz. Anyagi segítséget nyújtottak 
az Orlay utcai templom felújítá-
sához. 2007-ben is, mint eddig 
minden esztendőben, hozzájárul-
tak az EÖGYKE kulturális fo-
lyóirata és az EÖGYKE-évkönyv 
nyomdai költségeihez, ezzel segít-
ve a hazai örménységet összefogó 
kiadványok megjelentetését.

SZLOVÁK KISEBBSÉGSZLOVÁK KISEBBSÉG
Sikeres rendezvények

A kisebbségi önkormányzat 
munkáját mindig viszonyítani 
kell valamihez – kezdte beszámo-
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Zeneszóval fűszerezte közmeghallgatását a horvát önkormányzat

Öt egyágyas szülőszobát alakítottak ki
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Só helyett zeolit
Környezetbarát síkosságmentesítő 
eljárással kísérletezik a kerület: a 
hegyvidéki parkok és intézményi 
zöldterületek gyalogos útvonalait 
mostantól zeolittal szórják le jege-
sedés esetén. Ez az anyag, szem-
ben a sóval, nem károsítja, hanem 
táplálja az út menti növényeket.

Bár a jelenleg ismert legolcsóbb és 
leghatékonyabb síkosság mentesí-
tő anyag a nátrium-klorid, azaz 
a só, ennek alkalmazása jelentős 
járulékos költségekkel jár, a sólé 
által tönkretett fák-bokrok rend-
szeres pótlása sok pénzt emészt 
fel. A hegyvidéki önkormányzat 
a só okozta zöldkárok elkerülése 
érdekében már évek óta homo-
kot biztosít kedvezményes áron a 

társasházaknak, hogy 
az ingatlanok előtti 
járdaszakaszokat szük-
ség esetén ezzel a kör-
nyezetkímélő anyaggal 
szórják fel.

Az önkormányzati 
fenntartású parkok, il-
letve intézményi zöld-
területek gyalogosút-
vonalain ez év elejétől 
egy újabb fajta, környe-
zetbarát síkosság-
mentesí tési technológi-
át vezetnek be: zeolit-
örlemény szórásával 

Zeolitszórás a Normafa Óvoda kertjében
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hárítják el a csúszásveszélyt. A 
zeolit természetes ásványi anyag, 
kis mennyiségű kalcium-klorid-
dal keverve jó hatásfokkal képes 
meggátolni a nedvesség visszafa-
gyását, a talajba kerülve pedig 
nem károsítja, sőt táplálja a növé-
nyek gyökérzetét.

Kovács Lajos Attilától, a pol-
gármesteri hivatal városüze-
meltetési irodájának vezetőjétől 
megtudtuk: a kereskedőknél a 
zeolit kétszer annyiba kerül, mint 
a nátrium-klorid, az önkormány-
zatnak azonban sikerült termelői 
áron beszereznie az ásványi anya-
got egy mádi bányászati cégtől, 
így csak csekély mértékű több-
letköltség terheli a kerületet. Az 
irodavezető jelezte, amennyiben 
a zeolit használata beválik, fonto-
lóra veszik, hogy a későbbiekben 
ezt a homoknál is hatékonyabb 
síkosságmentesítő anyagot adják 
kedvezményes áron a lakóközös-
ségeknek.

-z-

lóját Hrivnák Mihály, a szlovák 
kisebbségi önkormányzat elnöke. 
Ez a viszonyítási pont a kisebb-
ségi önkormányzatokról szóló 
törvény, amely megfogalmazza a 
kisebbségek érdekképviseleteinek 
feladatait és működésük feltétele-
it. E szerint a legfontosabb feladat 
az adott kisebbség képviselete és 
igényeinek kielégítése.

A magyarországi szlovákok, 
így a hegyvidékiek is, nyelvi ál-
lapotuk szerint három csoportba 
sorolhatók – mondta az elnök. 
Vannak, akik megőrizték nyelvü-
ket, sőt irodalmi szinten beszélik. 
Ők jobbára olyan értelmiségiek, 
akik felsőbb tanulmányaik során 
fi nomították nyelvismeretüket. A 
második csoportba tartozók első-
sorban családi körben használják 
a szlovákot, legtöbbjük tájnyelvi 
szinten. Végül a harmadik kate-
góriában azokkal találkozhatunk 
– és itt elsősorban a fi atalokról 
van szó –, akiknek a szülei ugyan 
szlovákok, ám otthon kevés szlo-
vák szót hallottak, ezért mára el-
felejtették a nyelvet.

Mindegyikükre igaz azonban, 
hogy tudatában vannak szlovák 
gyökereiknek, érdekli őket, ho-
gyan éltek szüleik, nagyszüleik. 
Az identitás megőrzésében pedig 
nagy szerepe van a kisebbségi 
önkormányzatok munkájának. 
Ennek megfelelően a kisebbségi 
önkormányzat egyik fontos fel-
adatának tartja, hogy minél több 
fi atalt vonjon be a programjaiba 
– jelentette ki Hrivnák.

A 2007-es történések közül 
két eseményt, az Alföldi Szlová-
kok Napját és a Benedek Gábor 
István íróval szervezett találko-
zót emelte ki az elnök. Előbbi 
rendezvényen Lopusin András 
a tótkomlósi szokásokról tartott 
előadást, külön kitérve a lakoda-
lomhoz kötődő hagyományok-
ra, majd Tótkomlós jellegzetes 
lakodalmi ételeinek kóstolójára 
került sor. A kerületi művelődési 
központ kupolatermében rende-
zett programot Zsolnai Mihály 
fafaragó művész kiállítása gazda-
gította.

Nagy közönségsikert aratott 
Benedek Gábor István, a tót-
komlósi származású író irodalmi 
estje is, amely a tótkomlósi szlo-
vákok más kisebbségekkel való 
kapcsolatait elevenítette fel.

MM

A Fővárosi Közterület-fenntar-
tó Zrt. évek óta kedvezményes 
áron vállalja a kerti hulladékok 
elszállítását. A cég Budapest 
bármely utcájából elhordja az 
FKF-emblémás gyűjtőzsákok-
ban kihelyezett zöldhulladékot 
– ám tudni kell, hogy azt csak 
meghatározott területekről (a ke-
rületben Kútvölgy, Kissvábhegy 
és Németvölgy térségéből) viszi 
komposztálni, más helyszíneken 
a kerti nyesedék is a kommunális 
szemetet szállító járműbe kerül.

Siklósi Mihály, az FKF hul-
ladékkezelési főosztályának ve-
zetője érdeklődésünkre közölte, 
pénzügyi korlátok miatt a tavalyi 
év végén már nem volt mód arra, 
hogy a kijelölt területeken kívüli 
városrészekből is komposztálni 
vigyék a kitett zöldhulladékot, 
ehhez ugyanis újabb, speciá-
lis szállítójárművekre lett volna 
szükség, és a komposztálótelepük 
kapacitása sem tette ezt lehető-
vé. Várhatóan azonban az idén 
tavasszal növelni tudják majd 
a zöldhulladék-újrahasznosítás 
arányát.

zé

Bővülhet
a komposztálási 

kapacitás
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NYÍLT NAP
Ismerkedő foglalkozásra, be-
mutatóórákra várják az első 
osztályba készülő gyerekeket 
és szüleiket a Németvölgyi Ál-
talános Iskolában február 27-
én 8-tól 10 óráig. Cím: XII., 
Németvölgyi út 46.

Zsákokba összegyűjtve elviszik
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A szemétkommandó visszatér
Az óév utolsó napjait Pécsett 
töltöttem. Felfedezőportyára in-
dultam a mecseki rengeteg város 
fölötti ösvényein. A népszerű, a 
helyi viszonylathoz mérten nagy-
számú turistát és sétálót vonzó 
utakat választottam. A buszok és 
autók csak Dömör-kapu magas-
ságáig közlekedtek, Misina-tetőt, 
Kis- és Nagy-Tubest a hóviszo-
nyok miatt csupán gyalog lehe-
tett megközelíteni.

Szűz hólepel borította az erdők 
szegélyezte tisztásokat, a fák ágai 
jégtüske-ruhába öltöztek. Mese-
beli volt a táj. Az ösvények ártatla-
nul, szinte bocsánatkérőn kígyóz-
tak a fák között, az erdő egyszerre 
volt buja, gondozott – és tiszta! A 
többhetes hó felszínéről hiány-
zott valami, amit Buda erdeiben 
kóborolva szemem már-már a táj 
szerves részeként regisztrál. Eltelt 
némi idő, mire rájöttem, mi az. 
A szemét! A Mecsekben egyetlen 
elhajított üdítőpalack, cigarettás-
doboz vagy műanyag zacskó nem 
járult hozzá, hogy otthonosan 
érezzem magam…

A különös élményt fokozan-
dó, lépten nyomon állatnyomok 
százai keresztezték az ösvényeket. 
Őzek, nyulak, vaddisznók, rókák 
és szárnyasfélék, minden meny-
nyiségben. Ki látott már ilyet? 
De félre az iróniával…

Feketéll szemétFeketéll szemét
a fehér lepedna fehér lepedn

Önkéntelenül is a mi elnyűtt, 
házak által fojtogatott zöld-
területeinkre gondoltam. S 
eszembe jutott a pontosan egy 
évvel ezelőtt felderítésre induló 
„szemétkommandó”, amely ta-
lálomra bejárta a kerületi hegy-
vidék frekventáltabb pontjait, s 
jelentést adott az ott talált hulla-

dékhelyzetről. A budai hegyeket 
akkor éppen úgy hó borította, 
mint most a Mecseket. A szép-
séges fehér lepedőt úton-útfélen 
hanyagul szétszórt szemétku-
pacok csúfították. Az épületek 
közelében és azoktól távol a leg-
meglepőbb helyeken kiszórt ház-
táji hulladékra, értsd kibelezett 
elektronikára, bútortörmelékre, 
kerti melléktermékekre, konyhai 
maradékokra, sittre bukkan-
tunk. Hósipkával a fe-
jükön, vaksin pillogtak 
ránk, mint vakondok a 
betonfal előtt.

A Mecsekből haza-
térve elővettük az erdei 
felvételeket, amelyeket 
néhány héttel azelőtt, 
advent idején készí-
tettünk, amikor ismét 
végigjártuk a tavalyi 
kommandó útvonalát. 
Az első hó foltjai csak a 
magasabban fekvő er-
dőkben maradtak meg, 
vékonyan, kitárulko-
zón. Még nem rejt-
hették el az egyszerű 
kiránduló hanyagság-
ból (lustaságból?) elkö-
vetett bűnének jeleit, 
a betevő falat lezserül 
szétszórt, emészthetet-
len kellékeit, az ásvány-

víz műanyag fl akonját, a szendvi-
cset tartalmazó nejlonzacskót, az 
édességet burkoló ezüstfóliát.

Lapunk 2007. november 28-i 
számában Önkéntesek takarítot-
ták a budai erdőt címmel hírül 
adtuk, hogy egy cég által kezde-
ményezett, „Segítő kezek” elneve-
zésű vállalati-társadalmi program 
keretében 130 köbméternyi ve-
gyes hulladékot gyűjtöttek össze a 
Normafa és Csillebérc környékén. 
Talán e HuMusz által koordinált 
mozgalomnak köszönhetően az 
egy évvel korábban általunk fel-
fedezett három illegális szemét-
lerakó góc körül „csupán” napi 
szemetet találtunk.

Leégett házLeégett ház
mint turistalátványosságmint turistalátványosság

E helyszínek egyike közvetlenül 
a Farkasréti temető fölött, a De-
nevér út, Ágnes út és Bürök utca 
hármas találkozásánál fekszik. 
Egy helyi lakos szerint az évek 
óta tartó levelezgetés, feljelentés, 
tiltakozás ellenére az év folyamán 
többször lomtalanításhoz hason-
ló állapotok uralkodnak a teme-

tő kerítésével szemközti sarkon. 
Hogy ki teszi ezt, honnét jön és 
miért éppen ide, rejtély. Mert-
hogy egyetlen teherautó időn-
kénti rakományáról van szó, az a 
jelek és nyomvonalak szerint bi-
zonyos. Mindeddig nem sikerült 
lefülelni a ludast. Most csupán 
a letarolt bokrok, a sárba tapo-
sott aljnövényzet és a háztartási 
gépekről lehámlott „aprólékok” 
árulkodnak a hulladékforgalom-
ról.

Az egykori úttörővasút Norma-
fa megállójától a Farkasvölgybe 
vezető Kázmér út és Csillagvizs-
gáló utca által bezárt területen 
lévő kertes házak és erdei ligetek 
még mindig sok kívánnivalót 
hagynak maguk után. Habár a 
hónapok (évek?) óta szerteszét 
heverő, végelgyengülésben el-
hunyt berendezésdarabok egy 
része eltűnt, a településen élők 
érdekét jobban szolgálná, ha ösz-
szefognának és lomtalanítanák 
az aljnövényzetet, az elhagyott 
udvarokat ahelyett, hogy kutyát 
küldenek a dolgát végző újság-
íróra…

A harmadik gócot legutóbb 
a Sötétvágás utca és a Konkoly 
Th ege Miklós út találkozásánál 
találtuk, hajléktalanok által hasz-
nált, elhagyott faház környékén. 
A két szomszédos ingatlan lát-
hatóan hulladékbontó-telepként 
üzemelt. Akkor térdig jártunk 
az értéktelennek nyilvánított fö-
lösleg lim-lomjában. A telkeket 
mostanra kitisztították, a hul-
ladék gyűjtése és bontása leállt, 
mindössze a szokásos, szélfútta 
nejlonzacskó-virágok díszítik a 
bokrok alját.

Feljebb, ahol a Konkoly Th ege 
Miklós út találkozik a Jánoshe-
gyi úttal, a jól ismert étterem- és 
hotelegység melletti bokorsziget 
rejtekében még mindig állnak 
annak a leégett házikónak a ma-

radványai – s körülötte az elva-
dult kert –, amelyek valósággal 
invitálják az illegális szemétle-
rakásra hajlamosakat. Szemmel 
láthatólag e kihívásnak kevesük 
tud ellenállni… Mindez a budai 
hegyek leglátogatottabb kirándu-
lópontjának kellős közepén!

TerepjárókTerepjárók
a fák rejtekébena fák rejtekében

Ha a Normafa és Csillebérc térsé-
gében a HuMusz mozgalmának 
köszönhetően érzékelhető is a na-
gyobb hulladékdarabok hiánya, 
az erdőben szétszórt másodlagos 
szemetelés mértéke megnőtt a 
múlt évben. A jelenség a KFKI–
Normafa–Ágnes út felső szaka-
sza által bezárt háromszögben a 
legszembetűnőbb.

Az Ágnes út helyzete különös-
képpen kétségbeejtő. Ennek az 
útként feltüntetett szurdoknak a 
két oldalát mintha már társadal-
milag is elfogadott szemétgyűj-
tő hellyé nyilvánították volna. 
Mindkét oldalán hajléktalanok 
kunyhói állnak, amelyek lakói 
szerint az alattuk épült „újgaz-
dag” házakból fuvarozzák ide a 
szemetet. Az egyikük készséggel 
megmutat két „beállóhelyet”, 
ahová a hulladékkal megrakott 
terepjárók farolnak a fák közé.

Ugyancsak lehangoló a Zug-
liget Tündér-hegy felőli oldala, 
ahol a település házai találkoznak 
a János-hegy keleti oldalával. A 
Libegő alsó állomásától fölfelé 
gyalogolva az erdőszéli ösvénye-
ken az ember akarva-akaratlanul 
műanyag zsákokba gyömöszölt 
kerti hulladékba botlik. De bő-
ven akad minta a kirándulók 
által elhajigált jellegzetes dara-
bokból is, a műanyag pohártól a 
kinyitott szardíniás dobozig.

A múlt évben írtuk, hogy a 
környezetvédők szerint Buda-
pest az Európai Unió legpiszko-
sabb fővárosa. Miért hagyjuk, 
hogy így legyen…? Miért kell a 
Pilisi Parkerdő Zrt.-nek évi öt-
venmillió forintot elfecsérelnie 
az általunk hátrahagyott erdei 
szemét elszállítására? S ha már 
itt tartunk, miután „kiszemetel-
tük magunkat” a budai ösvények 
mentén, miért kell rágyújtanunk, 
majd elhajítanunk a félig elszívott 
cigarettát a zugligeti, a normafai 
buszok, a Széchenyi-hegyi fogas-
kerekű vagy a Farkasréti villamos 
végállomásain? Miért várjuk 
meg, amíg odakintről, Brüsszel-
ből pirítanak majd egyszer ránk 
hanyagságunkért?

A jó példáért nem kell kül-
földre mennünk. Csak ide, a 
szomszédba, Baranyába, a Me-
csek oldalában lévő városba, ahol 
magyarul kérdezhetjük meg, ők 
miképpen csinálják.

Somogyvári D. György
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Gyermekvasutas-
tanfolyam indul

A MÁV Zrt. Széchenyi-hegyi Gyermekvasút felvételt hirdet 4., 
5. és 6. osztályos tanulók számára a 2008. február 2-án 9 órakor 
Hűvösvölgyben induló gyermek vasutas-tanfolyamára. A megnyi-
tó napján reggel szülői érte kez letet tartanak, míg a gyerekek egész 
napos foglalkozáson vehetnek részt.

A jelentkezés feltétele a 4., 5. vagy 6. iskolai osztály, a szülő és 
az iskola írásos hozzájárulása, legalább 4,00-es tanulmányi ered-
mény és az orvosi alkalmasság. Jelentkezési lapot a gyermekvas-
út állomásain és a budapesti iskolákban lehet igényelni, illetve a 
www.gyermekvasut.hu internetes oldalon letölteni.

A négy hónapos képzés heti egy nap elfoglaltságot jelent, fel-
váltva pénteken délután a belvárosban, illetve szombaton egész 
nap a gyermekvasút valamelyik állomásán. A tanfolyam díjmen-
tes, csak a szombati egész napos alkalmakra kérnek a szervezők 
étkezési hozzájárulást (egyszeri 7000 forintot). A júniusi vizsgák 
után a gyerekek (a nyolcadik osztály elvégzéséig) önálló szolgála-
tokat látnak el a gyermekvasúton jegyvizsgáló, pénztáros, váltó-
keze lő, forgalmista, hangosbemondó beosztásokban, a tanítási 
időszakban 15 naponként (havi két nap), a nyári szünetben pedig 
a kéthetes táborozás alatt. A gyermekvasutasoknak a szolgálato-
kon kívül rengeteg programot is szerveznek.

További információ: www.gyermekvasut.hu (például itt lehet 
megnézni a tanfolyam részletes időbeosztását), vagy Füstös Ist-
ván vezető oktató (oktatas@gyermekvasut.hu, illetve 06-20-331-
4011-es telefon).

(s.)
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Erdei csendélet

Máma már nem gurul tovább…

A kiégett ház már régóta „hulladékparadicsom”

Tagokat jelöl
a polgári védelem

Kevéssé ismert tény, hogy a sor-
katonaság megszüntetése óta is 
vannak honvédelmi kötelességei 
a magyar állampolgároknak. Be 
lehet osztani őket például helyi 
polgári védelmi szervezetekhez, 
amelyek veszélyhelyzetekben 
segítik a lakosságot. A kerületi 
polgári védelmi kirendeltség épp 
ezekben a hetekben küld ki né-
hány tucat értesítőt a szolgálatra 
való kötelezésről.

Bár jelenleg nem áll fenn had-
kötelezettség és honvédelmi 
munkakötelezettség (ezeket az 
országgyűlés megelőző védelmi 
helyzet, illetve rendkívüli álla-
pot kihirdetése esetén rendelheti 
el), polgári védelmi kötelezett-
sége minden nagykorú magyar 
állampolgárnak van. A lakosság 
védelmét rendkívüli helyze-

tekben ellátó polgári védelmi 
szervezeti egységekhez bárki 
beosztható. Ezek az egységek az 
1996. évi XXXVII. törvény által 
meghatározott módon országos 
rendszert alkotnak – itt, a kerü-
letben egy úgynevezett települési 
polgári védelmi szervezetet kell 
működtetni.

A kerületi kirendeltségvezető, 
dr. Bojtor Gábor lapunknak el-
mondta: a szervezet létszámát 
törvény írja elő, e szerint – fi gye-
lembe véve a kerület veszélyezte-
tettségi szintjét és a lakosságszá-
mot – 247 fővel kellene működ-
nie. A vezetői állomány 42 fő, 
amelynek tagjait az önkormány-
zati köztisztviselők közül jelölték 
ki; a többi tag a kerületi lakosok 
köréből kerülne ki – amennyiben 
lennének ennyien, de egyelőre 
nincsenek. Eddig ugyanis csak 
néhány, a Közép-budai Polgári 
Védelmi Egyesületben is tevé-
kenykedő önkéntes kerületi tag 
volt.

Bojtor Gábor hangsúlyozta: 
a kisebb rendkívüli események 
során (ilyen volt például néhány 
évvel ezelőtt az Alkotás utcai 
gázrobbanás) a továbbiakban 
is a polgári védelmi egyesület 
mintegy ötven – nem csak kerü-
leti lakhelyű – önkéntesét vetik 
be, de szükség van arra, hogy az 
úgynevezett minősített idősza-
kokban (természeti vagy techni-
kai katasztrófa miatt kihirdetett 
veszélyhelyzetben, illetve fegy-
veres konfl iktus esetén elrendelt 
szükséghelyzetben vagy rendkí-
vüli állapot idején) elegendő szá-
mú polgári védelmi beosztott áll-
jon rendelkezésre. Ezért jelölnek 
ki az önkéntesek mellett további 
személyeket a kerületi polgárok 
közül.

A kirendeltségvezető jelezte: 
elsősorban olyanokat keresnek, 
akik valamilyen jól hasznosítha-
tó képesítéssel bírnak, például 
műszaki végzettségűeket, akiket 

szükség esetén műszaki men-
tésnél lehet alkalmazni, vagy 
egészségügyi dolgozókat, akik 
elsősegély-nyújtási feladatokat 
láthatnak el.

Ha valaki értesítést kap a pol-
gári védelmi beosztásáról, nem 
kell attól tartania, hogy a kineve-
zés rendszeres elfoglaltságot jelent 
majd a számára. Bár a törvény 
szerint a beosztottak berendelhe-
tőek kiképzésre vagy gyakorlatra 
évente maximum 40, illetve 72 
óra erejéig, valójában azonban a 
túl nagy költségek, illetve leter-
heltség miatt ilyen programok 
nincsenek.

Behívásra csak minősített 
időszakban lehet számítani, ami 
szerencsére ritkán fordul elő. A 
rendszerváltozás óta veszélyhely-
zetekben, nagyobb árvizek és bel-
vizek idején volt ilyen, ám ezeket 
sem országosan, hanem a termé-
szeti katasztrófa által sújtott terü-
letekre rendelték el.

-z-

KI IGEN, KI NEM?
A polgári védelmi kötelezettség a belföldi lakóhellyel vagy tartózkodási hellyel 
rendelkező, magyar állampolgár férfi akra 16–60, nőkre 18–55 éves korukig terjed 
ki. Mentes a polgári védelmi kötelezettség alól a terhes nő, terhességének meg-
állapításától kezdve; a gyermekét saját háztartásában nevelő anya a gyermek 6 
éves koráig; a gyermekét saját háztartásában egyedül nevelő szülő a gyermek 14 
éves koráig; a szülő, ha három vagy ennél több 14 éven aluli gyermekét gondoz-
za; aki a vele közös háztartásban élő, állandó ápolásra vagy gondozásra szoruló 
egyenes ági rokonát vagy házastársát egyedül látja el; illetve aki munkaképessé-
gét legalább 67%-ban elvesztette, vagy egészségi állapota folytán a kötelezettség 
teljesítésére alkalmatlan.
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Egy önveszélyes ember

B orbély László nem kevesebbre 
vállalkozott, mint „beköltö-

zött” a Vígszínház 207-es szá-
mú öltözőjébe Reviczky Gábor 
színészhez. A nem túl tágas hely 
megfelelő és elegendő az esténként 
ismétlődő csoda létrejöttéhez, a 
katarzis feltételeihez, amelyből 
életre kel az aznapi szerep. Ahol, 
ahogyan a szerző írja: „egy szem-
pillantás alatt vagy hosszas előké-
születekkel – magára ölti mezét és 
vele együtt szerepét”.

Az Egy önveszélyes ember 
címmel megjelent mű a Kairosz 
Könyvkiadó Magyarnak lenni 
sorozatának immár harmincadik 
része, a bemutatására az egyik 
Böszörményi úti könyvesboltban 
került sor még tavaly év végén. 
Borbély László és Reviczky Gá-
bor dedikálta a kötetet, amelyet 
Gyurkovics Tibor Színház az 
egész – nem is – világ című, a szín-
művészt méltató írása vezet be.

JM

Szokatlan nézõpont
Kőszegi Gábor fotói

K őszegi Gábor immár huszon-
nyolc esztendeje a Színművé-

szeti Egyetem világosítója. Gyer-
mekkora óta hódol rovargyűjtési 
és fotózási szenvedélyének, már-
már tudományos igényességgel 
vadássza a különféle jazzleme-
zeket, valamint a hatvanas-het-
venes évek blues- és progresszív 
zenei korongjait. Újabban köny-
veket ír, nemrégiben jelent meg 
magánkiadásban a Négy évszak 
és az ötödik című kötete.

Legújabb fotótárlatán lakó-
helyének, a XII. kerületnek kis 
szeletét mutatja be. Kőszegi Gá-
bor kiállítási anyagai mindig szi-
gorú koncepció szerint születnek. 
Számára az adott felvétel csupán 
egy eszköz a sok közül arra, hogy 
kifejezze gondolatait. A teljes 
mondanivaló megértéséhez a ké-
pek előre meghatározott sorrend-
jének, valamint a címeknek és 
szöveges betéteknek az elemzése 
is szükségeltetik, tehát minden 
tényezőnek jelentése van.

Mostani kiállításán a Hegy-
vidék Fotókör tagja legnagyobb 
részben a MOM-Parkot mutat-
ja be, annak is legfőképpen az 
építészeti oldalát. Az alkotások 
érdekes, szokatlan perspektívák-

ból tárják a nézők elé a különféle 
részleteket, a szét- és összetartó 
vonalakat, az izgalmas belső vilá-
gításokat, tükröződéseket.

A szépen komponált felvétele-
ket szemlélve meginog az ember: 
talán nem is annyira csúnya ez 
a bevásárlóközpont, mint ami-
lyennek elsőre látszik? Kőszegi 
Gábor objektívjén keresztül még 
a vandálok által megrongált tér-
plasztika is építőelemmé válik. 
A tárlat kisebb részén kerületi 
szobrok fotói díszlenek. Persze 
ezek is az ő sajátos, sablonoktól 
mentes stílusában megörökítve, 
elhelyezve, híven illeszkedve az 
elénk tárt mottóban megfogal-
mazott gondolathoz: „Van egy 
olyan természet, amelyet lefény-
képezünk, amelyre újból és újból 
rácsodálkozunk, és aztán van egy 
olyan is, amelynek hétköznapjait 
esztétikai tartalommal akarjuk 
láttatni. Én is ebben mesterke-
dem.”

Janzsó Tamás

 Kőszegi Gábor Térszerkezet – 
vonalvezetés – nézőpont című fotó-
kiállítása február közepéig látható 
a hegyvidéki polgármesteri hivatal 
földszinti folyosóján.

VadasparkiA Kheopsz-piramis csúcsán 
álldogáló fekete gólya el-

képedve nézte, amint a testes, 
zirregő-berregő repülőgép köröz-
ni kezdett a fészke körül.

– Nocsak, mekkora szemtelen-
ség! – gondolta. – Hát ezért jöt-
tem ide, a világ leghatalmasabb 
gúlájának a tetejére költeni, hogy 
ez az akárki megzavarja a békes-
ségemet?

A fekete gólya – akit közeli és 
távoli ismerősei múltbeli, homá-
lyos ügyletei miatt csak Kufárnak 
neveztek – büszke volt, amiért 
ő telepedett le az ókori világ hét 
csodájának utolsó, fennmaradt 
építményére. Lubickolt a népsze-
rűségben. Meg volt győződve ar-
ról, hogy az odalent sürgő-forgó 
emberek, lovak, tevék és autók jó-
részt az ő és családja által nyújtott 
látványosságért merészkednek a 
sivatag határain túlra. Kegye jelé-
ül olykor néhány perces kelepelő-
koncerttel ámultatta hódolóit.

Éppen újabb előadásra han-
golt, amikor a vadasparki expedí-
ció repülőgépe, LI-kettő alápoty-
tyant az égből. Kufár két lábra 
állt, s szárnyait védelmezően fi -
ókái fölé terítve körbe-körbe bo-
kázott a piramis szűk zárókövén, 
szemmel követve az égi taligát. 
Fogalma sem volt arról, hogy a 
pilótafülkében a legjobb barátja, 
Gagó, a falábú gólya navigálta a 
gépet. Sőt, egy ennél még fonto-
sabb dologról sem tudott. Gagó a 
Földközi-tenger átrepülésének iz-
galmában tökéletesen megfeled-
kezett arról az egyszerű tényről, 
hogy valójában nem ő, a költöző 
madár repül, könnyű szárnytol-
lait lengetve, hanem a 12 tonnás 
szerkezet, csuklós busz méretű 
vasszárnyakon.

Tetézve mindezt, Manó, a 
LI-kettő pilótája fütyült Gagó 
utasításaira! Akarom mondani, 
fütyülve, vakon követte eddig a 
gólya megannyi parancsát. Kis-

kelep körbe kívánja repülni a 
Kheopsz-piramist?

– Semmi se legyen bonyolul-
tabb ennél – füttyentett boldo-
gan, s bedöntötte a gépet.

Kiskelep lejjebb szándékozik 
ereszkedni?

– Semmi sem könnyebb an-
nál – kurjantotta, s előrenyomta 
a kormánykereket. Harsányan 
felkacagott, amikor észrevette, 
odalent a lovagoló, tevegelő és 
szamaragoló turisták alatt meg-
ugranak a jámbor négylábúak, 
s akik gyalog érkeztek, futva 
iszkolnak a kövekkel megszórt 
sivatag felé. A homok fölött 
porpamacsok lebegtek minden 
irányban.

Manó egy bizonyos apró rész-
lettel nem volt tisztában. Gagó 
azon igyekezett, hogy LI-kettő 
leszálljon a piramis tetejére! Hi-
ába volt csodálatos navigátor és 
hozta ide az expedíciót egymaga, 
külső segítség nélkül – kicsiny 
gólyaagya természetes egyszerű-
séggel működött. Ha ő képes a 
fészek közelében landolni, akkor 
az emberek által épített okos gép-
madár miért ne tudna? Ép-
pen annyi időre, 
hogy üd-
vözölni 

Hurkot írt le fölötte, majd cél-
ba vette a harmadik, legkisebb 
piramist, amelyet Mükerinosz 
fáraóról, Kheopsz unokájáról ne-
veztek el. Ennek az építménynek 
a magassága fele a legnagyobbi-
kénak, mindössze hetven mé-
ter, ami azt jelentette, LI-kettő 
pontosan ilyen alacsonyan szállt 
el az emberek feje fölött. Volt is 
pánik odalent, még El Giza vá-
rosszéli házaiból is kiszaladtak az 
arabok! A kackiás bajuszú pilóta 
a siker láttán nem bírt magával. 
Úgy repkedett a piramisok körül, 
mint a légi akrobaták versenyre-
pülői a Dunán felállított ballo-
nok között.

legyen mit mesélni a suliban az 
új iskolaév kezdetén.

Manó manőverei csupán 
Lompos komondort nem zök-
kentették ki egykedvűségéből. 
Lábaival kitámasztotta magát a 
szemközti ülés támláján, s tovább 
húzta a lóbőrt. Tádé, a szálkás-
tacskó igyekezett fl egma képet 
vágni. Valójában minden ízében 
remegett a rémülettől. Hogy lep-
lezze, Lompos ölébe ásta magát, s 
megadóan behunyta a szemeit.

Mint mindig, most is Gyula 
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Karesz, a repülőgépész-tá-
vírász a pilóta mögötti ülés-
ben kuporgott, s félőn két 
kézzel szorongatta szerszámos 
ládáját. Apa és Anya, miután 
mindenkire ráparancsolták 
a biztonsági övet, görcsösen 
kapaszkodtak az ülés karfá-
jába. Még nem tudták eldön-
teni, tréfának vagy vakmerő 
őrültségnek fogják fel az 
eseményt. Kari és Vali 
szentül hitték, az iz-
galmas cikázás szerves 
része egy afrikai expe-
díciónak, ezért kitágult 
szemekkel itták ma-
gukba a részleteket, 

tudja régen látott barátját, Ku-
fárt. Mi van ezen kivetnivaló?

Ám Manó csudára kezdte él-
vezni a helyzetet. Önállósította 
magát. Miután kétszer körül-
repülte a legnagyobb piramist, 
irányt váltott, és elindult a közép-
ső, néhány méterrel alacsonyabb 
Khefrén-piramis felé. Oly közel 
kerülte meg, hogy a csillagmoto-
rok dübörgésének hatására elkez-
dett potyogni az a kevéske fehér 
vakolat is, ami négy és fél ezer 
év után még rajta maradt. Széles 
ívben fordult a közelben lévő kő-
fejtő fölé, amelyben előrenyújtott 
mancsokkal az oroszlántestű, fá-
raófejű Szfi nx szobra pihen.

bá’ volt az, 
aki tudta, 
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Tizenöt év jutalomjáték
Születésnapját ünnepelte a Jókai Néptánccsoport

G álaműsorral ünnepelte ti-
zenötödik születésnapját a 

Jókai Néptánccsoport a tavalyi 
év végén. A XII. kerületi műve-
lődési központ színháztermében 
először fi lmvetítés segítségével 
megelevenedtek a gálaműsorra 
való készülődés pillanatai. A kis 
és nagyobb táncosok elmesélték, 
mit ad mindennapjaikhoz a nép-
tánc, és mit jelent nekik a Jókai 
Néptáncsoporthoz tartozni.

„Nem elég a jóra vágyni:/A jót 
akarni kell!/És nem elég akarni:/

De tenni, tenni kell!/A jószándék 
kevés!/Több kell: – az értelem!/Mit 
ér a hűvös ész?! Több kell: – az ér-
zelem!”, idézte köszöntőjében Váci 
Mihály sorait Békés Tiborné, a 
tánccsoportnak otthont adó Jókai 
Mór Általános és Német Nemzeti-
ségi Iskola nyugalmazott, egykori 
igazgatója. Mint rámutatott, Váci 
Mihály verse egyben az intézmény 
mindenkori tanári karának ars po-
eticájaként is felfogható.

A pedagógusok elvei a kez-
detektől változatlanok: nevelve 
oktatnak, és oktatva nevelnek. 
Ez a kettősség jellemzi leginkább 
a Jókaiban folyó munkát. Nem 
véletlen, hogy az iskola oktatási 
programja is sokrétű, szerepet 
kap benne a zene, a színjátszás, a 
kézművesség és persze a néptánc, 
amelyet Bettenbuk Krisztina ho-
nosított meg a Jókaiban. Ő az, aki 
megismertette a tánc szépségeivel 
a kerületi gyerekeket, és teszi ezt 
immár tizenöt éve – emlékezett a 
kezdetekre Békés Tiborné.

A tornaterem színpada hama-

rosan kicsinek bizonyult, a Jókai 
Néptánccsoport így külföldi fellé-
pései mellett eleinte Csillebércen, 
később Kőbányán, a Törekvés 
Művelődési Házban tartotta be-
mutatóit. Jelenleg évente két alka-
lommal a XII. kerületi művelődési 
központ ad lehetőséget arra, hogy a 
csoport megismertesse a tánc cso-
dájával a hegyvidéki közönséget.

A siker rengeteg gyakorlást, 
munkát, kitartást és türelmet 
követel, de az eredmény, a tánc 
öröme és a közönség tapsa min-
denért kárpótol. Ami pedig még 
ennél is fontosabb, a táncosok 
közösséget alkotnak, tartást sze-
reznek, megváltozik viszonyuk 
a világhoz, jobb emberekké vál-
nak – hangsúlyozta a volt igaz-
gatónő.

Az iskola jelenlegi vezetője, 
Hellerné Nádor Ildikó elődje 
gondolatait tovább fűzve a si-

kerekre emlékezett: a dublini, 
brüsszeli fellépésekre, a kerületi 
rendezvények sorára, a tizenegy 
hegyvidéki fesztiválra, a Kodály- 
és Bartók-emlékműsorokra, a 
budapesti és vidéki bemutatókra. 
Kiemelte, hogy a munkájuk so-
hasem volt öncélú, a kezdetektől 
arra törekedtek, hogy másoknak 
okozzanak örömet. Ha szükség 
volt rájuk, mindig kiálltak a ne-
mes ügy mellett, így az első hívó 
szóra részt vettek a beteg gye-

rekek megsegítésére szervezett 
nagyszabású jótékonysági gálán. 
A születésnapon az elmúlt tizenöt 
év megannyi szépsége, sikere és 
feledhetetlen élménye sűrűsödik 
össze egyetlen műsorba, amely 
– ahogy az igazgató fogalmazott 
– ajándék a közönségnek, s juta-
lomjáték a táncosoknak

Emem.

A Jókai Néptánccsoport tizennégy fővel alakult meg tizenöt évvel ezelőtt. A cso-
portnak a svábhegyi Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola adott ott-
hont, próbáikat a mai napig ott tartják. A ma százhúsz főre duzzadt tánccsoport 
tagjai korosztályuk szerint hat csoportban tanulják nemzetünk kultúráját, hagyo-
mányait, táncait és dalait. Lelkes munkájuk eredményeként több kül- és belföldi 
felkérésnek eleget tehettek az elmúlt évek során. Egyebek között megfordultak 
Erdélyben, Brüsszelben, Írországban és számos hazai fesztiválon, felléptek a Mű-
vészetek Palotájában, a Pesti Vígadóban. A tizenöt éves jubileumi műsoruk mottó-
ját Sinka Istvántól kölcsönözték, és hűen tükrözi szellemiségüket: „Mint a jó mag 
szétszóródunk,/mint a szent kéve, megoldódunk,/De nem hullunk pusztulásra:/
Szétszóródunk újulásra./Újulásra, új vetésre.”

A csoport művészeti vezetője és koreográfusa: Bettenbuk Krisztina. Művészeti 
munkatárs: Ertl Péter. Tánckari asszisztens: Pálff y Zoárd. A csoportot a Rojtos zene-
kar kíséri, énekel: Pálff y Mariann.

„Fülbevalók” a CD-bárban

A mai kor kevéssé kedvez az ol-
vasásnak. Az ember azonban 

találékony, és mivel bizonyos te-
vékenységek egyidejűleg párhuza-
mosan is végezhetők, feltalálta a 
hangoskönyvet. A „műfaj” egyre 
népszerűbb a közönség körében.

Szilágyiné Deák Márta, a Kék-
golyó utca 28. szám alatti, főként 
a dzsesszrajongók és teakedvelők 
által látogatott CD-Bár tulajdo-
nosa legújabb szolgáltatásaként 

bevezette a hangoskönyvek árusí-
tását is. A „fülbevaló”-sorozatban 
már 1990 forintért hozzá lehet 
jutni versekhez (Arany János – 
Bálint András hangjával, Radnóti 
Miklós – Kaszás Attila, Shakes-
peare – Mácsai Pál) és klassziku-
sokhoz (Boccaccio: Dekameron 
– Lukács Sándor, Gogol: A kö-
penyeg – Bodrogi Gyula, Mark 
Twain: Ádám és Éva naplója 
– Igó Éva, Rátóti Zoltán, Jókai: 

Bosszú a túlvilágon – Sinkó Lász-
ló), Čapek: Történelmi görbe tü-
kör – Benedek Miklós). Sok más 
mellett gyerekeknek meseleme-
zeket, a kortárs irodalom kedve-
lőinek akár a szerző által előadott 
írásokat is kínálnak.

A hangoskönyvek által olyan 
írók műveit ismerhetik meg ki-
csik és nagyok, mint Csukás Ist-
ván, Gárdonyi Géza, Janikovszky 
Éva, Karinthy Frigyes, Kosztolá-

nyi Dezső, Lázár Ervin, Lengyel 
Dénes vagy Márai Sándor.

A lemezeket postán is meg lehet 
rendelni (a szilagyinedeak.marta@
chello.hu e-mail címen), de kár 
volna kihagyni a Kékgolyó utcát, 
ahol a vásárláson túl teázgatva, ká-
vézgatva hallgathatunk CD-ket. 
A hangoskönyv talán pótolja az 
olvasást – de bízzunk abban, hogy 
inkább jól kiegészíti, bővíti annak 
élményeit… (muzsay)
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Boleratzky Lóránd találkozásai
Dr. Boleratzky Lóránd ügyvéd, 
egyetemi magántanár kiegyen-
súlyozott, boldog ember. Amióta 
nyugdíjas, teljes erőbedobással 
élhet annak, amire fi atalkorától 
készült, de amitől a sorskerék kissé 
mindig eltérítette: az egyházjog 
kutatásának, művelésének. Már-
pedig e téren eredményes, és ezt 
az is bizonyítja, hogy 2007-ben, 
a Reformáció Ünnepén a kultu-
rális tárca a szakmai kuratórium 
javaslatára Károli Gáspár-díjban 
részesítette őt.

Hogyan lesz az ember egy- 
házjogász, és tulajdonképpen 
mit takar ez a tudomány? Egy-
háztörténeti kutatást vagy a mai 
egyház arculatának formálását, 
szabályzóinak előkészítő kidol-
gozását?
– Röviden úgy mondhatnám, 

hogy az egyház szervezetével fog-
lalkozik mind történelmi, mind 
jelen formájában. Egykor min-
den jogi egyetemen tanították, 
de a felszabadulás után ez álta-
lánosságban leszűkült arra, hogy 
az állam hogyan viszonyuljon az 
egyházakhoz. Engem a magyar 
evangélikus egyházjog alapjai, 
szerepe és forrásai mellett – ahogy 
azt legutóbbi kötetem is bizonyít-
ja – főként azok a nagy formá-
tumú személyiségek érdekeltek, 
akik életpéldájukkal utat mu-
tattak nekünk, visszavilágítva a 
múltba és előre szórva fényüket a 
jövőbe is. 1920-ban Zalaegerszeg 
mellett, Neszele településen, egy 
Csáktornyáról menekült, vegye-
sen evangélikus-katolikus család 
harmadik gyermekeként szület-
tem. Bölcsészdoktor édesapám 
előbb az eperjesi evangélikus jog-
akadémiát végezte el, majd Deb-

recenben szerzett történelem–la-
tin szakos tanári oklevelet. Az ő, 
valamint Kutas Kálmán költő, 
fordító és Nagy Miklós lelkész 
hatására Miskolcon tanultam 
ki az evangélikus egyházjogot. 
Ott Bruckner Győző akadémi-
kus formálta az érdeklődésemet, 
olyannyira, hogy húszas éveim 
elején egyházjogi pályamunkáim 
már díjakat nyertek, Debrecen-
ben pedig summa cum laude a 
jogi doktorátust is megszerez-
tem. Amikor dolgozni kezdtem, 
jegyző lettem a Budapesti Bün-
tetőtörvényszéken. Hamarosan 
ösztöndíjasként Berlinben, majd 
Helsinkiben folytathattam egye-
temi egyházjogi tanulmányai-
mat; ezek eredményét az Állam 
és az evangélikus egyház Finn-
országban címen publikáltam. 
Svédországi és svájci tanulmá-
nyaimra már megtagadták a ví-
zumot, így ezekre nem kerülhe-
tett sor. Itthon bevonultattak, és 
németországi katonai kiképzésre 
vezényeltek, így estem egyéves 
amerikai hadifogságba 1944-
ben. 1947-ben a debreceni egye-
temen még megszereztem evan-
gélikus egyházjogból az egyetemi 
magántanári képesítést, közben 
a Miskolci Evangélikus Jogaka-
démia tanárává választottak, és 
Debrecenben is tanítottam pár 
hónapig. A jogakadémiák 1949-
es megszüntetésével mindennek 
vége szakadt, amit tanultam és 
szerettem.

Hogyan, miből tudott meg-
élni ezek után?
– Budapesten, a Tudomány-

egyetem nemzetközi jogi tanszé-
kén kaptam beosztást, de innen 
politikai okokból elbocsátottak. 
Dolgoztam a földalatti vasútnál, 
erdészetben, öntödében is, és 
csak a forradalom után kaphat-
tam jogászi munkát. Mezőkö-
vesden, majd Gödöllőn jegyeztek 

be ügyvédnek, innen is mentem 
aztán nyugdíjba 1983-ban. Csak 
hát én mindig inkább elméleti jo-
gász voltam, és az ügyvédeskedés 
azért más. De legalább össze tud-
tam szedni annyit, hogy 1960-
ban megszerezhettük ezt a kis 

lakást a Hertelendy utcában. Egy 
lebombázott telken épült új ház-
ként, azóta persze ez is jócskán 
öregedett. Akkor még csöndes 
környék volt, az egész utcában 
talán ha két autót lehetett látni, 
de aztán „ránőtt” az Alkotás utca 
zaja és szennyezettsége. Nem pa-
naszkodom, legalább jó a közle-
kedés és az ellátás. Megszoktuk, 
megszerettük, és amióta Ame-
rikában élő fi am és Pesten ügy-
véd lányom kiröpültek a háztól, 
csöndesen megvagyunk itt a fele-
ségemmel, aki egyébként szintén 
pedagógus, mint édesanyám volt. 
1949 óta vagyunk házasok, még 
a miskolci években ismertük meg 
egymást…

Nyugdíjasként tudta igazán 
ott folytatni, ahol az ötvenes 
évek elején félbehagyta az egy-
házjogászi munkásságát.
– Bár közben is írogattam az 

asztalfi óknak jogi munkákat, va-
lójában a rendszerváltás óta jelen-

nek meg újra cikkeim, dolgozata-
im és köteteim, ismét az elméleti 
munkának szentelhetem magam; 
az állam már abba sem szólt bele, 
hogy az evangélikus teológián 
tanítottam, kiadványokat szer-
kesztettem. A Buda-hegyvidéki 
Evangélikus Egyházközségnek 
már csak tiszteletbeli presbitere 
vagyok, az aktív munkában itt 
utolért a fi atalítás.

Tudom, hogy Ordass La- 
jos püspöknek külön kötetet 
szentelt, több más írásában is 
vissza-visszatért a személyére, 
és az Ordass Lajos Baráti Kör 
létrejöttében is komoly szerepet 
vállalt. Ennyire jelentős alakja ő 
az egyháztörténetnek?

– Nemcsak azért, mert ártat-
lanul ítélték el, de egész életével 
bizonyította tisztességét, meg 
nem alkuvását, pedig a Luthe-
ránus Világszövetség, amelynek 
alelnöke volt, lényegében meg 
sem tudta védeni az itthoni tá-

madásoktól. 1945 szep-
temberétől 1978-ban 
bekövetkezett haláláig 
ő volt a törvényes püs-
pök, noha ténylegesen 
talán csak öt éven át 
gyakorolhatta püspöki 
jogait. 1947-ben nyu-
gati adománygyűjtő 
körúton járt, de mert 
nem jelentette a Nem-
zeti Banknak a több 
évre beígért, de még 
meg sem kapott se-
gélyt, elítélték. Bár már 
a forradalom kitörése 
előtt rehabilitálták őt, 
egy év püspökség után 
a hatalommal azért 
gyűlt meg ismét a baja, 
mert nem akart még 
állami nyomásra sem 
visszahelyezni tizenöt 
kollaboráns egyházi 
személyt magasabb 

pozíciókba. Ekkor az egyházat 
arra kényszerítették, hogy a vi-
lági döntést egyházi bírósággal 
is megerősítve „kipiszkálják” őt, 
és a helyére törvénytelen mó-
don Dezséry Lászlót ültessék. 
Én 1941-ben ismertem meg, a 
bátyámat ő eskette, 1957-ben az 
ő egyházkerületének ügyészévé 
neveztek ki, ahol többek között 
meghurcolt evangélikus lelké-
szek rehabilitációján fáradoztam. 
Amikor félreállították, én is le-
mondtam a tisztségemről, de lé-
nyegében a haláláig kapcsolatban 
voltunk. 1975-ben a Minnesota 
állambeli Wilmar norvég eredetű 
evangélikus templomában megle-
petéssel fedeztük fel a bátyámmal 

Krisztus tanúinak sorában a 78. 
névként Ordass Lajosét, akit még 
életében ért ez a tisztesség. Talán 
ezért is támogatták a wilmariak 
az új templomunk felépültét több 
mint egymillió forinttal. Ordass 
halála után én képviseltem a csa-
ládot a rehabilitációja ügyében. 
A Márvány utcai diakonisszaház 
falán ma tábla őrzi az emlékét, 
egyébként idén augusztusban 
lesz halálának a harmincadik év-
fordulója.

A sorsa emlékeztet Mind- 
szenthy József bíboroséra…
– Azonosságaikkal és eltéré-

seikkel együtt azért is szerepel-
nek külön-külön és közösen is 
az Életformálók kötetemben. 
Mindszenthyt a harmincas évek-
ben Zalában ismertem meg, 
majd kapcsolatunk a katolikus 
nővérem esküvőjét követően 
erősödött meg, ahol ő végezte a 
szolgálatot. Mindketten nagy 
formátumú személyei voltak egy-
házuknak. De ha már az előbb 
egy emléktábláról volt szó, van a 
kötetemben még egy, Ordasshoz 
kapcsolódó jeles egyházjogász, 
aki Hegyvidékhez is kötődik: 
Vladár Gábor egykori igazság-
ügyi miniszter, akinek kitűnő 
önéletírása megrázó rajza a hu-
szadik századnak. Az ő emlék-
tábláját a Goldmark Károly utca 
9-es számú házon, utolsó lakásá-
nál sikerült elhelyeztetni, noha a 
Karap utca 8.-ban volt a családi 
házuk, de ott a jelenlegi tulajdo-
nos nem járult hozzá.

Az Életformálók, ahogy Takács 
József evangélikus lelkész az elő-
szóban írja, „nem életrajz, még ak-
kor sem, ha a szerző életének egy 
darabja ezekből a mozaikokból 
szinte összeállítható, megrajzol-
ható”. Mint ahogyan ez a portré 
is részben másokról szólva beszél 
Boleratzky Lóránd életéről…

Muzsay András

Virágok és mandalák
Konda Szilvia kiállítása

K onda Szilvia textiltervező 
iparművész két és fél év szü-

net után jelentkezett újra egyéni 
kiállítással. A 2001-ben Iparmű-
vészeti Egyetemet végzett alkotó 
ez idő alatt a Sóskúti Általános 
Iskolában tanított rajzot, majd 
2006-ban megnyitotta önálló 
galériáját a IX. kerület egyik ut-
cájában. Azóta ott dolgozik, az 
alkotás öröme és szépsége hatá-
rozza meg a mindennapjait, amit 

a mostani kiállítás textilképei, 
függönyei és párnái is visszasugá-
roznak a látogatóra.

Finoman kidolgozott levélmo-
tívumok formálódnak át a sze-
münk előtt halszerű élőlényekké, 
pasztell, narancsos és erősebb, 
bordós színvilágú virágok idézik 
meg a természet egy-egy szá-
munkra is egyedi hangulatát. 
Harmónia szövi át Konda Szilvia 
alkotásait. A nagyobb képeken a 
virágok mandalává állnak össze, 
és ezen az ősi, keleti szimbólu-
mon, amelyet már Európában 

is sokan kedvelnek, a tulipánok 
vagy egy margaréta kacskaringós 
ívének köszönhetően a magyar, 
népies minták is felelevenednek.

A természet nemcsak a ké-
pek témájánál fontos, hanem 
az anyagoknál is, amelyekkel a 
fi atal textiltervező dolgozik. Ter-
mészetes anyagokat, például lent 
és pamutvásznat használ. A min-
táknál a szitanyomás technikáját 
alkalmazza, amit utána kézzel 

fest meg. Tervei között szerepel, 
hogy bábfi gurákat is beépítsen a 
munkáiba. Érdeklődése a bábok 
iránt akkor kezdődött, amikor 
tavaly elvégezte Pécsett a művé-
szetterápia szakot, és ezt a témát 
emelte be a szakdolgozatába is.

Aki teheti, látogasson el a Jó-
kai Klubba, és merüljön el a ké-
pek megnyugtató világában.

Balogh Ildikó

A kiállítás február 5-ig látható a 
Jókai Klubban. Cím: XII., Hollós 
út 5.

mesék
mikor kell idejében közbelépni. 
Előrekászálódott a pilótafülkébe, 
az izgalmában rikoltozó Marci 
harkályt egyszerűen erdészka-
bátjának az oldalzsebébe gyömö-
szölte, Gagót a hóna alá kapta, 
mellényzsebéből kihalászott egy 
zsebkendőt, s gyors mozdulattal 
összekötözte a dühösen ágáló gó-
lya csőrét. Manó maradt hátra. 
Az öreg erdész elfordult, hogy a 
pilóta ne lássa az arcát, s élethűen 
szirénázni kezdett a szájával.

Manó, mint aki álomból éb-
red, ösztönösen magára húzta a 
magassági kormányt. LI-kettő 
égbe csapta az orrát, a repülőgép 
lelassult, s békésen, lustán köröz-
ni kezdett a sivatag fölött.

A pilóta robotkormányra kap-
csolt, felugrott az üléséből, lekapta 
a kézi tűzoltókészüléket, és a leve-
gőbe szimatolva árgus szemekkel 
vizslatott ide-oda. Gyula bá’-ból 
kirobbant a nevetés. Manó a meg-
lepetéstől visszahuppant a helyé-
re, ölében a készülékkel. Amikor 
megértette, mi történt, hahotázva 
hanyatt vágta magát a székében. 
Mindenki velük kacagott. Marci 
harkály is kuncogott az öreg erdész 
zsebében, holott fogalma sem volt, 
mi történik „odakint”. Egyedül 
Gagó tekergette a fejét hangtala-
nul. A csomóra kötött zsebkendő 
még kelepelni sem engedte.

Mindeközben odalent a vi-
lághírű zarándokhely teljesen 
kiürült. El Gizában a lakók ma-
gukra zárták az ajtókat, és a füg-
gönyök mögül fi gyelték a furcsán 
viselkedő repülőgépet. A sivatag 
felőli oldalon mindössze a látó-
határon gomolygó homokfelhők 
árulkodtak a sebtében távozó lá-
togatókról. Csupán a fővárosba, 
Kairóba vezető Shalf al Haram 
műút mentén parkolt néhány 

autó, amelyek fi atal 
utasai úgy döntöttek, 
lefényképezik az ufót.

A Kheopsz-pira-
mis tetején Kufár, a 
fekete gólya óvatosan 
ráült a fészkére, hogy 
megvédje fi ókáit a 
perzselő egyiptomi 
naptól. Ide-oda 

– Mahmud, bará-
toknak Mahmud.

Így mutatkozott 
be mindenkinek.

Nos, Mahmud, 
barátoknak 

Gyula bá’ arca azonban ko-
moly maradt. Bocsánatkérő te-
kintettel fordult a pilóta felé.

– Most nem én voltam – ma-
gyarázta széttett 

kezekkel.

„Azok a személyiségek érdekeltek, akik életpéldájukkal utat mutattak”
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tekergette a fejét, nem értette, 
miért érez a fejbúbján szokat-
lan meleget. Tükör hiányában 
csak másnap reggel, a Nílus víz-
tükrében, békázás közben fogja 
megpillantani a rózsaszín foltot 
fekete hajkoronája helyén. A LI-
kettő egy ízben olyan közel jött 
a nagy fáraó piramisának csúcsá-
hoz, hogy a légcsavarok vihara 
letépett egy marék tollat Kufár 
üstökéről.

A Szfi nx és a három piramis ál-
tal bezárt síkon magányos ember 
állt. Tetőtől talpig fehér lepelbe 
burkoltan, arcán rövidre vágott, 
ősz körszakáll. Átható, kék sze-
meit le nem vette a magasban 
köröző repülőgépről. Időnként 
összedörzsölte a kezeit, s úgy cset-
tintett az ujjaival, mint akinek 
nagyszerű ötlete támadt. Az arab 
férfi  hírneves kereskedő volt El 
Gizában. Sok barát vette körül, 
még többen ismerték a nevét.

Mahmud, tekintetét LI-kettőn 
tartva, hirtelen elmosolyodott, és 
a saját tenyerébe csapott, mintha 
üzletet kötött volna önmagával. 
Kisvártatva elindult a kőpadka 
peremén várakozó, sötéten csil-
logó terepjárója felé. Útközben 
barátságosan felintegetett a ma-
gasból fürkésző Kufár gólyának.

– A Hatalmas Fáraó szelleme 
vissza fog ütni – mondta maga elé 
félhangosan. – És megjutalmazza 
azt, aki nem bujkál.

E minutumban odafent, a re-
pülőgép pilótakabinjában meg-
szólalt ismét a sziréna. Az utasok 
összenéztek és egymásra kacsin-
tottak. Elismerően csóválgatták 
a fejüket.

– Az öreg tréfás hangulatban 
van ma…

Manó abbahagyta a fütyöré-
szést, magas hangon felnevetett, 
és rácsapott az erdész térdére.

– Jól csinálja, Gyula bá’!

Manónak azon nyomban leko-
nyult a bajsza.

– Nem… nem Gyula bá’ 
volt…? Biztos?

Az öreg erdész szótlanul bó-
lintott. Mintegy végszóra, leállt 
a jobb motor. Aztán a bal. Manó 
villámgyorsan kézi kormányzásra 
kapcsolt. LI-kettő orra habozva 
felemelkedett, majd lassan a siva-
tag homokja felé fordult. Néhány 
másodperc eltelt, mire az utasok 
többsége felfogta, a földet érés 
hamarabb és nem pontosan úgy 
fog megtörténni, ahogyan azt 
előzőleg elképzelték.

Odalent, a piramisokat ki-
szolgáló úton a sötéten csillogó 
terepjáró megfordult, és elindult 
a magasságát rohamosan vesztő 
repülőgép nyomába. Mahmud, 
barátoknak Mahmud szemmel 
láthatóan semmit sem hagyott a 
véletlenre…

(Somo)
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Mókusok a kertekben
Ki nem mosolyog boldogan, ha 
a kertje fáin vidáman szaladgáló 
mókusokat lát? Az apró állatkák 
bájosan kutatnak élelem után, ha-
talmasakat ugranak ágról ágra, ha 
kell, a légvezetékeken szaladnak 
át az utca fölött. Könnyedségükkel 
lenyűgözik a nehézkes és földhöz 
ragadt embert. A hegyvidék kert-
jeiben réges-rég otthonra leltek 
– erre utal az Evetke utca neve is –, 
és mintha mostanában új területe-
ket is meghódítottak volna.

A több mint száz mókusfaj a világ 
szinte minden pontján elterjedt; 
a sivatagban farkuk árnyékában 
keresik a betevő falatot, a tajga 
végeláthatatlan fenyveseiben ko-
moly raktárakat töltenek meg téli 
táplálékkal, a világ sok kertváro-
sában pedig az ember lakótársául 
szegődnek.

Igazi otthonuk a fenyőerdő, 
ahol főleg a tobozokban rejtőző 
magokkal táplálkoznak. A fenyő 
virágai adják a nyári táplálékot, 
a fenyőmag pedig az őszit és a 
télit. Raktáraikban a tobozokat 
egészben helyezik el, s mivel ezek 
nem nyílnak ki a nedves környe-
zetben, megmaradnak bennük a 
magok.

A mókus, bár alszik téli ál-
mot, mégsem olyan hosszan és 
nyugodtan pihen, mint például 
a medve. Gyakran felébred és 
meglátogatja a raktárakat egy 
kis falatozásra, aztán visszabújik 
a védett odúba. Ezért lehet néha 
a havas ágakon, tetőkön futkosó 
mókusokat látni.

Tökéletesen alkalmazkodtak 
a magevéshez, vésőszerű fogaik-

kal könnyen felnyitják a legtöbb 
termést. Alsó fogaik egymáshoz 
képest is mozgathatók, így csi-
peszként képesek kiszedegetni 
velük például a dióbelet a zegzu-
gos héjból.

A tavasz folyamán lehet meg-
fi gyelni a párok területért folyó 
küzdelmét. Ilyenkor a két kis csa-
pat vadul kergetőzik a törzseken 
és ágakon, miközben karmaik 
kopognak a kérgen, és méltat-
lankodva szuszognak. Ezt az egy-
két hetes időszakot leszámítva a 
mókus nem keresi a feltűnést. A 
megszokott útvonalain közleke-
dik a fákon, anélkül, hogy a talaj-

ra le kellene ereszkednie. Az ágak 
között teljes biztonságban érzi 
magát. Évente három-hét utódot 
nevel fel.

A mókus megszelídítése nehéz 
feladat; még az évekig fogságban 
tartott egyedek sem szokják meg 
a bezártságot, az ember közel-
ségét. A kertben azonban kész-
ségesen elfoglalják a műodúkat 
– gyakran azokat is, amelyeket 
nem is a számukra helyeztek ki 
–, és rájárnak a kirakott cseme-
gékre. Hosszan tartó és szoros 
kapcsolatot azonban nehéz kiala-
kítani velük, nem „hálálják meg” 
a fáradozást.

Mozgásban télen is: síeljünk okosan!

A síelés olyan intenzív mozgásfor-
ma, amely a rendszeresen mozgó, 
sportoló szervezetet is igénybe 
veszi. Ezért hangsúlyozottan 
fontos, hogy egy hosszabb síelés 
előtt megfelelően felkészítsük rá a 
szervezetünket.

Jó kondícióval és a rendszeres, 
a síelést megelőző bemelegítéssel 
elkerülhetővé válnak a húzódá-
sok, a sérülések és a kellemetlen 
izomgörcsök.

Síelés elttSíelés eltt
– Igyekezzünk növelni az álló-

képességünket!
– Ajánlottak a kardioedzések: 

futás, kerékpározás.
– Erősítsük combizmainkat!
Gyakorlatunkat otthon is bár-

mikor elvégezhetjük. Álljunk váll-
szélességű terpeszbe, a lábfejeink 
legyenek párhuzamosak. Egyenes 

háttal végezzünk „félig-guggolá-
sokat”, úgy, hogy a testsúlyunkat 
vigyük hátrafelé, a combunk és 
a vádlink kilencven fokos szöget 
zárjon be. Végezzünk 3x30 da-
rabot, a haladók minden sorozat 
végén megtarthatják a mozdulatot 
30 másodpercig.

Síelés alattSíelés alatt
– Az első csúszás előtt ne 

fukarkodjunk a bemelegítésre 
szánt percekkel! Ne feledjük, 
a baj pillanatok alatt megtör-
ténik, és sokszor megelőzhető! 
Bemelegítéskor fokozódik az iz-
mok vérellátása, felkészülnek az 
igénybevételre. Végezzünk fej- és 
karkörzést, törzshajlítást, gug-
golást, térdhajlítást. Koncentrál-
junk a térd körüli izmokra, hogy 
elkerüljük a húzódásokat, térdsé-
rüléseket.

– Ajánlott minden csúszás 
előtt bemelegíteni, főként akkor, 
ha hosszabb utat teszünk meg a 
sífelvonóval.

– A gyerekekről az „örökmoz-
góságuk” ellenére se feledkez-
zünk meg! Igyekezzünk játékos 
gyakorlatokkal minél inkább 
megszerettetni velük, rutinná 
tenni számukra a napi bemele-
gítést.

– Ha elfáradtunk, tartsunk rö-
vid pihenőt! A tapasztalatok sze-
rint a legtöbb baleset nap végén 
történik.

– Esténként, ha van rá lehetősé-
günk, ellátogathatunk az uszodá-
ba, ahol kellemesen kilazíthatjuk 
az egész nap igénybe vett izmain-
kat úszással, (infra)szaunával vagy 
fúvókás-melegvizes medencével. 
(Forrás: Tesz Alapítvány)

Barabás Juli

A kertjeinkben nagyobb szám-
ban megjelenő állatokról általá-
ban kiderül, hogy bár szépek és 
kedvesek, a környék természetes 
életközösségére egyáltalán nem 
gyakorolnak jótékony hatást. Az 
egyre szaporodó szajkókhoz és 
szarkákhoz hasonlóan a mókus 
is az alkalmazkodóképességének 
köszönheti karrierjét a kertvá-
rosban. Az alkalmazkodás pedig 
rendszerint az új táplálékforrások 
kiaknázásában rejlik. A városi 
mókusok például az énekesma-
dár-fészkek rettegett pusztítói. 
Erdőben az ilyesmi ritkán fordul 
elő, de a kertben a madarak egy-
általán nincsenek biztonságban 
az akrobatikus ügyességű, nagy 
étvágyú rágcsálóktól.

A kert növényzetében a mó-
kus ritkán tesz kárt. Táplálékban 
különösen szegény időben előfor-
dulhat, hogy lerágják a rügyeket 
vagy a friss hajtásokat, de a kertet 
jelentősen károsító hatásuk csak 
elvétve fi gyelhető meg. Bosszan-
tó lehet, ha a fenyők tobozdíszét 
megdézsmálják, és a tobozpik-
kelyeket, lerágott toboztengelye-
ket szétszórják. Szintén inkább 
kellemetlen, mint káros, ha a 
mogyorótermést megtizedelik. A 
termés látványos megfogyatkozá-
sa mögött általában nem a mókus 
táplálkozása, hanem a raktárak 
feltöltése áll. Szorgos munkával 
néhány nap alatt több száz mo-
gyorót is elszállíthat.

Közvetett kárt tesz – és talán ez 
a legjelentősebb hatása a kertre – 
a rovarokat megtizedelő madarak 
ritkításával, elűzésével. Ahol nem 
forgatják át az avart a feketerigók, 
nem tisztogatják a fatörzseket a 
csúszkák és a cinegék, ott a ker-
tésznek is több feladata akad.

Barta István

Csokoládé: a mágikus erőforrás
Kolumbusz Kristóf, megérkezve a 
mai Honduras partjaihoz, Guanja 
szigetén kötött ki. Az őslakók apró, 
barna diókkal ajándékozták meg, 
és tudtára adták, hogy ha megfő-
zeti azokat, az italból mágus erőt 
nyerhet. Az indiánok xocolatlnak 
(ejtsd: sokolatl) nevezték a titokza-
tos keserű löttyöt.

Kolumbuszt azonban nem érde-
kelte a mágikus erőforrás, annál 
inkább Hermán Cortest, aki jó-
val később, 1519-ben érkezett az 
Újvilágba, de tudott az ital fris-
sítő, élénkítő hatásáról. Hajóra 
rakatta az ismeretlen termést, és 
hazaszállíttatta. Így lett ő a cso-
koládé felfedezője.

A csokoládé Közép-Amerika 
trópusi őserdőiben terem, a Rák-
térítő és a Baktérítő között, észak-
ról Kuba, délről a Réunion-sziget 
határolta területeken. A kakaófa 
az árnyékos, páratelt, forró éghaj-
latot kedveli. Valameny-

nyi a Th eobroma fajtához tartozik, 
amely szó görög eredetű, és azt 
jelenti: az istenek itala. A kakaófa 
hosszú életű, eléri a hatvan évet is, 
sőt, ha jól gondozzák, még a nyolc-
vanéves fa is hoz gyümölcsöt.

Amikor az érett gyümölcs le-
hullik, nyomban banánlevelekre 
borítják ki a magokat, befedik, 
különböző mértékben erjesztik. 
Eleinte a maják és az aztékok 
kortyolgatták, majd a brazilok is 
belekóstoltak. A maja indiánok 
Kr. u. 600 táján úgy tartották, 
varázserővel bír, vallási szertar-
tásaikon különféle bajokat gyó-
gyítottak vele. Később fi zetőesz-
közként használták, olykor még 
adóként is elfogadták.

A kakaóbab íze némileg más a 
Ráktérítőn, és más Trinidadban 
vagy Jamaicában. A maják kuko-
ricaliszttel sűrítették, sőt vaníliá-
val és mézzel ízesítették. Lényegé-
ben ez volt az első csokoládéital, 
amelyet a konkvisztádorok erős 
paprikával tüzesítettek. Európá-
ban jó ideig az előkelőségek és a 

szerze-

CSOKOLÁDÉFÁNK
A tésztához 1,5 deci vizet forra-
lunk fel, 12 deka margarinnal és 
egy csipetnyi sóval. Beleszórunk 
12 deka lisztet, és kis lángon addig 
kevergetjük, amíg el nem válik az 
edény falától. Ez nagyjából 2-3 
perc, ekkor lehúzzuk a tűzről, és 
4 tojást egyenként beleütve elke-
vergetjük, a tésztát jól kidolgoz-
zuk. Két olajba mártott evőkanál 
segítségével a masszából diónyi 
gömböket formázunk, és forró 
olajban 2-3 perc alatt világossár-
gára sütjük. Szalvétára szedjük, 
lecsöpögtetjük.

A csokoládéöntethez 10 deka 
cukrot 2 tojássárgájával, 1 deci tej-
jel és 1 csapott kiskanál fi nomliszt-
tel simára keverünk. Ezután 2 deci 
tejet, 1 csomag vaníliás cukrot, 1 
deci főzőtejszínt a 15 deka apróra 
tördelt étcsokoládéval addig for-
ralunk, amíg a csokoládé teljesen 
felolvad. Az előző lisztes masszát 
hozzáadjuk, habverővel tovább 
kevergetjük, 3 percig forraljuk, 
ezalatt mártásszerűvé sűrűsödik. 
Végül 3 cent rumot töltünk bele, 

s azt is elkeverjük. Tálaláskor 
a csokoládémártást a 

kisült fánkokra 
öntjük.

latot kedveli. Valameny szerze ezalatt mártásszerűvé sűrűsödik.
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latot kedveli. Valameny szerze ezalatt mártásszerűvé sűrűsödik.
Végül 3 cent rumot töltünk bele,

s azt is elkeverjük. Tálaláskor
a csokoládémártást a

kisült fánkokra
öntjük.

tesek böjtös itala volt a csokolá-
dé. A jezsuiták naponta itták. A 
XVII. századra került el Észak-
Európába, Nagy-Britanniába és 
az Atlanti-óceánon át került visz-
sza az Újvilágba.

Múlt az idő, a csokoládé elju-
tott a polgári otthonokba, még 
csokoládészalonokat is nyitottak. 
A franciákhoz 1615-ben érkezett 
Ausztriai Annával, s rögtön meg-
kedvelték a királyi udvarban és 
az arisztokraták köreiben. XVI. 
Lajos 1666-ban állami mono-
póliummá tette. A francia aka-
démia 1687-ben kiadta az általa 
legjobbnak tartott csokoládére-
ceptet (1 font pörkölt, hántolt 
kakaóbab, 1 font cukor, 2 drach-
ma fahéj, 2 drachma vanília). 
A németek gyógyszernek hasz-
nálták, csak az 1700-as évektől 
itták meg a csokoládéfőzetet. A 
franciáknál a csokoládé története 
iskolai tananyag, s nem múlhat 
el ebéd, vacsora az ínycsiklan-
dó fi nomság nélkül. Párizsban 
háromnapos csokoládéfesztivált 
rendeznek minden évben.

Az első szilárd csokoládét az 
angolok főzték 1674-ben, de 
tömegtermelésről csak a XIX. 
századtól beszélhetünk. Később 
egy angol orvos és egy botanikus 
javaslatára a kakaómasszát tejjel 
hígították, számos kísérlet előtt 
utat nyitva. A gyártáskor a durva 
szemű alapanyagot addig kever-
ték, őrölték, vagyis konsírozták, 
amíg lágyan krémessé vált. Egy 
svájci úriember, Francois-Louis 
Cailler, aki olaszországi útja 
során a készruha-varrás mellett 
a csokoládégyártást is elleste, 
hazatérve Veveybe csokoládé-
gyárat alapított. Megszületett 
a világ egyik legfi nomabb desz-
szertje, a Cailler-csokoládé. Az 
első krémcsokoládét Rodolphe 
Lindt alkotta meg 1879-ben, 
amikor a kakaómasszába ka-
kaóvajat kevert.

Járay Mari
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Bevált gyógymódok
A megfázások, az infl uenzaszerű 
megbetegedések már sokakat elér-
tek. Néhány, a kellemetlen tünete-
ket enyhítő receptet osztunk meg 
most olvasóinkkal, olyanokat, 
amelyek nekünk már segítettek.

A köhögés csillapítására a meg-
lepően jóízű hagymateát ajánljuk: 
alaposan megmosunk egy-két 
vöröshagymát, félbevágjuk, egy 
liter hideg vízbe tesszük, felforral-
juk, és forrás után takaréklángon 
hagyjuk kb. 10 percig. Megvárjuk, 
míg kihűl, citrommal, mézzel íze-
sítjük. Szintén enyhíti a köhögést 
a vöröshagyma ízesített leve: a vö-
röshagymát (egy-két fejet) nagyon 
apróra összevágjuk, üveg- vagy 
porcelánedénybe tesszük, és bőven 
megszórjuk porcukorral (vastagon 
fedje be). Fél-, egy óra múlva már 
viszonylag bőséges levet enged, ezt 
a levet isszuk meg. Az íze nem, de 
a hatása kiváló. Érdemes arra gon-
dolnunk, miközben viaskodunk 
magunkkal a nem nagyon csábí-
tó íz miatt, hogy a hagyma bak-
tériumölő, immunerősítő hatása 
kiváló, valamint télen is magas a 
C-vitamin-tartalma.

Ugyancsak a köhögés elleni 
küzdelem jegyében a fekete ret-
ket is ajánljuk, amelyet apróra 

vágunk vagy lereszelünk, cukrot 
szórunk rá, és 15 perc múlva fo-
gyasztjuk. A klasszikus megoldá-
sok hívei kedvéért természetesen 
a fokhagymáról sem feledkezünk 
meg: aki bírja, csak úgy „natúr” 
is fogyaszthatja, de aki ezt nem 
vállalja, annak a következőt ja-
vasoljuk: vágjon apróra négy-öt 
gerezd fokhagymát, majd keverje 
natúr joghurtba, kefi rbe. Utána 
érdemes egy-két kifacsart, mézzel 
kevert citromot is meginni, így 
biztosak lehetünk abban, hogy 
igazi vitaminbombával segítet-
tünk szervezetünknek.

Sokan a fokhagymát kellemet-
len szaga miatt eleve elutasítják, 
pedig vírus- és baktériumölő hatá-
sa kiváló. Azoknak tehát, akik na-
gyon idegenkednek tőle, javasol-
juk, a fokhagymakúra után friss 
(nem mélyhűtött) petrezselyem 
zöldjét fogyasszanak. Ez elveszi 
a fokhagyma kellemetlen szagát, 
másrészt a petrezselyem C-vita-
min-tartalma is igen magas.

És végül, de csak felnőtteknek! 
A torokfájást enyhíthetjük, ha két 
evőkanál mézre 2 cl pálinkát ön-
tünk, felforraljuk, majd hagyjuk 
kihűlni, s utána elfogyasztjuk.

(es.)

Fontos szénhidrátok
Testedzés közben, különösen az 
állóképességet igénylő tevékenysé-
gek során, jelentősen növelhető a 
teljesítmény, ha a megfelelő időben 
megfelelő mennyiségű szénhidrát 
áll a szervezet rendelkezésére.

A szénhidrátok, amelyeket az 
izmok és a máj glikogén formá-
ban tárolnak a szervezetben, elen-
gedhetetlenek a fi zikai tevékeny-
séghez, a mozgás intenzitásának 
arányában energiává alakulnak. 
A szénhidrátok és a zsírok lebom-
lásához egyaránt oxigénre van 
szükség. Ezt a folyamatot aerob 

anyagcserének nevezik. Ha nincs 
elegendő oxigén, a szénhidrátok a 
kevésbé hatékony anaerob anyag-
csere révén alakulnak energiává. 
A zsírok ilyen módon nem képe-
sek energiát szolgáltatni.

Az anaerob anyagcsere csak 
rövid távon érvényesülhet, mivel 
a folyamat során tejsav képződik, 
ennek felszaporodása az izmok 
gyors kimerüléséhez vezet. Ezért 
fontos, hogy a testmozgás során 
olyan ritmust kell felvenni, ami-
vel az aerob anyagcsere még lé-
pést tud tartani. B. J.
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„Te is hova mész, jövök én is”
Beszélgetés Bollók Csaba fi lmrendezővel

A tavalyi fi lmszemle fődíjas alko-
tása, az Iszka utazása egy évvel a 
szemle után több mint harminc 
fesztiválon és számos nemzetközi 
elismerésen van túl. Iszka – Varga 
Mária –, a Déli-Kárpátok bányavi-
dékén élő utcagyerek saját magát 
alakítja a fi lmben. Bollók Csabával 
– a fi lm rendezőjével – Németvöl-
gyi úti lakásában beszélgettünk.

Ön miben látja a fi lm sike-
rét?
– A fi lmek a nézőre elsősorban 

a színészi játék által hatnak. A 
rendező dolga pedig a színészve-
zetés. A színész jeleníti meg a té-
mát, és ettől van az, hogy ugyan-
az a téma mindig másként, más 
erőkkel hat. Nem hiszem, hogy 
az emberek a szegénységnek ezt 
a verzióját még nem látták volna, 
de a fi lmben szereplő gyerek je-
lenléte mindenkit rabul ejt.

Ahogyan önt is… 
– Igen. Évekkel ezelőtt talál-

koztam Máriával. Alig tudtam 
pár szót beszélgetni vele, mégis 
elbűvölt a személyisége. Később 
következtek a családlátogatások, 
a környezetének a feltérképezése.

Hogyan tudta Máriával a 
saját életét eljátszatni?
– Először is, Mária szinte már a 

saját gyerekem, s egy fi lmben sok 
minden eldől a színész és rendező 
viszonyán. A fi lmkészítés során 
az a dolgom, hogy életszerű hely-
zeteket teremtsek, az életet hoz-
zam működésbe. Az régen rossz, 
ha a színész túlságosan analizálja 
a szerepét, az életben sem elemez-
zük előre, hogy mit miért fogunk 
megtenni. Számomra az a leg-
jobb, ha a színész arra fi gyel, ami 
van, és teljes lényével jelen van. És 
ebben a fi lmben ezek a gyerekek 

így vannak jelen, és ugyanígy a 
felnőtt, professzionális színészek, 
Csere Ágnes, Bogdán Zsolt vagy 
Marius Bodochi is. Ha így tet-
szik, teremtettem egy játékfi lm-
nyi élethelyzetet velük.

Épp ezért sokan rá is fogják, 
hogy dokumentarista a fi lm…
– Az Iszka utazása ízig-vérig 

játékfi lm. A játékfi lmek a valóság 
elemeiből építkeznek, vagy azok-
ra utalnak, az Iszka utazásában 
ezek az elemek, a szereplők és a 
helyszínek sokszor megegyeznek 
a valóságban elfoglalt helyükkel. 
De nem lehet csak úgy megjelen-
ni egy környezetben, és felvenni 
mások életét. Az Iszka jórészt 
Varga Mária életének eseményeire 
épül, de a szülői ház nem az övé, 
és a szülőket is mások játsszák – 
az élethelyzetek viszont azonosak 
benne. Engem ezek az élethely-
zetek és a bennük szereplők hi-
telessége érdekelt. Egy jelenetről 
több felvétel készül, akár több 
beállításban is. Szeretem a legelső 
felvételeket használni, és ez most 
is így volt. Az Iszka utazása telis 
tele van első felvételekkel.

Ezt a hitelességet díjazzák 
világszerte a rendezői és a színé-
szi elismerésekkel…
– Igen, és úgy látom, hogy a 

díjakon túl a nézői visszajelzé-
sek is erről árulkodnak. Sokszor 
kapunk leveleket, amelyek arról 
számolnak be, hogy napokig nem 
tudnak szabadulni Mária arcától, 
vele álmodnak. Egy amerikai ka-
tona például azt írta, megváltoz-
tatta az életét a fi lm. A mai napig 
érkeznek ilyen e-mailek.

Ez volt az első találkozása a  
kultúrával, ahonnan a lányok 
jönnek?
– Sokszor jártam Romániá-

ban, de a Zsil völgye, ahol Mária 
él, számomra is új volt. Úgy kell 
elképzelnünk ezt a környéket, 

mint a szocializmus fénykorának 
és összeomlásának a lenyomatát. 
A hatvanas-hetvenes éveket lát-
tam visszaköszönni ott, amikor 
már minden megvolt, ami a szo-
cialista ideálnak megfelelt. Kul-
turális létesítmények, mozi, szín-
ház most is vannak a vidéken, de 
néhány sportpályát kivéve egyik 
sem működik. Ennek köszönhe-
tő, hogy a főszereplő lányok az 
Iszka bemutatóján jártak életük-
ben először moziban.

Az elmúlt évben viszont sok  
időt töltöttek Budapesten…
– Igen, Ágival, a párommal 

(Csere Ágnes színésznő, aki egyben 
a fi lm producere – a szerk.) ma-
gunkhoz vettük a lányokat.

Hogyan reagáltak a XII. ke- 
rületi miliőre?
– Valóban nagy volt a váltás, 

mert egy nagyon szegény erdélyi 
régióból egy nagyon jó budapesti 
kerületbe érkeztek. Mégsem érte 
kulturális sokként ez a többlép-
csős váltás a lányokat. Megpró-
bálták ebben a világban megta-
lálni a helyüket. Ez a hely nem a 
kerületi iskola volt, hiszen olyan 
fokon maradtak le kortársaiktól, 
hogy magántanárral pótoltuk a 
hiányosságaikat. És vittük őket 
azokra a helyekre, ahol találkoz-
tak saját korosztályukkal: kara-
téra, színi tanodába. A Virányos 
útra jártak néptáncra, és azt is 
sikerült elérni, hogy átszállással 
egyedül menjenek el oda. Írni, ol-
vasni nem tudó gyerekekről van 
szó, akik jórészt az utcán élték 
napjaikat, ott érzik otthonosan 
magukat. A kisebbik lány, Rózsi-
ka rendszeresen ment bevásárolni 
a MOM-ba, és a barátaink ku-
tyáit sétáltatta.

Mennyire beszéltek magya-
rul?
– Az idősebbik lány, Mária tu-

dott valamennyire, de Rózsika, 

aki csupán két évvel fi atalabb, 
mindent tőlünk tanult. Tört 
magyarságával néha szinte költői 
mondatokat mondott. Egyszer, 
amikor mindenhova utánam 
jött, megkérdeztem tőle, hogy „a 
világ végére is követni fogsz, Ró-
zsika?” Mire ő azt felelte: „Te is 
hova mész, jövök én is.”

Látják a kitörés lehetőségét a  
fi lm sikerei után?
– Ők nem fogják fel tragédi-

aként az élethelyzetüket, és nem 
látják úgy, hogy abból minden-
áron ki kellene szakadniuk. Sem-
miféle ambíciójuk nincs, mint 
hogy az adott pillanatot túléljék, 
vagy az adott pillanatban meg-
feleljenek. Nehéz ezt elképzelni, 
mert mi, a jóléti világban élők, 
gyakran frusztráljuk magunkat, 
hogy mi minden hiányzik ne-
künk. Nekik viszont egyszerűen 
„jó” a kedvük attól, ami éppen 
van. Nem frusztrálja őket az ál-
talunk jól ismert ördögi kör, a 
fogyasztói életformából eredő 
hiányérzet.

Végül is a szülői ház húzó-
ereje volt a nagyobb…
– Igen. Csaknem egy fél évig 

laktak velünk, aztán visszavágy-
tak a szülőhelyükre. Mária élet-
módjában ma már látható némi 
változás, igény a kulturáltabb 
életre, de sokkal meghatározóbb 
az a tíz év, amit a szüleivel, illetve 
jórészt az utcán töltött. Nem az-
zal tudunk hatni rájuk, hogy mu-
tatunk egy jobb életet, hanem az-
zal, hogy sok időt töltünk velük. 
Azóta is többször voltak nálunk, 
és ez a jövőben is így lesz.

Mi a véleménye arról, hogy  
Magyarországon a nemzetközi-
leg sikeres magyar fi lmek nem 
vonzanak kiemelkedően sok em-
bert a mozikba?
– Az eltelt egy évben nagyon 

sokfelé jártam a világban, és az 

összehasonlításokból csak még 
szomorúbban konstatálhattam, 
hogy itthon nagyon rossz a köz-
hangulat. Kevés időt áldozunk 
magunkra, egymásra, a könyv 
és a moziba járás szinte luxus-
cikk lett. Pedig az életünk sokkal 
jobb lenne, ha többet beszélget-
nénk, és toleránsabbak lennénk 
egymással. Vagy mint az Iszka 
esetében, elhinnénk, hogy akár 
egy utcagyerektől is kaphatunk 
valamit.

Már csak azért is, mert alap-
vetően sok pozitív erő van ebben 
a fi lmben…
– Minden szenvedés és sze-

rencsétlenség ellenére a kislány 
méltósága, belső tartása a fi lm 
„üzenete”. Csodával határos 
módon Máriának van egy olyan 
erős gyémántmagja, amit nem 
tudott kikezdeni a nyomor. Az ő 

vitalitása és méltósága az az erő, 
ami a környezetével szemben, és 
mindenek ellenére optimizmusra 
ad okot.

Ön mit tanult a lányoktól? 
– Számomra nagy lecke volt a 

velük való foglalkozás, és annak 
a felülvizsgálata, hogy mi az, ami 
fontos, és mi az, ami nem fontos 
az életben. Van egy csomó dolog, 
amit ránk kényszerít a mi élet-
formánk, és aminek még sincs 
semmi köze az életünkhöz. Tel-
jesen megértem a lányokat, hogy 
a családi kötődésen túl az erdélyi 
életük egy természet közelibb lé-
tezés, mint a miénk. Jó volt látni, 
ahogy ez a két gyerek feltalálta 
magát Budapesten. És elgondol-
kodtató, hogy amikor választani 
kellett, nem kértek ebből a világ-
ból.

Szilléry Éva

 PROGRAMAJÁNLÓ PROGRAMAJÁNLÓ

MOM Jazz január 31-én 19.00. 
Hoff mann Mónika és zenekara, 
valamint a Modern Art Orchestra 
koncertje. Belépő váltható a Ticket 
Express hálózatában (VI., Andrássy 
út 18., 06-30-3030-999), valamint 
a helyszínen. Jegyár: 1900, 2500, 
3000 Ft.

Zurgó-gyermektáncház feb-
ruár 1-jén 18.00. Táncot tanít: 
Navratil Andrea. Betáncoló: 300 
Ft.

Zurgó-táncház február 1-jén 
20.00. Moldvai csángó népzene, 
tánctanítás, daltanítás. Zenél: a 
Zurgó együttes, táncot tanít: Fülöp 
Attila, éneket tanít: Navratil And-
rea. Betáncoló: 500 Ft/alkalom, 
diákjegy 300 Ft/alkalom. Jegyek a 
helyszínen kaphatók.

Nyugdíjas Filmklub és Teaház
február 6-án 14.00. Rob Reiner: 
Azt beszélik. A belépés díjtalan.

Csörsz fi lmklub február 6-án 
18.00. Jiři Menzel: Őfelsége pin-
cére voltam. A vetítések után kö-
tetlen beszélgetés Fábián László 
vezetésével. Belépő: felnőtteknek 
350 Ft/alkalom, diákoknak: 300 
Ft/alkalom, nyugdíjasoknak in-
gyenes.

Lelki egészségklub február 
7-én 18.00. Az előadás témái: pár- 
és családterápia, a párkapcsolati 
problémák leggyakoribb formái, 
okai; a családi rendszer működé-
si zavarainak háttere; a terápiás 
beavatkozás lehetőségei. Előadó: 
Iring Zoltán pszichológus, család-
terapeuta.

Állatok nyelvén tudó juhász.
Domi Bábszínháza február 10-én 
10.30. Belépő: 600 Ft.

Iciri-piciri táncház február 
11-én 17.00. Néptánc, népdal és 
népi gyermekjátékok tanítása gye-
rekeknek – másfél éves kortól – és 
szüleiknek. Belépő: 700 Ft, bérlet 
felmutatása esetén: 600 Ft. Jelent-
kezés: 06-30-999-4945, www.
tucsokzene.hu.

A Hegyvidéki Trianon Tár-
saság és a Nemzet Emlékezés Ha-
rangja Alapítvány közös programja 
február 14-én 18.00. Gondolatok a 
Szent Korona Tan eszmeiségéről. 
Előadó: dr. Zétényi Zsolt, a Nem-
zeti Jogvédő Alapítvány kuratóriu-
mi elnöke. Az archaikus hagyomá-
nyok tisztelete és Trianon hatása. 
Előadó: Dr. Fehér Dezső Ph.D., c. 
egyetemi tanár.

„Jazz a hegyen”: Road Six Sax 
február 1-jén 19.00. Belépődíj: 
1000 Ft.

Bran-koncert és táncház feb-
ruár 9-én 17.00. Ír táncok kezdők-
nek és haladóknak, tanítással. A 
program ideje alatt megtanulható 
a Brigitta-kereszt készítése. 19.00 
Diaképes előadás: Szent Brigitta le-
gendája és a tavaszköszöntő Imbolc 
ünnep. 20.00 Bran-koncert. Belé-
pődíj: 800 Ft.

Nyugdíjasklub csütörtökön-
ként 14.00. Január 31.: Diaképes 

úti beszámoló. Február 7.: Házi 
vendégség. Február 14.: Filmvetítés 
(Stephen Frears: A királynő).

„Gyere ki a zöldbe!” Válogatás 
a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűj-
temény kiállítási anyagából. Nyit-
va: február 5-től március 29-ig.

Prágainé Mágori Aranka 
porcelánfestő és grafi kusmű-
vész kiállításának megnyitója feb-
ruár 8-án 18.00. Nyitva: március 
5-ig.

„Gyere ki a zöldbe!” A Hegy-
vidéki Helytörténeti Gyűjtemény 
vándorkiállítása február 1-jéig. 
Válogatás a kerület történetéből, 
kilenc tablón. A kiállítás előzetes 
bejelentkezés után látható.

Virányos Filmklub január 31-
én 13.00. Yves Robert: Horgász a 
pácban. A belépés díjtalan.

Barangolás a lelkünkben – 
mandalakiállítás február 2-án 
16.00. Megnyitja: Benkő Andrea 
pszichoterapeuta. A megnyitón 
lehetőséget kapnak a látogatók is, 
hogy megfessék saját mandalájukat. 
A kiállítás előzetes bejelentkezés 
után február 2–29-ig látható.

Gyermekszínház óvodások-
nak, kisiskolásoknak, családoknak 
február 5-én 9.30 és 10.40. Gryllus 
Vilmos: Maszkabál. Előzetes je-
lentkezés szükséges: Orvos Gabri-
ella, 200-8713.

Harmónia Táncklub február 

9-én 19.00–23.00. Farsang gyer-
mekeknek. Klubvezető: Székely 
Attila. Belépődíj: 1000 Ft.

Rendhagyó irodalomóra
február 12-én 10.00. Ady Endre 
költészete. Közreműködik: Ba-
lázs László Gábor előadóművész. 
Belépődíj: 700 Ft. Előzetes je-
lentkezés szükséges: Torda Judit, 
275-1394.

„Engedelmes szavak”. Irodal-
mi est február 16-án 17.00. Basa 
Viktor bemutatkozó költői estje.

Csillagszemű felnőtt nép-
tánc oktatás indul februárban 
szombatonként 19.00, megfelelő 
számú jelentkező esetén, havonta 
két alkalommal. Vezeti: Timár 
Sándor, Timár Böske, Mayer Or-
solya. Jelentkezni lehet: 06-30-
950-9137.

Kineziológia – harmónia feb-
ruár 5-én 17.00. A kineziológia a 
nyugati gyógyászat elemeit ötvözi 
a hagyományos kínai gyógyászat 
természetszemléleti rendszerével. 
Az egészség alapja a természettel 
való harmónia. A belépés díjtalan! 
Az egészségvédő klub foglalko-
zásai minden hónap első keddjén 
17.00–18.00-ig zajlanak. A klub 
keretein belül lehetőség nyílik a 
különböző terápiák megismerésére 
és egyes készülékek ingyenes ki-
próbálására. Továbbá: tanácsadás, 
javaslatok az egészséges életmód 
kialakításához, az egészség meg-
óvásához.

Kiállítás: „Örök-zöld”. Nyitva 
tartás: kedden, csütörtökön és pén-
teken 10.00–18.00.
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Fél évig laktak együtt

Új tévé a XII. kerületben
Február 1-jétől indul a Hegyvidék Televízió adása

„Hegyvidék Tv
– a helyi érték”

Február 1-jétől új színfolttal gaz-
dagodik a XII. kerület helyi saj-
tója, elkezdjük műsorunk sugár-
zását. Közműsor-szolgáltatóként, 
tehát közszolgálati televízióként 
a Hegyvidék Tv korszerű, a helyi 
igényekhez igazodó, azokat ki-
szolgáló műsorstruktúrával várja 
önöket, a nézőket. Közvetítő sze-
repre törekszünk a lakosság, az 
önkormányzat, a közhivatalok és 
a legkülönfélébb civil szervezetek 
között.

A hét minden napján új rög-
zített vagy élő stúdióbeszélgeté-
sekkel jelentkezünk fő műsor-
időben. Stúdióbeszélgetéseinket 
színes helyi riportokkal, képes 
összefoglaló anyagokkal tesszük 
mozgalmasabbá. Műsorainkkal 
tájékoztatást és segítséget kívá-
nunk nyújtani a hegyvidéki élet 
mindennapi örömeivel és problé-
máival kapcsolatban.

Műsorainkról röviden: várjuk 
önöket a „Hegyvidéki Hírekkel”, 
amelyben részletesen beszámo-
lunk a héten a kerületben történ-
tekről, és ha szükséges, akkor az 
olyan országos vagy budapesti 
eseményekről, döntésekről is, 
amelyek érintik az itt lakókat. A 
heti programajánló mellett állan-
dó kék hírek rovatban számolunk 

be a közbiztonságot érintő ügyek-
ről, a kerületi rendőrkapitányság-
gal együttműködve.

„Segíthetünk?” és „Hasznos” 
című műsorainkban fogyasztóvé-
delmi, jogi és ügyintézési gondok 
megoldásával foglalkozunk. A 
„Moccanj” és az „Egészség-őr” a 
sport, rekreáció, szabadidő és az 
egészséges életmód, illetve a gyó-
gyítás kérdéseit járja körül. A „Saj-
tópáholy” újságíró vendégei a hét 
legfontosabb történéseiről beszél-
getnek. A „Kultúr-pont” Hegyvi-
dék kulturális életéről, a „Kurázsi” 
a civil kezdeményezésekről, az „Is-
kolatáska” az oktatási ügyekről, a 
„Domus Dei” a vallásos lelki 
életről szól. A „Hegymenet” kü-
lönleges témákkal foglalkozik. A 
„Hegytörténet” Hegyvidék múlt-
jának értékeit, „Profi l” című so-
rozatunk pedig a XII. kerületben 
élő híres, ismert vagy különleges 
emberek portréját rajzolja meg.

Internetes honlapot is indí-
tunk, amely nemcsak műsora-
ink ismertetését szolgálja, de a 
legfontosabb és hasznos kerületi 
közérdekű információkat is el-
helyezzük rajta. E-mail címünk: 
htv@hegyvidektv.hu.

A Hegyvidék Televízió adása 
2008. február 1-jétől a Fibernet 
Zrt. kábelszolgáltató hálóza-
tán fogható a C8-as csatornán, 
a 196,25-ös frekvencián.

Hamarosan a UPC hálózatán 
is nézhető lesz műsorunk, ame-
lyet Hegyvidék lakói érdekében 
készítünk. Számítunk nézőink 
véleményére. Várjuk a műsorunk-
kal és a helyi témákkal kapcsola-
tos ötleteiket, észrevételeiket!

htv@hegyvidektv.hu
VVA
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.

Utazások 2008. januárban–februárban 
Busszal:

Velencei karnevál I. 25., II. 1. 12 900 Ft
Donovali szombat síbusz 4 400 Ft

Repülővel:
Isztambul repülővel II. 20. 64 900-tól
Jordánia 1 hét üdülés II. 10-től 109 000-től
Hurghada 1 hét üdülés I. 23, 30. 74 900-tól

Egyéni utazással:
Bakony hétvége 3 nap II. 28-ig  22 900 Ft

Máté–Mérnöki–M–Tours
1123 Bp., Nagyenyed u. 3.

Tel.: 2144-832, matetours@t-online.hu

S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechni-
kával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

LAKÁSSZERVIZ BUDÁN, AZNAP!
Gázkészülék-javítás, vízszerelés,

villanyszerelés, villanybojler-javítás,
vízóra-kiépítés, klímaszerelés,

fűtésszerelés. Díjtalan felmérés.
Javítás garanciával!

2-150-250
www.lakasszerviz.hu

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszer-
viz! XII. kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, 
csatornák korszerű gépi tisztítása azonnal, 
falbontás nélkül, garanciával. Csatornák, 
lefolyórendszerek javítása, cseréje. 228-
6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Lehel, 
Zanussi, külföldi hűtőgépek javítása 35 éves 
gyakorlattal, garanciával, kiszállási díj nél-
kül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

FÉG-SZERVIZ, cirkók, gázbojlerek, 
konvektorok javítása, villanybojler vízkő-
telenítés, csapok, WC-k javítása azonnal. 
359-5033, 06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, gépi tisztítása azonnal, garanciá-
val, hétvégén is! 228-6193, 06/30-921-
0948.

MIKROHULLÁMÚ-SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 388-9920, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászó technikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 388-9920, 
06/30-942-6500.

HEGYMÁSZÓ technikával: műkövezés, 
vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szi-
getelés, ereszcsatorna-tisztítás. 388-9920, 
06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 
388-9920, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és orosz hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén 
is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 
06/30-222-0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINIS-
TA, kőműves- kaputelefonos, bádogos- 
üvegesmunkák. www.durnipal.hu. Tel.: 
394-52-94, 06/30-900-4238.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása ga-
ranciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, terep-előkészí-
tés, kertépítés, kertgondozás. Gartenbau 
Wolf Bt. Tel.: 06/30-200-6114.

KÖLTÖZTETÉS olcsón, szakszerűen. 
Ingyen biztosítunk dobozokat! www.
bauerteher.hu, 292-1612, 06/30-944-3717.

MINŐSÍTETT villanyszerelő mester vállal-
ja: cserépkályha, hőtárolós kályha, villany-
tűzhely, villanybojler javítását, fogyasztás-
mérőhely kiépítését. Gáz, EPH érintés-, tűz- 
és villámvédelmi felülvizsgálat. 06/20-530-
0344.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-, TFT-
monitor-, laptop-, hifi -gyorsszerviz. 06/70-
246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cseré-
je garanciával. Balázs János épületgépész-techni-
kus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, parket-
tázást, mázolást, tapétázást, csempézést in-
gyenes takarítással vállal kisiparos. 202-2505, 
06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS gyorsszolgálat! Zárnyitás, 
zárszerelés, hevederzár-szerelés, rácskészítés, 
lakatosmunkák. 06/30-961-3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását 
vállalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést, 
mázolást vállalok, kisebbet is, anyagbe-
szerzéssel, szállítással is, elérhető áron! 
06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429.

SZÁMÍTÓGÉP gyors helyszíni javítása 
8–20 óráig, hétvégén is! 06/70-286-8789.

CSŐTÖRÉS? Akkor is forog a vízmérő, ha 
nincs fogyasztás? Víz- és fűtési vezetékek hibá-
jának műszeres megkeresése földben, padlóban. 
Kőrösi Zsolt, 246-5464, 06/30-296-0198.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállí-
tás, csomagolás, bútorszerelés, ingyenes fel-
mérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-
0347, 06/30-589-7542.

ANTENNASZERVIZ, digitális műhold, 
UPC Direct, Antenna Mikro, átvezetések ja-
vítása, szerelése. 383-5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás 
A–Z-ig. 402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. 
06/70-259-4642, 203-6549.

FELÚJÍTÁS, ÁTALAKÍTÁS. Gépészet, 
szárazépítés, kőművesmunkák, villanysze-
relés, burkolatok, IKEA konyhák. Kedvez-
ményes készülékek, szerelvények, minden 
szállítással. Teljes körű garanciával, garan-
tált áron. 06/20-990-9309.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), 
reluxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, 
harmonikaajtó, roletta készítése, javítása ga-
ranciával. 213-2033, 06/30-964-8876.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét vállal-
ják mérnökök. Kivitelezői, jogi háttér. Pályá-
zatok szakszerű lebonyolítása. Elektronikus 
adatközlés. 221-3602, 06/20-470-8692.

JAVÍT, felújít. Csempét, aljzatburkolatot, 
betont, vakolatokat, korrekt szakmunkás. 
Tel.: 200-8897, 06/30-328-2871.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv javítása garanciával, korrekt 
áron. 275-6211, 06/30-982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhá-
rítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, 
garanciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS bontás nélkül, 
csatornarendszerek womázása, kamerázá-
sa, csövek cseréje. Hétvégén is, 2 órán be-
lül, garanciával, nyugdíjaskedvezménnyel! 
06/20-493-2286; 06/20-342-9064.

ANTENNASZERELÉS, Digi TV, AM 
digital, UPC Direct, beállítások műszerrel, 
garanciával, kábeltévé-leosztások. 201-5368, 
06/20-537-6281.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, burkolás, festés, 
parkettázás, gipszkartonozás, tetőtér-be-
építés. T.: 06/70-293-1469.

VILLANYSZERELÉS. Villamos terve-
zés. Érintésvédelmi, tűzvédelmi, villámvé-
delmi felülvizsgálatok. EPH készítés. Ri-
asztóberendezések. Számítógép-hálózatok. 
Herbst, XII., Szendrő u. 48. Tel./fax.: 275-
4692, 06/20-929-2227.

TÉVÉJAVÍTÁS azonnal, helyszínen, garan-
ciával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, Nord-
mende, Vestel, Schneider.) 06/20-471-8871.

TÉLI KEDVEZMÉNY! –15%! Pincétől a 
tetőig, lakás, ház, iroda végleges és teljes 
felújítása minden szakmában, magyar 
szakemberekkel, XI., XII. kerületi referen-
ciákkal. Felmérő iroda és militáriabolt: 
Gazdagrét, Regős u. 8., 787-4882, 226-
4539, 06/20-946-7557.

VILLANYSZERELŐ kisebb munkákat is 
vállalok. 246-99-53, 06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó, sza-
lagfüggöny, napellenző, szúnyogháló, füg-
gönykarnis javítás, készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

DR. GÁZ
GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ!

vállaljuk: – cirkók, – vízmelegítők, – 
konvektorok, – tűzhelyek javítását. Vala-
mint ÚJ fűtésrendszerek szerelését rézcsö-
ves technológiával. Munkafelvétel 
8–10 óráig telefonon: 246-4769, (sze-
mélyesen a szerelővel még aznap-

ra:) 06-309-446-513.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást garanciával. 06/20-599-
6598.

KÖNYVELÉS, ADÓBEVALLÁS-
KÉSZÍTÉS.

Komplett szolgáltatás felelősségvállalással.
Böszörményi út 19/a.

A házban közjegyző is található.
Előzetes bejelentkezés:
06/20-823-0207,

202-11-65.

HORVÁTH Ákos ajtó-, ablakdoktor. Min-
denféle ajtók, ablakok illesztését, javítását, 
átalakítását (bukóról nyílóra), szigetelését, 
zárak cseréjét vállalom garanciával. Felmérés 
díjtalan! Tel.: 368-3604, 06/70-550-0269.

TAKARÍTÁS: társasházak, irodák teljes 
körű takarítása, ablaktisztítás. 06/20-375-
1258.

ÉJJEL-NAPPALI zárszerelés, hevederzá-
rak! Ajtó- és ablakrácsok, kerítéskapuk auto-
matizálása. 420-3596, 06/20-962-7150.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, dugulás elhárítás, műszeres csőrepe-
dés keresés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

KÜLSŐ-belső kőművesmunkát, tetőjavítást, 
felújítást és lapostető-szigetelést, -felújítást ga-
ranciával vállalunk. Tel.: 06/30-319-1124.

BUDAI gyorsszolgálat: teljes körű gáz-
készülék-javítás, víz-, villany-, fűtésszere-
lés, gépi duguláselhárítás, csatornatisztítás 
a nap 24 órájában, hétvégén is. 321-8082, 
291-2800, 06/20-334-3437.

VILLANYSZERELŐ gyorsszolgálat: elekt-
romos zárlatok, biztosítékok, kapcsolók, kon-
nektorok, fényforrások javítása, cseréje. Laká-
sok, házak komplett elektromos átvezetékezése 
garanciával, 0–24-ig. 291-2800, 06/20-334-
3437.

S. O. S. duguláselhárítás és csatornatisz-
títás gépesített ipari technológiával, fal-
bontás nélkül, a hét minden napján, a nap 
24 órájában, garanciával, a lakosság és kö-
zületek szolgálatában. 321-8082, 06/30-
269-0001.

KÖNYVELÉS,
ADÓTANÁCSADÁS,

ELEKTRONIKUS
BEVALLÁS,

szakszerűen, felelősségvállalással,
társaságok, egyéni vállalkozók,

társasházak részére, kedvező áron,
adószakértővel, mérlegképes könyvelőkkel,

könyvvizsgálói, ügyvédi háttérrel.
E-mail: mjbalanszkft@vnet.hu

XII., Kiss J. altb. u. 24/d, 201-90-61.

DÉLBUDA Gyorsszerviz. Minden tí-
pusú háztartási gép javítása garanciával! 
285-3488, 06/30-950-1717, www.megol-
dasszerviz.hu.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása kerületi 
kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-9015.

LAPOS tetők szigetelésének javítását, fel-
újítását a csatlakozó bádogos-, kőművesmun-
kákkal együtt garanciával vállalja magánvál-
lalkozó, referenciákkal. 204-67-93, 06/20-
934-6993.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 315-1287, 06/30-
574-5333, 06/20-234-4190.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb munkáig. 06/20-411-4349, 789-
3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafes-
tést, tapétázást, gipszkartonozást, szőnyeg-
padlózást, csempézést, kőművesmunkát vál-
lalunk. 365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: zárszerelést, ajtó-, ab-
lakillesztést, szigetelést, küszöbkészítést, bú-
torjavítást, pántok, zsanérok cseréjét. Tel.: 
251-94-83, mobil: 06/20-381-6703.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás. Tisz-
taságitól a díszítőfestésig, anyagbeszerzéssel, 
bútormozgatással, fóliatakarással, sittelszál-
lítással, garanciával. Érettségizett hazai szak-
emberekkel. 06/70-505-5855, www.
mesterfesto.hu.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhá-
rítástól a teljes felújításig. Petrás József vil-
lanyszerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-
9021. ELMŰ által minősített vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalag-
függöny, napellenző szerelése, javítása, garan-
cia, részlet. 261-3380, 06/30-973-4378, 
06/20-424-2618.

SZOBAFESTÉST, mázolást, burkolást, 
hő- és hangszigetelést, PVC- és szőnyegpadló-
zást, kisebb kőművesmunkákat garanciával 
vállalunk. 06/30-919-5806, 06/30-431-4758.

MOSÓGÉP-, villanybojler-javítás. Stelczer 
Zsolt háztartásigép-szerelő, 208-4187, 06/20-
419-1329.

BÁRMI ROSSZ: 06/30-307-8272.

KÖLTÖZTETÉS, csomagolás ingyen 
dobozokkal, zongoraszállítás, bútorszere-
lés, raktározás, lomtalanítás. Tel.: 349-
0365, fax: 270-1691, mobil: 06/20-955-
2082, www.express-teher.hu.

BUDAI gyorsszerviz, FÉG gázkészülé-
kek, víz-, gáz-, fűtésszerelés, lakásfelújítás, 
burkolás, duguláselhárítás. Használt gáz-
készülék adásvétel. Díjtalan kiszállás. Tel.: 
06/20-321-8707.

VIZES, nedves épületek, pincék utólagos 
szigetelése, valamint egyéb szakipari munkák 
végzése. Tel.: 286-0835, 06/20-934-8715.

ALPINTECHNIKÁVAL vállaljuk: hom-
lokzatok, tűzfalak veszélytelenítését, vako-
lását, festését, hőszigetelését. Panelhézag 
szigetelést. Atrium Kft., 06/20-935-7089.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, ki-
egészítések, javítások, ingyenes felmérés, pre-
cíz, gyors munka! www.butorosok.hu

AJTÓ-, ablakcsere falbontás nélkül. In-
gyenes felmérés. Többgenerációs hegyvi-
déki vállalkozás. 06/30-922-2262, 355-
6366.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! KISS dugu-
láselhárító NAGY duguláselhárítást is vál-
lal bontás nélkül, a hét minden napján. 
Tel.: 212-70-35, mobil: 06/20-939-2872.

KONTÉNERES sitt- és szemétszállítás 
4–10 m3 konténerekkel. Termőföld szállítá-
sa. ERDEI konténer: 06/20-393-8243, 
06/30-944-1106.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszer-
szállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét 
minden napján. www.lomtalanitas.com, 
419-33-41.

HEGYVIDÉK TH BT. közös képviseletet 
vállal. Tel.: 06/20-460-1585.

BUDAI-FÉG gázkészülék-szervizünk ud-
varias, jól képzett szerelőkkel, ingyenes ki-
szállással áll ügyfelei rendelkezésére. Hétvégi 
ügyelet! 06/20-921-2215, 06/30-471-5440.

KANDALLÓ, cserépkályha, kemence 
építése. 06/70-285-0450.

SZÁMÍTÓGÉP-JAVÍTÁS, hétvégén is, 
otthonában. Hardver-, szoftverfejlesztések, 
vírusirtás, adatmentés. 06/20-377-0951, 
gwsolutions@t-online.hu, www.gws.hu.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-ke-
resés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, 
téli elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. 
06/30-200-9905.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, vírusirtás, alkatrész-
beszerelés. Ingyenes kiszállással. Hívjon 
bizalommal! 06/30-857-2653.

REDŐNYÖK, roletták, szalagfüggöny, 
szúnyogháló, napellenző készítése, javítá-
sa. Ablakszigetelés. 06/70-389-1679.

FESTÉS, mázolás, tapétázás, parketta-
csiszolás felmérés alapján. Fix áron, garan-
ciával. 06/70-317-1438.

CSEMPÉZÉST, burkolást, valamint épü-
leti műkövezést kedvezményes árakkal válla-
lok. Érd.: 06/30-293-2210, 363-0402.

TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁST, ablaktisztí-
tást vállalok. Tel.: 06/30-215-8590.

FAVÁGÁS alpintechnikával. Tűzoltó vál-
lalja veszélyes fák kivágását, gyökér kiszedé-
sét, szállítását. 06/70-382-9990.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú veszé-
lyes fák ágankénti lebontással való kivágása. 
06/20-485-6547.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 10 éve a ní-
vós ingatlanok specialistája. Szakszerűség, 
diszkréció, referenciák. Rövid időre szóló, 
kizárólagos megbízásnál jutalékkedvezmény. 
XII., Nagyenyed u. 9., tel.: 201-1821, 06/30-
202-1892, 06/30-229-3345. Mindenkori 
aktuális ajánlatok: www.immoteka.hu.

KERESEK budai zöldövezetben 2-4 szo-
bás, igényes társasházi öröklakást, illetve bel-
budai polgári lakást ügyfeleim részére, 3%-os 
jutalékkal, kizárólagosság nélkül. 395-2894, 
06/20-362-2906.

HAJNÓCZY utcában, irodának is alkal-
mas 117 nm-es, első emeleti, utcai, 4,5 szobás 
lakás 31 millióért eladó. 06/20-362-2906.

MÁRVÁNY utcában 75 nm-es, 2,5 szoba + 
hallos, utcai, cirkofűtéses, emeleti öröklakás 
24,75 millióért eladó. 06/20-362-2906.

2-4 SZOBÁS eladó lakást keresek János 
kórház és Diana utcai iskola vonzáskörzeté-
ben. 395-2894, 06/20-362-2906.

CSENDES, világos, emeleti, 2,5-3 szobás, 
eladó lakást keresek Isten-hegy–Orbán-hegy 
környékén. 06/70-237-9030, 201-9475.

1,5-2 SZOBÁS, erkélyes, világos, eladó 
lakást keresek Orbán tér környékén. 201-94-
75, 06/70-237-9030.

XII., THOMÁN István utcában I. emeleti, 
70 nm-es, 2,5 szobás, amerikai konyhás, igé-
nyesen felújított, hangulatos lakás 12 nm te-
rasszal, 36 millióért eladó. 201-94-75, 06/70-
237-9030.

XI., BARTÓK Béla úton 167 nm-es polgári 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

XI., SZABOLCSKA Mihály utcában 92 
nm-es, felújítandó lakás eladó. 06/30-944-
9335.

NÉMETVÖLGYI úton 5 éve épült, 135 
nm-es lakás 48 nm terasszal eladó. 06/30-
944-9335.

XI., KELENHEGYI úton 4,5 szobás, felújí-
tandó polgári lakás eladó. 06/30-944-9335.

NÉMETVÖLGYI úti, 86 nm-es, polgári, 
garázsos, házközponti fűtéses lakás eladó. 
06/30-944-9335.

KÉKGOLYÓ utcai, 51 nm-es, felújítandó 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

XI., TÉTÉNYI úton 67 nm-es, garázsos 
polgári lakás eladó. 06/20-414-2342.

XI., MUSKOTÁLY utcánál 138 nm-es, te-
raszos polgári lakás 39 millióért eladó. 06/30-
944-9335.

XI., LÁGYMÁNYOSI utcában 1 szobás, 
felújítandó lakás eladó. 06/30-944-9335.

II., NYÚL utcai, felújított, liftes, 100 nm-
es lakás eladó. 06/20-414-2342.

XI., VILLÁNYI úti, 81 nm-es, emeleti, fel-
újítandó, erkélyes lakás eladó. 06/30-944-
9335.

V., VÁROSHÁZ utcai, IV. emeleti, 52 nm-
es lakás eladó. 06/20-414-2342.

VIII., BRÓDY S. utcai, 85 nm-es, felújí-
tandó lakás eladó. 06/20-414-2342.

VIII., SZENTKIRÁLYI utcánál 136 nm-
es, jó állapotú lakás eladó. 06/20-414-2342.

MAMMUTNÁL másfél szobás, erkélyes 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

II., TÁROGATÓ úti, 78 nm-es, 3 szobás, 
garázsos lakás eladó. 06/30-944-9335.

II., LIPTHAY utcai, 124 nm-es polgári la-
kás eladó. 06/20-414-2342.

V., ZOLTÁN utcai, 70 nm-es polgári lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

KEDVEZMÉNYES KÖNYVVÁSÁR
több mint

30%
kedvezménnyel!

most csak

Ha többet szeretne tudni Hegyvidékr l,
és még jobban megismerni lakóhelyét,

akkor ne hagyja ki!

A könyvek megrendelhet k

a 356-3446 telefonszámon,
vagy személyesen átvehet k

a Beethoven utca 2/a alatt, valamint
a Hegyvidéki Helytörténeti Gy jteményben 

(Beethoven utca 1/b).



HEGYVIDÉK HIRDETÉSEK 2008. JANUÁR 29.

  www.hegyvidekujsag.eu  11

Budai Látkép

...mert Buda csak egy van.

Az összefogás lapja 
Óbudától Nagytétényig,

A HetiVálasz havi melléklete

www.hetivalasz.hu

Keresse a január 31-i számban!

Interjú a nyelvtanulásról Szekeres Georginával
– Kedves Gina, sokan nem hiszik el, hogy lehetséges ilyen gyorsan állami nyelvvizsgát tenni, méghozzá előtanulmányok 
nélkül. Kérem, mondja el, hogy sikerült elérnie ezt a nem mindennapi eredményt!
– Valójában én sem gondoltam, hogy képes leszek rá. Volt már egy nyelvvizsgám, s ahhoz bizony hosszú évekig 
gyűjtögettem a tudást s a bátorságot, mielőtt belevágtam.
– Tavaly nyáron viszont az egyetemi vizsgaidőszak után, július elején egy egészen új nyelvet kezdett tanulni, s szeptemberben 
sikeres középfokú C nyelvvizsgát tett, ráadásul egyéni tanulással, tanári segítség nélkül. Igaz?
– Valóban így történt. Egy ismerősöm javasolta, hogy próbáljak ki egy új nyelvtanulási módszert, amelynek segítségével 
ő néhány hónap alatt levizsgázott angolból. Ez felkeltette az érdeklődésemet, és vásároltam egy tananyagot. A módszer 
a Kreatív Nyelvtanulás, melynek kidolgozója Gaál Ottó, aki 27 középfokú állami nyelvvizsgájával a nyelvtanulás 
egyéni bajnoka Magyarországon.
– Mitől más és mitől ilyen sikeres ez a módszer? Tudtommal ugyanis megtalálható a Miniszterelnöki Hivatalban, a 
Külkereskedelmi Főiskolán, a világbajnoki és olimpiai ezüstérmes női kézilabda-válogatottnál, az úszóválogatottnál, a 
magyar bíróságokon, de olyan kiváló emberek könyvespolcain is, mint pl. Freund Tamás Bolyai-díjas akadémikus vagy 
Szakcsi Lakatos Béla.
– Nekem az tetszett benne, hogy azonnal célnyelven kellett megszólalnom, miközben a kétnyelvű tananyag 
segítségével folyamatosan ellenőrizni tudtam magamat. A gyakorlatok, csak a tárgyalt szókincsre és nyelvtanra 
épülnek, így minden külső segítség nélkül megoldottam őket. Az anyanyelvi lektorok által készített hanganyag a 
kiejtés tökéletes elsajátításában segített. Nem volt stressz, de volt helyette sikerélmény, visszaigazolás. Mire végigértem 
az anyagon, mintegy kettőszáz órát beszéltem célnyelven. Így gyorsan kialakul a beszédkészség, ráadásul nyelvtani 
hibáktól mentesen! Az oktatócsomag és a CD minőségű hanganyagok a középfokú nyelvvizsga követelményeit veszik 
célba. Én szeretnék további nyelveket is ezzel a módszerrel elsajátítani – és belőlük nyelvvizsgázni.
– Milyen nyelvekből hozzáférhető a Kreatív Nyelvtanulási Módszer?
– Eddig angol, német, francia, olasz, spanyol, svéd és norvég nyelvre készült tananyag. Sőt a szerző gondolt azokra 
is, akik már megtanultak angolul, németül vagy franciául, ugyanis elkészült az úgynevezett Kikérdező CD-Tár ezen 
a három nyelven. Ez az anyag a tizenkét lecke 3000 legjobb mondatát tartalmazza írásban és 15 CD-lemezen, a 
könnyebb mondatoktól haladva a nehéz, összetett mondatokig. Nagyon jól használható a megszerzett tudás szinten 
tartásában és a reakcióidő csökkentésében, de ez nem része a tananyagnak.
– Ön szerint mennyi idő szükséges a tananyag elvégzéséhez?
– Nekem a nyári szünetben sok időm volt, s gyorsan haladtam, de tudtommal a tanulók többsége egy tanév alatt 
elvégzi. Én nem találtam drágának, az oktatócsomag ára hanganyaggal együtt 19 900 Ft, ez alig egy tucat magánóra 
költségeinek felel meg.
– Kedves Gina, sok sikert a további tanulásához, s kívánok még tíz nyelvvizsgát!
(A kívánság részben teljesült, Szekeres Georgina a cikk elkészülte után pár nappal újabb sikeres középfokú nyelvvizsgát 
tett a Kreatív Nyelvtanulási Módszerrel, ezúttal angolból.)

 Tóth László 20-996-5533, www.kreativnyelvtan.hu

Gaál Ottó nagysikerű tankönyvének bemutatója
a XII. kerületben!

ÚJ ÚT A NYELVTANULÁSBAN!
Eredeti módszer, különlegessége

az önálló beszédgyakorlás, egyéni tanulási tempó!

ANGOL, NÉMET, FRANCIA, OLASZ, SPANYOL, SVÉD, NORVÉG
Tananyagok megtekinthetők és megvásárolhatók:

TÍZ HÉT ALATT KÖZÉPFOKÚ NYELVVIZSGA

a Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata Művelődési Központjában 
(Csörsz utca 18.) 2008. február 6-án és 13-án, szerdán 18 és 20 óra között

XII., RÁTH György utcai, kis lakás eladó. 
06/20-414-2342.

XII., MELINDA úton 91 nm-es polgári la-
kás eladó. 06/20-414-2342.

KELENVÖLGYBEN 140 nm-es, 2 szintes, 
1991-ben átalakított ház eladó. 06/30-944-
9335.

II., ENDRŐDI Sándor utcában 2 egymás 
feletti, 98 nm-es lakás eladó. 06/30-944-
9335.

CSERESZNYE utcai, felújítandó ház el-
adó. 06/30-944-9335.

BARTÓK Béla úti, 70 nm-es, liftes, udvari, 
cirkós lakás 19 millióért eladó. 06/30-944-
9335.

XIII., FERDINÁND hídra néző, 120 nm-
es, felújítandó polgári lakás eladó. 06/20-
414-2342.

HILL-ESTATE Ingatlan Iroda, 1125 Bu-
dapest, Istenhegyi út 103/B2, folyamato-
san keres budai, belvárosi ingatlanokat fi -
zetőképes ügyfeleinek adásvételre, bérbe-
adásra. Értékbecslés. Ügyfélfogadás egyez-
tetett időpontban. Tel.: 212-2656, 
06/30-954-5797, www.ingatlan.com/hill-
estate.

INGATLANABC Ingatlaniroda (alapí-
tási év: 1995). Eladó és kiadó ingatlanokat 
keresünk a kerületben! Lőrincz Péter, 351-
9578, 06/70-383-5004, www.ingatlanabc.
net.

14 ÉVE FOLYAMATOSAN működő 
INGATLANIRODA keres-kínál eladó-ki-
adó ingatlanokat. Teljes körű, gyors, kor-
rekt ügyintézés. Telefon: 315-0031, 06/30-
944-0088. www.amadex.hu; amadex@
axelero.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi, eladó és bérbeadó házakat, la-
kásokat elsősorban európai ügyfélkörünk 
számára. Apartman M Ingatlaniroda. 398-
1501. www.ingatlan.com/berles.

XII., TORNALJA utcában 81 nm, 
kocsibeállókkal, 32 900 000, Moha utcá-
ban 150 nm, garázzsal, 49 600 000 Ft. 
Apartman M Ingatlaniroda: 398-15-01.

ELADÓ, kiadó lakások. 338-1737, www.
ingatlan.com/lencian.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai 
zöldövezeti lakásokat, házakat. 1994 óta mű-
ködő Partingfon Bt. Dezső bácsi: 214-5473, 
06/30-973-0113.

TRAUTMANN és Pitroff  Kft. Eladó/
kiadó ingatlanokat keres magyar és külföl-
di ügyfelei részére. 387-8796; 06/20-220-
0200.

www.tp-ingatlan.hu

ÜGYFELEIM részére keresek eladó/kiadó 
házakat, lakásokat a kerületben. 06/30-
406-1836, 239-0461, emma@vivaotthon.
hu.

ELADÓ XII., Hertelendy utcára nyíló, 2,5 
szoba- hallos, erkélyes, csendes, világos, eme-
leti lakás kulturált, liftes házban. Irányár: 
24,75 M Ft. 06/30-406-1836.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó, kiadó lakásokat, házakat, építési tel-
keket. 15 éves szakmai tapasztalat. www.
banalp.hu, 361-4287.

TÖRÖKBÁLINT-Tükörhegyen összkom-
fortos, tetőtéri lakás irodának kiadó. 06/23-
334-775.

XI., SAS-HEGYEN épülő társasházban 
panorámás, 130 nm + 46 nm tetőteraszos la-
kás, és 128 nm földszinti, kertkapcsolatos la-
kások leköthetők. 06/20-368-1744, www.
sasadingatlan.hu.

XI., SASADI út felső részénél, 2 lakásos 
családi ház eladó. Lakások méretei: földszint 
97 nm és emelet 125 nm. Kert: 700 nm. 
Irányár: 97 millió. 06/20-368-1744.

XI., SASAD felső részén, 145 nm, felújított 
sorházi lakás, kertkapcsolatos, nagy terasszal, 
dél-nyugati fekvéssel, intim kerttel, garázzsal, 
gépkocsi beállóval. Irányár: 59 millió. 06/20-
368-1744.

XI., NÉMETVÖLGYBEN, 9 lakásos tár-
sasházban, 60 nm, felújított, I. emeleti lakás, 
gépkocsibeállóval. Irányár: 27 millió. 06/20-
368-1744.

BUDÁN TÚLI ERDŐKBEN 3x900 nm (17 
000 000), Bicskén 3400 nm (2 700 000) zárt-
kerti telek eladó. 06/20-946-7553.

SAS-HEGYEN új építésű luxuslakások le-
köthetők. 06/20-994-3788, www.sasadcon-
sult.hu.

ELADOM Kissvábhegyen igényesen kiala-
kított és felszerelt, 96 nm, III. emeleti, körpa-
norámás lakásomat, ápolt, zöld környezetben. 
Irányár: 64 millió. Garázs igény szerint. Tel.: 
06/30-405-1093.

BP., XII. KER., Th omán utcában 54 nm-
es, felújított lakás magasföldszinten eladó. 
Gázfűtés, kocsibeálló. Tel.: 06/20-926-4179. 
Iá.: 23 millió.

XII., GYÖRGY Aladár utca, 2 szobás, vilá-
gos, bútorozott lakás kiadó. 06/30-557-0191.

VÁSROLNÉK családi házat, házrészt ma-
gánszemélytől, azonnali készpénzfi zetéssel. 
Tel.: 06/30-214-6309.

XII., BEETHOVEN utcában 82 nm-es, 2 
szoba + hall, erkélyes, első emeleti, központi 
fűtéses lakás eladó. Irányár: 30 M Ft. 06/30-
689-5811.

XII., BEETHOVEN utcában eladó egy 39 
nm-es, kitűnő állapotú, fi atalos lakás. Ár: 17 
millió Ft. Tel.: 06/70-776-6712.

68 NM-ES, földszinti, 1 + 2 fél szobás, 
társasházi lakás 30 M Ft-ért eladó a Zsolna 
utcában. 06/20-946-6773.

SZÉCHENYI-HEGYEN, 4 lakásos tár-
sasházban, első emeletről nyíló, kétszintes, 
hat szobás, cirkofűtésű lakás + garázs el-
adó. Ár: 69 M Ft. Érd.: 06/20-946-6769.

DAYKA Gábor utcánál 2,5 szobás, erké-
lyes öröklakás, garázzsal eladó. Közvetítők 
kíméljenek! 06/70-949-4013.

GELLÉRT-HEGYEN, 3,5 szobás, kertkap-
csolatos öröklakás alkalmi áron eladó. Közve-
títők kíméljenek! 06/30-590-2571.

NORMAFÁNÁL eladó egy 63 nm-es, 
kétszobás öröklakás egy 13 lakásos tégla-
ház első emeletén. Irányár: 23 M Ft. http://
normafalakas.atw.hu, 06/30-542-3697.

XII., SVÁBHEGYEN napfényes, 62 nm-
es, 1,5 szobás, I. emeleti lakás eladó autóbeál-
lóval. Irányár: 24,7 M Ft. Tel.:06/30-533-
9998.

XII., RÁCZ Aladár utcában panorámás, 
napfényes, 130 nm-es, duplakomfortos sor-
ház garázzsal, autóbeállóval eladó. Irányár: 
59,5 M Ft. Tel.: 200-86-77.

G A R Á Z S

GARÁZS kiadó a Nárcisz utcában. 06/20-
947-4978.

ORBÁNHEGYI úton biztonságos 
gépkocsibeálló kiadó. 201-4381.

TEREMGARÁZS kiadó hosszabb távra, 
16 000 Ft/hó, a Kiss János altábornagy utca 
11. szám alatt. Telefon: 06/20-933-9689.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA,
OLASZ, OROSZ.

Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.
Felkészítünk: érettségire, felvételire, nyelvvizsgára.

Kihelyezett céges és egyéni tanfolyamok.
Tanfolyamaink egész évben folyamatosan indulnak.

Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.

Tel.: 375-1639.

ANGOL nyelvvizsgára felkészítés diákok-
nak a MOM-Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósisko-
lától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal ta-
pasztalt pedagógus általános iskolások, 
középiskolába felvételizők számára, inten-
zíven is. 394-5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus kezdők, haladók, érettségizők, 
nyelvvizsgázók számára, intenzíven is. 
394-5341, 06/20-571-7554.

MAGÁNTANODÁNK felkészítést vállal 
minden szinten matematikából, fi zikából, 
nyelvekből, több évtizedes referenciával. 250-
2003, 06/20-934-4456.

NÉMET – nyelvtanártól, háznál is! 214-24-
20, 06/20-244-6565.

ECDL-vizsgafelkészítés (Start, Select is!) 
akkreditált vizsgaközpontban! Profi  tanárok, 
korszerű géppark, kulturált környezet, kedve-
ző árak! Diák-, pedagóguskedvezmény. 
Schola Europa (Királyhágó térnél), 489-
0080.

ANGOL nyelvoktatás, korrepetálás, felzár-
kóztatás, nyelvvizsgákra készítés, vasárnapi 
társalgás, gyakorlott tanárnőnél, a Csörsz ut-
cánál. 06/20-954-2356.

KORREPETÁLÁS alsó tagozatosoknak. 
Matematika, nyelvtan, angol. Tanulásmód-
szertan, felkészítés a felső tagozatra. 06/30-
429-2618.

MATEMATIKA-, FIZIKAKORREPETÁ-
LÁST, érettségire, egyetemre felkészítést vál-
lal mérnök, matematikus. Telefon: 395-
2540.

ANGOL–NÉMET nyelvtanítást, nyelv-
vizsga-felkészítést vállal nyelvtanár minden 
korosztálynak. Házhoz is megyek. Első óra 
ingyenes. 246-68-69, 06/70-540-3337, 
06/20-517-6873.

ZONGORATANÍTÁST vállal zeneiskolai 
tanár húszéves gyakorlattal. 06/20-957-6979.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt 
levélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, régi pénz-
érméket, régi képeslapokat és levélborítékokat 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16., 06/1-317-
4757.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok 
mindenféle bútort, cserépedényt, porce-
lánt, festményt, csillárt, ezüstöt, minden-
féle porcelánmadarat, játékot és hangszert. 
291-3101, 06/30-347-7713.

BUDAI KRISZTINA
LAKBERENDEZŐ – MŰÉRTŐ

Készpénzért vásárolok festményeket, órákat,
dísz- és lakberendezési tárgyakat,

műtárgyakat, csillárokat, ezüstneműt, bútorokat
(koloniált is).

VARRÓGÉPET, ZONGORÁT, KÖNYVEKET,
TELJES HAGYATÉKOT

DÍJTALAN KISZÁLLÁSSAL, BECSLÉSSEL.
Telefon: 06/20-932-6495, 770-1222.

HÉBER ANTIK GALÉRIA
Értékbecslőink a legmagasabb áron vásárolnak

bútort, órát (kar, asztali, fali, álló), porcelánt
(herendi, zsolnai), ezüstöt (evőeszköz, dísztárgy stb.),

szőnyeget (hibásat, kopottat is), arany ékszert,
mindenkorú festményt, hangszert

(zongora, hegedű stb.), varrógépet, könyveket.
Hívjon bizalommal.

Elérhetőség:
365-46-57, 06/20-415-1536.

MINDEN MI RÉGI!
KÉSZPÉNZÉRT 
VÁSÁROLOM!

06/70-209-9991,
365-46-57.

FALISZŐNYEGET, luszter lámpát ven-
nék. 201-37-11.

ÖREG ÉKSZERT venne ügyvédnő. 201-
3711.

ÖREG porcelánfi gurát, fajanszvázát, pad-
lóvázát venne magánszemély. 201-3711.

NEOBAROKK garnitúra franciaággyal, 
bordó, bársonyplüss takaróval, dió-mahagóni 
fából, hajlított megmunkálással, tiszta kárpi-
tok, hibátlan politúr, gyönyörű intarziás, 
megkímélt állapotban eladó. 06/20-256-
9559, 200-9835.

E G É S Z S É G

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, de-
rékpanaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, 
zsibbadás, fejfájás, migrén gyógyítása a Pro 
Vitalitás orvos-természetgyógyász rendelő-
ben. XII., Kékgolyó u. 15/b. Bejelentkezés: 
06/20-464-1145, 212-2078, üzenetrögzítő is. 
www.gerincorvos.hu.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Tel.: 368-6349, 06/20-968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Egészségügyeseknek és tanároknak ked-
vezmény! Fogászati háttér biztosított. 
Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus mes-
ter. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., fszt. 
Tel.: 06/30-222-3016.

LESZOKTATJUK a dohányzásról bio-
rezonanciás terápiával (1 alkalom, 26 perc 
elég!). III. Vörösvári úti sztk-ban, Békásme-
gyer sztk-ban, XII., Gömb utcai lakóparkban, 
6000 Ft. 2008. január 1-jétől 7000 Ft. Beje-
lentkezés: 06/70-271-9867.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, SPA (aqua) méregtelenítés, 
hajdiagnosztika, testmasszázs, számítógé-
pes lúdtalpbetét-készítés, reiki. „Vivien 
talpai” orvos-természetgyógyász rendelő, 
II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 316-2596, www.
vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia- és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegsé-
gek, szenvedélybetegségek, légúti, emészté-
si, mozgásszervi problémák, fejfájások ke-
zelése, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-
természetgyógyász rendelő. 316-25-96, 
www.vivientalpai.hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvöl-
gyi út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. 
Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések műtét 
nélküli eredményes gyógyítása. Fülakupunk-
túrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természet-
gyógyász 06/30-945-8477.

SVÉD- és gyógymasszázs. 06/20-515-3370.

PSZICHOLÓGIAI tanácsadás a Jókai 
Klubban. Diszlexiaszűrés, képességfejlesz-
tés. Pályaválasztási tanácsadás, konfl iktus-
kezelés. Stresszoldás. Csoportfoglalkozá-
sok szorongásos problémákra, önismereti 
tréning. www.felismeres.hu, 06/70-257-
9303, 06/30-966-0439.

NE SZÍVJA TOVÁBB! Éljen egészségeseb-
ben! Dohányzásleszoktatás garanciával, a Vá-
rosmajor utcában. Bejelentkezés: 06/30-977-
7675.

VÉRZIK az ínye? A fogínysorvadás ma már 
megelőzhető, jól kezelhető. Rendelőnk a 
Nyugatinál várja Önt! Tel.: 332-3782.

VEGETATÍV funkciós teszt (góckeresés a 
szervezetben), kineziológia, fülakupunktúra, 
fogyókúra, sav-bázis egyensúly. 06/20-312-
1420.

DR. GILDE Katalin onkológus bőrgyó-
gyász–kozmetológus rendelési helye megvál-
tozott! Új cím: VI. kerület, Munkácsy u. 25. 
Bejelentkezés: 06/20-910-75-83.

GYÓGY-, frissítő-, fogyasztómasszázs a II., 
Pengő utcában! Bejelentkezés: 06/20-317-
5110.

GYERMEKBŐRGYÓGYÁSZAT Budán! 
Dr. Noll Judit gyermekgyógyász és bőrgyógy-
ász szakorvos évtizedes gyermekkórházi ta-
pasztalattal 2008 januárjától várja betegeit 
magánrendelésén. Rendelési idő: hétfő 
17.30–19.30, Bejelentkezés: 06/30-442-
8992, 1027 Budapest, Bem József utca 24. 
II.

GYERMEKPSZICHIÁTRIAI magánren-
delés, logopédiai, gyógypedagógiai felmérés, 
fejlesztés, iskola-előkészítés. Hiperaktivitás, 
fi gyelemzavar speciális terápiája. 06/30-242-
2688.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ meghízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, 
takarítónőket díjmentesen közvetítünk. 
„Empátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-
8458, 06/70-380-5620.

DIÁKOKNAK délutános 4 órás, nyugdíja-
soknak 6 órás irodai, utazásszervezői munka 
a délinél lévő irodánkban. Érd: 14 óra után: 
880-91-80, 06/70-770-0082.

ÓVODAPEDAGÓGUS diplomával, egész-
ségügyi végzettséggel, babysitteri tapasztala-
tokkal rendelkezve gyermekfelügyeletet vál-
lalok. Szabó Anikó, 06/70-389-2997, 
szaboanikoo@freemail.hu.

HÁZVEZETŐNŐT keresünk heti 25-30 
órára. Tel.: 06/20-921-0111.

KÖTÖTT pulóver és kardigán összeállítá-
sára segítséget keresek, körülbelül heti 10 db. 
249-2840.

A JÓKAI Mór Általános és Német Nemze-
tiségi Iskola (1125 Budapest, Diana utca 4.) 
konyhai dolgozót keres azonnali belépéssel. 
Fizetés Kjt. szerint. 395-8167.

AUTÓVAL rendelkező fejlesztő- vagy 
gyógypedagógust keresünk Budakeszire heti 
több alkalommal, szombaton is. 06/70-505-
8391.

IDŐSGONDOZÁST, vasalást, takarítást 
vállal megbízható, lelkiismeretes értelmiségi 
nő, Orbánhegyi útról. 201-4381.

CSALÁDOKHOZ közvetítünk leinformál-
ható bébiszittereket, idősgondozókat, házve-
zetőket. Micimackó. Tel.: 243-8280, 205-
8700, 06/20-359-5918.

OKLEVÉLLEL, referenciával rendelke-
zem, szívesen lennék kisgyermeke pótna-
gyija. Tel.: 06/30-635-6825.

NÉMETVÖLGYI úti Árnika Patika alkal-
maz gyógyszertári asszisztenst kiemelt bére-
zéssel. 06/30-508-0008.

TÁ R S K E R E S Ő

KÁNYA KATA társközvetítő iroda. Ezt 
az évet már ne töltse egyedül! 214-94-41, 
www.kanyakata.hu.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós 
u. 7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, 
képeslapokat, kéziratokat, régi fényképe-
ket, térképeket, CD-ket, DVD-ket, pla-
kátokat, festményeket, bármilyen régi 
reklámtárgyakat. Ingyenes kiszállás, kész-
pénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 06/20-
922-0001.

S Z A B A D I D Ő

55-70 ÉVESEK kultúrát, sportot, táncot 
kedvelő magántársaságát párokkal és szóló 
férfi akkal bővítenénk. 06/30-747-6920.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

SPORTOS, EDZETT 
HEGYVIDÉK

Januári–februári programok

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ 
EDZŐTERMI SÚLYZÓS EDZÉS
(edzői segítséggel, tanácsadás-
sal)

• Vasárnap 17.00–19.00.
Helyszín: T2 Fitneszterem, Jókai is-
kola (Diana utca 4.), kis épület (be-
járat a Felhő utca felől). Szükséges 
felszerelés: váltócipő, sportruházat.

ÚSZÁS
• Vasárnap 9.00–13.00.
Helyszín: Testnevelési Egyetem, 
uszoda, Alkotás utca 44. (Belépés: 
csak 4 éves kortól, XII. kerületi lak-
címkártyával, 12.30-ig.)

AEROBIK
A Tamási Áron Általános Iskolá-
ban hétfőn, illetve szerdán 18.30–
19.30-ig párhuzamosan két terem-
ben tartanak majd foglalkozásokat. 
Ennek szervezése folyamatban van!

• Hétfő 18.30–19.30 Tamási Áron 
Általános Iskola; Márton hegyi út 
34.
• Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron 
Általános Iskola. 18.00–19.00 és 
19.00–20.00 Jókai Mór Általános 
Iskola; Diana utca 4.
• Péntek 17.00–18.00 Arany János 
Általános Iskola; Meredek utca 1.

KÍMÉLŐ TORNA
• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron 
Általános Iskola; Márton hegyi út 
34.
• Kedd 17.30–18.30 Zugligeti Általá-
nos Iskola; Zugligeti út 113.
• Szerda 17.30–18.30 Tamási Áron 
Általános Iskola; Márton hegyi út 
34.
• Péntek 16.00–17.00 Arany János 
Általános Iskola; Meredek utca 1.

ERDEI FUTÓKÖR
Piarista Sporttelep; Költő utca 
38.

A sportolási lehetőség 8.00–20.00 
óráig vehető igénybe.

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista 
Sporttelep, Költő utca 38.)

• Szombat 15.00–16.00.
Előzetes bejelentkezés szükséges! Te-
lefon: Fogarasi Orsolya, 06-30-931-
06-15.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Február 2.: budai hegyek.

Túravezető: Sütő-Nagy István. Ta-
lálkozó: 8.30 Moszkva tér, az óra 
alatt. Érkezés: 15.00 körül. Útvo-
nal: Budakeszi–Virág-völgy–János-
hegy v.á.–Hármas-kút-tető–Anna-
ré t–Tündér- s z i k l a–Buda ke s z i 
út–Ferenc-halom–a nyéki templom 
romja–Hűvösvölgyi út.  Táv–szint:
11 km, + 300 m, – 380 m. Költség: 
1 db autóbuszjegy.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról Pál 
László ad felvilágosítást. (Az adott 
hétvégére vonatkozóan csütörtöktől 
érdemes érdeklődni.) Jelentkezés, 
további információ: 06-70-212-5555 
vagy pallaszlo@freemail.hu.

Disznósirató az 58-asnál
Zugliget ősidők óta híres a ven-
déglátásról, mulatságairól. Régeb-
ben a majorsági összejövetelek, a 
szüreti vigalmak, a vadászatok és 
a kiskocsmák hangulata vonzotta 
ide az embereket. A lóvasút, majd 
a villamos megjelenésével a kirán-
dulók, a szánkózók és a síelők ked-
velt helyévé is vált a környék. A há-
ború után, majd az 58-as villamos 
megszüntetésével a „vidámkodás” 
a kirándulásokra korlátozódott 
egészen 1987-ig, amikor a Zug-
ligeti Niche Kemping és az 58-as 
Kisvendéglő megnyitotta kapuit.

A szüreti randevúk, a disz-
nósiratók, a téltemetők és a ter-
mészetes jegű korcsolyapálya 
beindításával újra élni kezdett a 
környék. A hely hagyományaival 
a muzeális tárgyakkal és fotókkal 
berendezett 58-as Kisvendéglő-
ben ismerkedhetünk.

A nonprofi t Tündérhegyi Ha-
gyományőrző és Szabadidősport 
Egyesület – az 58-as Kisvendég-

lőhöz kötődő Zugligeti Szabad-
idő Központtal együtt – az eddi-
ginél is szélesebb keretek között 
kívánja folytatni a tevékenységét.

Első állomásként február 10-
én 9 órától ismét megrendezik a 
korábbi esztendőkben nagy sikert 
arató, Zugligeti Disznósirató né-
ven ismert mulatságot. A mű-
soros rendezvény megtekintése 
ingyenes.

Az egyéni támogatók ötezer 
forintos hozzájárulással segít-
hetik a disznósirató színvonalas 
megrendezését, ennek ellenté-
telezéseképpen étkezési bont és 
oklevelet kapnak. A bon sült vér, 
friss töpörtyű és disznótoros ebéd 
fogyasztására, valamint kóstoló 
hazavitelére jogosít. Az oklevél 
tulajdonosai előnyt élveznek az 
egyesület további rendezvényein, 
az 58-as Kisvendéglőben (példá-
ul helyfoglalásnál), valamint a 
jégpálya használatánál is.

Kérész Gyula

Egy régi hagyomány elevenedik meg
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Műjégpálya épül Zugligetben
– Karácsonykor otthon, a saját 
kertemben megpróbáltam felön-
téssel korcsolyapályát készíteni, 
de többnapos küzdelmet köve-
tően feladtam – mondta Pokorni 
Zoltán, miután befejeződött a 
legkisebbeket megmozgató közös 
bemelegítés a zugligeti jégpályán. 
– A személyes tapasztalatok bir-
tokában gratulálok a pálya elké-
szítőinek és fenntartóinak, akik 
ezzel a jégfelülettel sok száz fi a-
talnak biztosítanak lehetőséget a 
rendszeres testmozgásra.

Gyermekeivel együtt a polgár-
mester is megjelent január 12-én 

a volt villamos-végállomás helyén 
kialakított „katlanban” lévő jég-
pályán, és a hegyvidéki téli sport-
életet nagyban meghatározó be-
jelentést tett. Mint mondta, a ke-
rület vezetése igyekszik háttérbe 
szorítani az időjárás változékony-
ságát – hiszen például a múlt esz-
tendőben egyszerűen „elmaradt” 
a tél –, ezért úgy döntött, hogy 
különböző pénzforrások moz-
gósításával szeptemberben meg-
kezdődhetnek egy műjégpálya 
előkészítő munkálatai. A tervek 
szerint novembertől minimum 
hatszáz négyzetméteren legalább 

négy hónapig korcsolyázhatnak 
majd a fi atalok.

Jelenleg egy átlag magyar isko-
láskorú naponta 203 percet ül a 
tévé előtt – ismertette a szomorú 
adatot Pokorni Zoltán –, és ez a 
mutató a második legrosszabb 
a világon. Ennek csökkenté-
séért minden erővel tenni kell 
– hangsúlyozta a polgármester, 
aki kiemelte, hogy az új pályával 
elsősorban Hegyvidék mintegy 
három és fél ezer alsó tagozatos 
gyermekét szeretnék megmozgat-
ni minél nagyobb számban.

J. K.

Azért így a legbiztosabb...

A La Manche csatornától a Városmajor utcáig
Beszélgetés Hajós Gyulával, a XII. kerületi Szabadidősport Központ vezetőjével

Néha a véletlenek is tudnak témát 
szolgáltatni az újságírónak. Egy 
teljesen más jellegű beszélgetés 
során derült ki ugyanis, hogy 
Hajós Gyula, a XII. kerületi Szabad-
idősport Központ főigazgatója 
éppen tíz éve áll az intézmény 
élén. Ráadásul amikor leültünk 
beszélgetni, hamar kiderült, hogy 
a főigazgató ebben az évben még 
egy, ugyancsak fi gyelemre méltó 
évfordulóhoz is elérkezik: Hajós 
Gyula ugyanis 1978. augusztus 
23-án első magyarként úszta át a 
La Manche csatornát.

Hajós Gyula az angliai Doverből 
indult, és a franciaországi Calais 
partjainál szállt ki a vízből. De 
hogyan jutott el odáig, hogy egy-
általán a vízbe ugorjon?

– Korábban a Honvéd, majd 
a BVSC úszója voltam, az olim-
piai bajnok Littomeritzky Mária 
tanítványaként a legrövidebb ver-
senytávon, a százméteres gyors-
úszásban számítottam élvonal-
beli úszónak – emlékezett vissza 
Hajós Gyula. – A fordulatot az 
1977-es esztendő hozta meg, ami-
kor is újból elindult a sok éven át 
szüneteltetett Balaton-átúszás. 
Füredről indulva Siófoknál volt 
a cél, és ezt a tizenvalahány kilo-
métert általános meglepetésre én 
tettem meg a leggyorsabban.

A százméteres versenyek 
után ez valóban jókora ugrást 
jelentett… Aztán tovább emelte 
a tétet!
– Egy nagyon kedves egykori 

úszónő, Szűcsné Gebhardt Gi-
zel la akkor már évek óta rendsze-
resen részt vett a Capri–Nápoly 
tengerúszó versenyeken. Az ő 
ajánlására hívtak meg engem is 
az 1978-as erőpróbára, amelyet 
abban az esztendőben éppen hu-
szonötödik alkalommal írtak ki. 
Hogy emlékezetesebbé tegyék a 
jubileumot, ekkor emelték a távot 
harminchétről negyvenöt kilo-
méterre, azzal, hogy az indulók-
nak meg kellett kerülniük Capri 
szigetét. A harmincegy starthoz 
álló közül mindössze tizenegyen 
értünk célba; mindnyájunkat 
meghívtak a La Manche az évi 
átúszására. Így kerülhettem én is 
Doverbe, a próbálkozók közé.

Az eredmény közismert: ön is  
sikerrel teljesítette a cseppet sem 
könnyű erőpróbát.
– Ma már csak a tény az érde-

kes, ám amíg átértem, az nagyon 
kemény volt… Ami a legemléke-
zetesebb: a víz legfeljebb tizen-
két-tizenhárom fokos volt. Pedig 

szép idő ígérkezett, ám egy vihar 
felkorbácsolta a vizet, és a „felszí-
ni langyosság” pillanatok alatt 
odaveszett. Az ár–apály változá-
sok is nagyban befolyásolták az 
eredményességet. Menet közben 
gyakran ötméteres hullámokkal 
kellett csatázni! Végül már azt 
hittem, minden rendben, ami-
kor Calais partjainál az áramla-
tok elkezdtek a parttal csaknem 
párhuzamosan sodorni, és végül 
a remélt legfeljebb másfél kilomé-
ter helyett legalább tízezer métert 
kellett megtennem, amíg földet 
értem.

Ezt a nem mindennapi bra-
vúrt az eltelt harminc év során 
mindössze két magyarnak si-

került megismételnie. Ön nem 
próbálkozott többször?
– Először is szögezzük le: ez egy 

életveszélyes vállalkozás! Más-
részt, oda nem lehet akármikor 
elmenni, hogy „na, most megpró-
bálom!” A Nemzetközi Csator-
naátúszó Szövetség előzetes en-

gedélye, kísérő csónak bérlése és 
számos más körülmény nehezíti 
a részvételt. Ráadásul akkoriban 
útlevelet kapni igen nehéz dolog-
nak számított. Egy-egy külföldi 
távúszóversenyen még elindul-
tam, de folyamatos versenyzésről 
szó sem lehetett. Egyébként pe-
dig éppen tíz esztendővel később 
követett engem a tanítványom, 
Perlakyné Szlavitsek Gizella, az 
első magyar nő, akinek sikerült 
átúsznia a csatornát.

1978-ban felhagyott a hazai  
versenyzéssel. Hogyan alakult 
az élete ezt követően?
– Edzőként dolgoztam egészen 

1997 végéig. Számos eredményes 
tanítványt neveltem, akik közül 
Kiss Tibor kétszeres ifj úsági Eu-
rópa-bajnok lett, Szilágyi Zol-
tán pedig az én versenyzőmként 
került ki az 1992-es, barcelonai 
olimpiára.

Két évtizeden keresztül dol-
gozott edzőként. Ennyi idő után 
miért váltott?
– A kilencvenes években jelen-

tősen megváltoztak a versenysport 
lehetőségei Magyarországon. Az 
edzőség a hazárdjátékkal vált 
egyenlővé. A szakosztályok leg-
többje fi lléres gondokkal küzdött, 
a központi támogatás gyakorlati-
lag megszűnt, nem volt költségve-
tésünk, így kilátástalanná vált a 
helyzetem. Szerencsémre én nyer-
tem meg a jelenlegi munkahe-
lyemre kiírt pályázatot, így 1998. 
január elejétől itt dolgozom.

Nyilván sok minden megvál-
tozott a tíz év alatt.
– Alapvető törekvésünk volt, 

hogy behozzuk a fi zetőképes ke-
resletet az intézménybe, és ezzel 

„kevesebbe kerüljünk” fenntar-
tónknak, a hegyvidéki önkor-
mányzatnak. Annak idején az 
uszodával indultunk, s az évek 
során egyre bővültek a lehetősé-
geink. Hozzánk került a Csörsz 
utca 14–16. alatti sportlétesít-
mény, majd két labdarúgópályát 
építettünk a Városmajor utca 
71.-ben. Sokat jelent, hogy a mi 
kezelésünkbe adták a TF Csörsz 
utcai sporttelepét és egyéb ifj úsá-
gi intézményeket is. A legfonto-
sabb feladat az volt, hogy megho-
nosítsuk a menedzserszemléletet, 
sőt folyamatosan kiterjesszük 
azt minden lehetséges területen. 
A legjobb példa erre az uszoda, 
amelynek használata 8 és 17 óra 
között ingyenes, a kerület úszás-
oktatási és egyéb céljait szolgálja. 
Reggel 6 és 8, illetve este 17 és 22 
óra között viszont a bevételeink 
bővítése a cél.

A visszajelzések alapján úgy 
tűnik, a XII. kerületi Szabad-
idősport Központ az évek során 
mind nagyobb közmegelégedésre 
működik.
– A felsorolt létesítmények 

mellett hozzánk került a Fülemi-
le úti bázis, ahol nyári napközi 
otthont működtetünk. Ugyan-
csak a szabadidősport központ 
kezeli a szántódi üdülőtábort, 
valamint az iskolák vízparti tá-
borozására lehetőséget kínáló 
szigetszentmártoni területet is. 
Tevékenységeink centralizálá-
sával az intézmények működése 
áttekinthetővé vált. Ennek is 
köszönhető, hogy az eltelt tíz év 
alatt a költségvetésünk nomináli-
san nem emelkedett.

Jocha Károly

Balaton-átúszás után (középen Hajós András)
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